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Pojawienie się ozoł^ów na polaob bitewnych znacznie 
przewartoiściowało dotychczasowe poglądy na prowadzeni© działań 
bojowych. Wnioski wynikł© z pierwszych działań z ubyciem czoł­
gów dowiodły, zasadniczym środkiem walki z czołgami Jest 
artyleria. I tak na przykład w natarciu pod Soisson Francuzi 
wprowadzili do walki 328 czołgów. W toku JeJ trwania stracili 
152 czołgi, przy czym tylko od ognia artylerii 112 czołgów.
Taki sukces artyleria osiągnęła w warunkach, kiedy w JeJ skła­
dzie nie było Jeszcze wyspecjalizowanych środków przeciwpancer­
nych..

Po I wojnie światowej rozwojowi upancerniania wojsk towa­
rzyszy rozwój środków przeciwpancernych. ¥ wyniku powyższego 
w arsenale uzbrojenia współczesnych armii do walki z czołgami-V_̂
znalazły się nie stosowane poprzednio przeciwpancerne pociski 
kierowane, działa bezodrzutowe, działa artyleryjskie samobieżne 
i ciągnione oraz czołgi, śmigłowce, bojowe wozy piechoty wypo­
sażone w przeciwpancerne rakiety kierowane. Nowa broń oraz 
znaczny wzrost ogólnego nasycenia pododdziałói^r, oddziałów, z wiąz« 
ków ogólnowojskowych środkami przeciwpancernymi spowodowały 
również zmiany zasad prowadzenia walki obronnej. Proces dosko­
nalenia uzbrojenia 1 zasad organizacji obrony w dalszym ciągu 
trwa, powodując stały wzrost siły i skuteczności obrony. Na tan 
problem szczególną uwagę zwrócił minister obrony narodowej 
w swoim wystąpieniu na odprawie szkoleniowej kierowniczej kadry 
ŚZ PRL w dniu 28 października 1978 r., stwierdzając,.,, iż 
przeciwnik na interesującym nas obszarze szybko wzmacnia swój 
potencjał, a przede wszystkim Jego czynniki Jakościowe, Coraz 
bardziej liczy on na swą konwencjonalne i -» nazwijmy to « super- 
konwencjonalne środki, a zwłaszcza broń ogniowo spotęgowaną, 
o niezwykłej precyzji przyrządów rysujących swego rodzaju celow- 
niczo-borabardierską rewolucję. Liczy on na masowe użycie, rów­
nież w powietrznym wymiarze, nowoczesnych środków przeciwpan­
cernych, . . "
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Doáwiadczenla II wojny światowej i analiza działań bojo« 
wyoh w czasie konfliktu bliskowschodnie,go dobitnie świadczą,
*e natarcie może mieć powodzenie tylko w tyra wypadku, gdy zos­
tanie niezawodnie obezwładniony system obrony przeciwpancer­
nej«

Na przyszłym polu walki warunkiem osiągnięcia celu 
działań zaczepnych będzie wywalczenie i utrzymanie ciągłej 
przewagi ogólnej. Głównym natomiast komponentem będzie zdecy­
dowana przewaga ogniowa nad nieprzyjacielem na wybranych kie­
runkach i w najważniejszych etapach walki. Współczesne nasy­
ceni® armii sprzętem pancernym i ogniow>*mi środkami przeciw­
pancernymi spowodowały, że oprócz zasadniczego zadania. Jakim 
Jest zwalczani® środków napadu Jądrowego, treścią walki o prze­
wagę ogniową w natarciu stało się zwalczanie środków /obiektów/ 
przeciwpancernych. Znamiennym Jest, że broń Jądrowa - uważana 
słuszni© za element rozstrzygaJący w walc© i operacji - nie 
może wpływać bezpośrednio na walkę ze środkami przeciwpancer­
nymi w sti^efi© styczności wojsk. Pokonanie silnej obrony 
przeciwpancernej Jest Już od lat przedmiotem.badań teoretycz­
nych i doświadczeń praktycznych. Wyrazem tego są opracowania 
naukowe Inspektoratu Szkolenia MON i Sztabu Generalnego Wojska 
Polskiego oraz wymiana poglądów w periodykach wojskowych doty­
cząca walki przeciwpancernej, czy też przyjęte kierunki badań 
teoretycznych i praktycznych w ASG WP,

Również praktyka szkoleniowa wojsk idzie w tyra kierunku, 
czego przejawem Jest szukanie nowych sposobów pokonywania obro­
ny przeciwpancernej przy okazji każdych ćwiczeń. Wnikliwą 
syntezę w tym zakresie przedstawił minister obrony narodowej 
w omówieniu ćwiczenia p.k. "LATO-78”, stwierdzając: ..."w orga­
nizacji ognia pamiętać trzeba szczególnie o zwalczaniu środków 
przeciwpancernych, które w armiach NATO rozwijane i doskonalone
są wyjątkowo intensywnie...”, a w innym miejscu: ..."zwalczanie
' <0i pokonanie obrony przeciwpancernej staje się zadaniem o szcze­
gólnej, nie tylko taktycznej, ale i operacyjnej ważności".
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Takie postawienie problemu zwalczania środków przeciw­
pancernych przez Kierownictwo naszych Sił Zbrojnych oraz 
obecny stan wiedzy o nim skłoniły autora do poszukiwania 
optymalnych jego rozwiązań. Aczkolwiek problem pokonywania 
obrony przeciwpancernej i walki z jej środkami występuj© przez 
cały okres natarcia, to Jednak szczególni© ostro uwypukla się

Vpodczas przełamania. Działając w głębi obrony nieprzyjaciela, 
można szeroko stosować manewr wojsk w celu obejścia rejonów 
obrony przeciwpancernej nieprzyjaciela. Tej to możliwości ni© 
ma w wypadku przełamywania obrony.

Uznając ogniowe przygotowani© i wsparci© ataku za 
szczególnie ważny okres zwalczaniu środków przeciwpancer­
nych nieprzyjaciela na przyszłym polu walki oraz widząc możli­
wości jego doskonalenia pod względem organizacyjnym, przyjęto 
ten problem za przedmiot rozprawy doktorskiej. Próba opracowa­
nia tego tematu wychodzi napi’zeciw potrzebom Katedry taktyk^
¥R i Art. ASG VP, której to wiodącym tematem w pracy badawczej 
jest zagadnienie pokonania obrony przeciwpancernej w aspekcie 
zwalczania jej aktywnych środków. ^

Celem rozprawy jest opracowanie koncepcji planowania, 
organizacji oraz zasad i sposobów prowadzenia walki z© środkami 
przeciwpancernymi nieprzyjaciela w okresie OPA i OWA,

Wytyczenie celu rozprawy umożliwiło sformułowanie prob­
lemu badawczego. Problem ten sformułowano następująco:

jakie przyjąć zamierzenia planistyczne i organizacyjne 
oraz zasady i sposoby prowadzenia walki ze środkami 
przeciwpancernymi nieprzyjaciela w okresie OPA i 0_^A> 
tak aby osiągnąć maksymalne straty w toku ich zwalczania.
Takie sformułowanie problemu badawczego zmusiło do 

rozwiązania szeregu zadań badawczych, które jednocześnie wyzna­
czały kolejne etapy rozprawy doktorskiej.
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Zadania badawcze sformułowano następująco:
- przeanalizowanie organizacji obrony przeciwpancernej 

nieprzyjaciela, jej moźsliwośoi oraz perspektyw rozwoju;
«- dokonanie analizy aktualnych i perspektywicznych 

możliwości dywizji /zmechanizowanej, pancernej/ w zakresie 
zwalczania środków przeciwpancernych nieprzyjaciela;

« opracowanie koncepcji zwalczania środków przeciw­
pancernych, a w niej: organizacji i planowania zwalczania 
środków przeciwpancernych oraz kierowania systemem ognia*

Po przestudiowaniu literatury przedmiotu,.jej krytycz­
nej oceni© i ustaleniu wstępnej koncepcji zwalczania środków 
przeć i wpeoioe mych nieprzyjaciela przyjęto następującą hipo­
tezę roboczą:

Powodzenie przełamania obrony nieprzyjaciela zależy 
między innymi od umiejętnego pokonania jego obrony przeciw­
pancernej, Zwalczanie środków obrony przeciwpancernej może 
stać się głównym warunkiem wpływającym na uzyskanie powodze­
nia w przełamaniu* Warunek ten może być spełniany tylko 
wtedy, gdy zostanie zorganizowany odpowiedni system zwalcza­
nia środków przeciwpancernych broniącego się nieprzyjaciela. 
Wymaga to kompleksowego rozpatrzenia możliwości dywizji w tym 
zakresie i t^ytyczeni© kierunków rozwiązań organizacyjnych. 
Opracowani© modelu, takowego działania zoptymalizuje wykorzys« 
tanie wszystkich środków ogniowych biorących udział w zwal­
czaniu aktywnych środków przeciwpancernych nieprzyjaciela.

Tak sformułowana hipoteza robocza wyznaczyła przedmiot
i teren badai^.

Przedmiotom badeić był prooes planowania, organizacji 
i prowadzenia walki ze środkami przeciwpancernymi nieprzyja­
ciela ̂ realizowany w dywizji zmechanizowanej /pancernej/ 
w działaniach zaczepnych.



Teren badań stanowiły ćwiczenia î »’SIERPIEŃ«?^”,
»»'T'AOf*'7A ” 7  Ô P O P  A„ ** >ŷ r\ ,.s a i, ̂iV-. » ¿lii. f ę ></XviŁ C" f J. f 1. ■ 11« JL. \.i «.I <Ś«4,.JI.ŁA, «»ifcitiil ~w _/-wiiiió prowa»
dzone w warunkach poligonowych z 3, 9 i 15 DZ, ćwiczenia główne 
z natarcia pułku i dywizji nr 10^/G i nr 202/G realizowane 
w procesie szkolenia słuchaczy ASG WP^ Ponadto w pracy wykorzys­
tano wyniki uzyskane ze strzelań symulowanych na E^C oraz doś­
wiadczenia wynikające z organizacji walki ze środkami przeciw­
pancernymi w II wojnie światowej i konfliktów lokalnych.•

Rozwiązanie problemu badawczego zmusiło autora do zasto­
sowania wielu metod badawczych, W procesie badawczym stosowano: 
metodę analizy i krytyki literatury przedmiotu, metodę analizy 
logicznej i analizy systemowej, mętodę modelowania opisowego 
oraz metodę statystyczną poprzez symulowanie strzelań na ENÎC 
w zakresie określenia skuteczności ognia. Ponadto korzystano 
z wyników badań przeprowadzonych metodą eksperymentu w różnego 
rodzaju ćwiczeniach badawczych 1 ćwiczeniach z wojskami. Przepro­
wadzono także wywiady i konsultacje z doświadczonymi oficerami 
wojsk rakietowych i artylerii, rozpoznania oraz dowódcami ogólno- 
wojskowymi.

Jako literaturę przedmiotu wykorzystano opracowania his­
toryczne z okresu II wojny światowej i wojen lokalnych oraz 
obowiązujące instrukcje, regulaminy, podręczniki, materiały 
z ćwiczeń opracowane przez SWR i Art, ¥P, Szt, Gen,, S¥R i Art, 
POW oraz inne instytucje wojskowe. Dla przeprowadzenia analizy 
i oceny taktyki środków przeciwpancernych nieprzyjaciela wyko­
rzystano dostępne materiały opracowane przez Zarząd II Szt.Gen, 
obejmujące okres 19 73-19 79 r.

Niniejsza praca ma charakter teoretyczno—doświadczalny 
i można mieć nadzieję, że JeJ wyniki, chociaż w części, będą 
użyteczne w praktyce działania wojsk.

Kierownikowi naukowemu płk doc.dr Stanisławowi 
LEWANDOWSKIEMU za konstruktywne uwagi i okazaną pomoc, Jô k rów­
nież WSZYSTKIM, którzy przyczynili się do powstania niniejszej 
rozprawy, autor składa serdeczne, żołnierskie podziękowanie.
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R O Z D Z I A Ł

WSPÓŁCZESNA OBRONA WEDf^UG POGLĄDÓW Gł^óWNYCH PAŃSTW NATO

Chcąc rozpatryv/ać problem zwalczania środków przeciw­
pancernych nieprzyjaciela, konieczne Jest, Jnż na wstępie, 
dokonanie analizy zasad or^^anizacji obrony w pododdziałach, 
oddziałach, związkach taktycznych nieprzyjaciela ze szczegól­
nym uwzględnieniem miejsca i roli środków przeciwpancernych, 
ich zasad użycia oraz możliwości w zakresie niszczenia czoł­
gów i środków opancerzonych nacierającego. Stąd też, celem 
badań w tym rozdziale będzie uzyskanie odpowiedzi na nastę­
pujące pytania badawcze:
1. Jakie elementy systemu obrony decydują o triirałości obrony 

pododdziałów, oddziałów, związków taktycznych armii 
państw NATO?

2, Gdzie należy spodziewać się największego skupienia środków 
przeciva>ancornych i Jaki© Jest nimi nasyceni© obrony 
prawdopodobnego nieprzyjaciela?

3* Jakie są możliwości środków przeciwpancernych w zakresie 
zwalczania broni pancernej?
Jaka Jest taktyka działania» środków przeciiirpanccrnych 
w obronie pododdziałów, oddziałów, związków taktycznych?

5» N Jakich kierunkach nieprzyjaciel doskonali swoje środki 
przeciwpancerne?

6, Jaki© cele /obiekty/ dla ognia artylerii, uderzeń rakieto- 
/̂ych 1 lotnictwa przedstawiaj sobą poszczególne środki 
przeoiwpanoern©7

Treść tego rozdziału powstała przy K/ykorzystaniu 
metod analizy i krytyki literatury oraz analizy i syntezy 
logicznej. Zastosowani© tych metod umożliwiło w'yciągnięoi© 
wniosków odnośni® do zakresu działania i możliwości środków 
przeciwpancernych w obroni© oi*gajxizowaneJ przez nieprzyja­
ciela.
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1,1. Poglądy dowództwa NATO na orĝ atilzao.î  i prowadzenie

pododdziały, oddziały, związki taktyczne

Według poglą.dów reprezentowanych przez dowództwa 
państw wchodzących w skład NATO obrona Jest Jednym z rodzajów 
działań bojowych. Zasadniczym celem współczesnej obrony Jest 
niedopuszczenie do opanowania przez nacierającego walnego 
rejonu, stworzenie sprzyjających warunków przejścia do dzia­
łań zaczepnych przez zyskanie czasu na rozwinięcie wojsk lub 
zaoszczędzenie sił i środków na Jednym kierunku z zamiarem 
stworzenia przewagi na innym, ^

W poglądach dotyczących samego celu i zasad organiza­
cji obrony wśród wojskowych Bunde.swehry i USA występują 
różnice, W nowym regialamlnle zaohodnionieralecklm cel ©brony 
Jest sPormułOT^any bardzo precyzyjnie, a mianowicie stwierdza
się w nim, że: obrona ma na celu utrzymanie określonego
obszaru niedopuszczeni© do włamania się przeciwnika w bro« 
niony rejon. Należy zadać rau Jednocześnie straty i załamać
tym samym Jego siłę uderzeniową 1/

Tak rozumiana obrona, zdaniem zaohodnionieraieokioh 
wojskowych, staj© się rodzajem działań o rozstrzygająceJ 
roli, prowadzi do poważnego osłabienia sił nacierającego « 
zamierzającego przełamać obronę, oraz zmiany niekorzystnego 
stosun^ sił, pozwala zyskać na czasie, nie dopuszczając 
do utraty bronionego rejonu.

Uważa się, że do podstawowych czynników, gwarantują­
cych osiągnięcie celów stojących przed obroną, należy zali­
czyć głęboki© urzutowani© wojsk i rozśrodkowani© ich sił 
i środków wzdłuż i w głąb frontu oraz umiejętne stosowani© 
manewru dla ich wykorzystania, a ponadto wciągani© 1 niszcze­
nie nacierającego uderzeniami Jądrowymi i ogniowymi w zawcza­
su przygotowanych rejonach oraz umiejętne wykorzystani© zapór 
inżynieryjnych i naturalnych przeszkód terenowych.

1/ Pkt 2701 nowego regulaminu “Dowodzenie w walce”, wprowa­
dzonego w Bundesiirehrze w styczniu 1975 r.
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Przyjmując, i* główną siłę uderzeniową nacierającego
przeciwnika stanowią czołgi, przeciwstawiając mu działania
obronne, nale&y przede wszystkim zapewnić skuteczne ich
zwalczani©*, Dlatego te* - jak podkreślają to szczególnie
wojskowi RFN obrona w swej istocie powinna być o b r o n a

2/ ^p r z e c i w p a n c e r n ą
Osiągnięcie tego widzą oni w stworzeniu systemu obrony

3/przeoiwpanoemej ' , w skład którego wejdzie przede wszystkim 
ogień środków przeciwpancernych /działa przeciwpancerne, 
wyrzutnie PPK, pancerzewnice/, a ponadto: ogień artylerii 
strzelającej z zakrytych stanowisk ogniowych, uderzenia 
lotnictwa, wykorzystane w szerokim zakresie zapory inżynie­
ryjne i natiiralne przeszkody terenowe.

¥ zakresie organizacji obrony dużo uwagi poświęca się 
rozśrodkowaniu wojsk. Podkreśla się między innymi, że nie 
należy rozśrodkowywać wojsk wyłącznie wzdłuż frontu, gdyż 
stwarza to groźbę izolacji oddalonych od siebie oddziałów 
i związków taktycznych. Za najbardziej celowe uważa się 
rozśrodkowanie zarówno wzdłuż, jak i w głąb. Taki sposób 
rozśrodkowania, zdaniem specjalistów USA i RFN, umożliwia 
tworzenie odwodów, sprzyja imlknlęciu w toku walki obronnej 
zbędnych przegrupowań wzdłuż frontu i stworzeniu dogodnych 
warunków dla wykonania kontrataków i przeoiwuderzeń. Ponadto 
umiejętne rozśrodkowanie wojsk wzdłuż frontu i w głąb ułatwia 
organizowanie obrony o dużej trwałości trudnej do przełama­
nia przez nacierające wojska.

¥ myśl poglądów reprezentowanych przez teoretyków 
wojskowych USA w warunkach konieczności znacznego rozśrodko­
wania wojsk w obronie nadal wielką wagę należy przywiązywać 
do umiejętnego wykorzystania terenu, a w t3rm'również do 
organizacji systemu zapór inżynieryjnych. ¥iele zmian w tyra 
zakresie spowodowało wprowadzenie do uzbrojenia wojsk broni

2/
3/

Kaiopftrupen 1977, nr s, 12^1-132.
przediDpaucerna dywizji zmechanizowanej RFN, \iPZ 1977, nr 2, s. 20-25.
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jądrowej* Współcześnie uwa:2:a się, ±e teren do obrony powinno 
wybierać się 1 rozbudowywać nie po to, aby go za wszelką 
oenę utrzymać, a po to, aby stosunkowo małymi siłami zmusić 
przeciwnika do natarcia w dogodnym dla broniących się wojsk 
kiertmku 1 tym samym stworzyć warunki efektywnego wykorzys­
tania uderzeń ogniowych oraz kontrataków*

Dlatego te ± — zdaniem amerykańskich wojskowych - obrona 
pozycyjna, którą organizowało się w oparciu o zasadę koncentrat 
ojl wojsk na poszczególnych kierunkach 1 dążenia do utrzyma­
nia za wszelką cenę bronionego terenu, należy do przeszłości* 
Utrzymanie terenu we współczesnej obronie ma mleć miejsce 
tylko w takim zakresie, który gwarantuje odpowiednie, sprzy­
jające warunki dla rozbicia określonego zgrupowania nacierają­
cego*

Powyższe poglądy, dotyczące znaczenia terenu w obro- 
nle, wypływają z lansowanej przez wojskowych USA koncepcji 
rozgrywania walki obronnej, zakładającej przede wszystkim 
manewrowe 1 ruchowe formy obrony realizowane za pomocą dzia­
łań obronno-zaczepnych '

¥ stosunku do koncepcji rozegrania walki obronnej 
reprezentowanej przez Amerykanów wysuwają pewne zastrzeżenia 
wojakowi zachodnioniemleccy* Ich zdeinlem, poglądy amerykań­
skie kładące główny nacisk na możliwie zaczepny sposób 
rozegrania walki obronnej są zbyt jednostronne* Prowadzą nie­
kiedy do zatarcia różnic między obroną 1 natarciem, a tym 
samym wypaczają Istotę obrony, co w konsekwencji oznacza 
niedocenianie właściwości 1 walorów obronnych terenu* Aktualne 
poglądy teoretyków wojskowych RFN znalazły swoje odzwiercied­
lenie we wspomnianym już nowym regulaminie walki Bundeswehry*
I chociaż regulamin ten podkreśla, że niezmiennie obowiązują­
ca pozostaje w całej rozciągłości zasada "ruchliwości zarówno 
w myśleniu, jak i w działaniu", rezygnuje jednak z jej abso­
lutyzowania w działaniach obronnych, w tyra także z wykorzysty-

S. Griszin, P. Żuków, Sz, Kltoszwlli; Taktyka airałii państw 
kapitalistycznych. Warszawa 197^ MON, s, 203-20^,
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weaiicii ruotollwoiśoi wojsk Jako Jednego z głównych sposobów
5/unikania uderzeń broni jądrowej nacierającego ' . .

Ve wsporanianyra regulaminie znajdujemy między innymi 
stwierdzenie9 iSie ”dowódca nie powinien obawiać się koncentro«> 
Wania swoich sil na szczególnie zagrojtonych odcinkach 
/rejonach/** /pkt 2? 1 l/* ^ związku z tym obronę charakteryzuje 
się Jako rodzaj działań bojowych, mających na celu utrzyma­
nie z góry określonego rejonu, a Jej podstawę stanowi **odple- 
rająca siła ognia prowadzonego z ukrycia, z rozbudowanych 
pod względem inj2synieryjnym stanowisk obronnych - do przeciw­
nika znajdującego się w ruchu, a więc odkrytego".
Dlatego te!25 « zdaniem teoretyków zaohodnionieraieokioh - siła 
obrony tkwi w przemyślanym wyborze oraz umiejętnym wykorzys­
taniu terenu, w uwzględnieniu oddzialyweoiia warunków tereno­
wych na system ognia, a tak!te w stosowaniu manewru, dzięki 
któremu broniące się wojska w sposób zorgani.zowany wykorzys­
tują SWÓJ ogień i silę uderzeniową.

Według poglądów zachodnich, zwłaszcza amerykańskich, 
na współczesnym polu walki mogą być stosowane dwie Tormy 
obrony — obrona ruchowe i obrona rejonu /pozycyjna/.

Obrona ruchowa — stosowana Jest przede wszystkim 
w warunkach obustronnego uZycia broni Jądrowej. Umożliwia 
ona wykorzystanie w maksymalnym stopniu siły, mocy i skutecz­
ność ognia oraz manewrowości wojskw ' ■
"... Istotą obrony ruchowej Jest dąZenie do utrzymania inicja­
tywy operacyjnej oraz zamiar rozbicia nacierających wojsk 
ogniem i w wynilcu przeciwuderzenla w głębi ugmipowania obron- 
nego, w tzw. "worku ogniowym". Stosownie do takiego zamiaru, 
obrońca zakłada czasowe oddanie terenu, na -który wojska prze­
ciwnika powinny byó celowo wciągnięte "

5/ Pogląd taki na początku lat sześćdziesiątych był dość 
powszechnie podzielany nie tylko przez zachodnich teore­
tyków wojskowych, ale takZe przez przedstawicieli socja- 
listyoznej nauki wojennej /patrz: E, Żółtowski, Zaskocze­
nie w wojnie współczesnej. Warszawa 1966 wyd. MON, s. 2226/ Kompedium sił zbrojnych państw NATO MON, s. 105* Warszawa 1979 wyd.
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w ugrupowaniu obronnym większość »ił /okoł* ^/3/ 
wydziela się do zgrupowania uderzeniowego^ mającego wykonać 
zwrot zaczepny, natomiast do obrony czołowych rubieży pozos«» 
tawia się około 1/3 sił. Taka struktura ugrupowania odpowiada 
charakterowi współczesnych działań bojowych 1 stwarza dpgod«® 
ne warunki przejścia do natarcia. Ponadto obrona ruchowa 
umożliwia: szybkie ześrodkowanie sił i środków na decydują­
cych ‘kierunkach ; wykorzystanie w maksymalnym stopniu zwięk­
szonej ruchliwości i siły uderzeniowej wojsk5 uniknięcie 
szablonu w przygotowaniu obronyj ochronę wojsk przed uderz©- 
.niami BMR oraz stosowanie optymalnych sposobów użycia własnej 
broni jądrowej,

W regulaminach armii amerykańskiej sugeruje się, że 
obronę ruchową należy stosować przed© wszystkim podczas 
działań z użyciem broni jądrowej , Ze względu na potrzebę 
dysponowania silnymi odwodami obrona ruchowa może być orga—

t o

nizowana z zasady od szczebla korpusu wzwyż. Dywizja może' 
organizować tę fonnę obrony tylko w sprzyjających warunkach 
operacyjno-taktycznych, zwłaszcza podczas działań na oddziel­
nym kierunku,

¥ związku z tym obrona ruchowa może być organizowana, 
gdy: postawione zadanie pozwala na nieliczenie się z konsek^- 
wenojaml utraty terytorium, a teren Jest wystarczająco 
sprzyjający manewrowi wojsk własnych; dysponuj© się wystar« 
<525aJąco ruchliwymi odwodami oraz chociażby częściową prze­
wagą w powietrzu; na przygotowanie obrony rejonu wojska po­
siadają zbyt mało czasu,

¥ odróżnieniu od obrony ruchowej, obrona rejonu pole­
ga na utrzymaniu kluczowych odcinków terenu, maksymalnym 
wykorzystaniu sił 1 środków znajdujących się w pierwszym 
rzucie /w czołowych rejonach/ oraz maksymalnej rozbudowie

7/ ”,c, obronę manewrową najlepiej Jest stosować w wojnie 
Jądrowej, ponieważ zmniejsza to niebezpieczeństwo pora* 
żenią bronią Jądrową i zape^-mia swobodę działań, , , ” 
/Rogulattiin polow\' armii USA Fii-100-5M» 1973 r.

139/, • 9
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in:i!;ynieryjnej. Głównym zadaniem związków taktycznych /oddzia- 
Łów, pododdziałów/ stosujących tego rodzaju obronę jest 
zatrzymani© i odparci© uderzenia nacierającego przeciwnika. 
Glótmą rolę w tym względzie mają do spełnienia wojska 
pierwszego rzutu związków taktycznych /oddziałów/ dysponu­
jące odpowlectaiiiii środkami ogniowymi. ¥ tym celu przewiduj© 
się wydzielać do picrv;szego rzutu większość sił i środków 
/około 2/3/. Część sił i środków znajdująca się w głębi 
przeznaczona jest przede wszystkim do zwiększenia głęboko­
ści obrony, a oprócz tego mo*e być wykorzystywana do bloko­
wani.© i niszczenia przeci^mika, likwidacji włamań poprzez 
wykonani© kontrataków oraz wzmocnienia tych rejonów, które 
znajdują się na najbardziej zagroitonych kiemankaoh.

Istotę sposobu prowadzenia obrony rejonu stanowi 
upox’czytfe utrzymywani© dogodnych pod względem taktycznym 
i przygotowanych do obrony odcinków /rejonów/ terenu.

¥ myśl zasad obowiązujących w Bundeswehrz© wojska
mogą przechodzić do obrony zav7czasu przygotowanej

9/organizowanej w ograniczonym czasie " .
8/i obrony

8/

9/

Obrona zawczasu przygotowana to obrona, w ramach której 
do czasu rozpoczęcia natarcia przez nieprzyjaciela 
zrealizowano następując© czynności: wojska zajęły leyzna- 
czonva Im rejony /utworzono tigrupoi^ani© bojowe/, 
zorganizowano dowodzenie i w^-spóldziałanie, dokonano 
niiiZbędnoJ ini3;yiii©x'yjnej rozbudowy terenu /wykonano przy­
najmniej prace pierwszej kolejności/, a główni© - zorga- 
n±z:>waiio system ognia, zwłaszcza system ognia przociw- 
paji;ĉ ::>rn0go.
Obronę organizowaną w .ograniczonym czasie, zgodnie z© 
znaczeniem, jakie temu pojęciii nafJlajo nowy regulamin, 
polega na czasowyiw zatrzymaniu wojsk tir jakiejś rubieży, 
pospiesznym zorganizowaniu fjystemu ogt)la i wykorzystaniu 
w zasadz,!© wyłącznie naturalriycli ukryć tes'enowyoh; 
stawia się prz©d nią ograniczone cele /za<?'-̂ nie przeeitv- 
nikowj strat, zmuszenie go do rozwinięcia lub czasowego 

mania sit" itp./. Ob''''aikę w ogrŁuiiezonyiiE
powiuiiy O'
t>rz®dc W'":; 
włączirio,--' 
wymienia 
kol.©inY-'' ''

7*‘ani.zov/ać, bez »ueo jaln..- ■;■>> '
tkim ni '--az© szczebtlc taktyoz?' ■’> 

l‘-'tko j ediią z form nov ’̂'‘©guJ.aiin ■ • 
obronę podô t.̂ zj i-' >w i odd:.. 

rubi.c-.. ramach .jzialań o p ó ^

b.rygady _ 
undeswcl''cy 
? ó w nî
■•■reh.
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I chociaż w nowym regulaminie Bundeswehry na.dal spo­
tykamy pojęcie ’’obrony pozycyjnej /rejonu/” i "obrony rucho­
wej”, to jednak należy podkreślić, ż© pojęcia t© rozpatruj© 
się W innych kategoriach niż w regulaminach armii amerykań­
skiej. Według poglądów teoretyków zachodnionłemiecfclch 
obi'ona pozycyjna /rejonu/ i obrona ruchowa to ni© rodzaj 
działań obronnych, a forriia /sposób/ wykorzystania sił i śród* 
ków w toku walki obronnej niezależnie od jej rodzaju.

Bez względu na rodzaj przygotowanej obrony wojska
mogą prowadzić walkę obronną stosując jedną z wyżej lymie-
nionych form. W tym względzie w regulaminie zastrzega się
jedynie to, ż© jeżeli kościec broniących się wojsk stanowić
będą wojska pancerne, to istni© Ją. większe możliwości rozag-

10^ranla walki /bitwy/ obronnej w sposób manewrowy ^ ,
Teoretycy wojskowi RFN są zdania, ż© obronę ruchową 

prowadzi się od szczebla korpusu wzwyż. Natomiast dywizja 
oraz podlegle jej oddziały i pododdziały prowadzą zawczasu 
przygotowaną lub przygotowaną w ograniczonym czasie obronę 
pozycyjną /rejonu/.

Oprócz przedstawionych powyżej niektórych cech właści­
wych jedynie obroni© organizowanej przez wojska RFN, pozos­
tałe w gruncie rzeczy’ niczym się ni© różnią od przyjmowanych 
przez teoretyków amerykańskich.

Dy'wizja zmechanizowana w działaniach obronnych, 
będąc w składzie liA, może bŷ ć w^^-korzystana w pierwszym lub 
drugim rzucie. Będąc w pierw^szym rzucie, moż© prowadzić 
obronę rejonu, lub ruchową. Działając w drugim r*zt.icle, «la za 
zadanie wykonywanie kontrataków Jub zajęcie przygotowaneJ 
pod względem inżynieryjnym rubieży obrony drugiego rzutu KA, 
Dywizja zmechanizowana może zostać wydzielona do &iil. osie;- 
nouyoh, w pas px’zes.łanlania korpusu. Do dz.iałań obroT oych 
dywizja w zasadzie przechodzi v/ takim skł ridzie hojmryni

<0/ „Dowodzenie wa 1 op, ei t ̂ pkt 270 X
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1 SB takimi środkami irzmoonlenla 
działania zaczepne«

11/
f z jakimi prowadziła

V systemie obrony dywizji występują następujące 
elementy /Załącznik 1 1 2 / :  ugrupowanie bojowe, system 
ocrnla, inżynieryjna rozbudowa pasa /rejonu/ obrony ^^^«

Ugrupowanie bojowe dywizji obdjmuje: pierwszy i dru^l 
rzut /odwód ogólny/j taktyczny desant powietrzny /tylko 
w dywizji USA/; zgrupowanie artylerii połowęj; odwody 
specjalne; wojska ubezpieczeń, a w dywizji RFN - oddziały 
wydzielone«

Pierwszy rzut dywizji rozbudowuje przedni rejon 
obrony« Obejmuje on rejony obrony brygad pierwszego rzutu, 
stanowiska ogniowe artylerii, pozycje ryglowe i blokujące, 
rejony rozmieszczenia odwodów specjalnych oraz zapory 
minowe. Rejony obrony brygad pierwszego rzutu obejmują 
z kolei przedni rejon obrony brygady 1 rejony rozmieszcze­
nia odwodów. Przedni rejon obrony stanowią rejony obrony 
batalionów /Załącznik k 1 8/, w których przygotowuje się 
głóiome, zapasowe i pozorne kompanijne rejony 1 plutonowe 
punkty oporu lub pozycje przygotowane do obrony okrężnej«.

Rejon rozmieszczenia dmigiego rzutu dywizji obejmuje 
główne i zapasowe rejony rozmieszczenia i obrony pododdzia­
łów, pozyoje ryglowe i blokujące oraz rejony stanowisk ognio­
wych artylerii.

11/ ^^/A/ batalion kawalerii powietrznej, grupę artylerii 
połowęj w składzie dywizjon **Lanoe”, 1—2 dywizjony 
203,2 mm hb, dywizjon 175 mm A, batalion saperów, 
komp^ię śmigłowców wsparcia ogniowego. V ramach wspar­cia 80-100 s/1 na dobę.
5 V n Z/ • dywizjony artylerii 105 lub 155 mm.W ramkch wsparcia 40-80 s/l na dobę.

12/ pasów /rejonów/ obrony ZT, oddziałów i pod­
oddziałów armii USA i RFN - patrz załącznik 3.
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Jak nie trudno zauważyć, ugrupowanie bojowa jest 
podporządkowane głównemu celowi, tj. skutecznemu zwalczaniu 
nacierających czołgów. (Podstawą obrony przeciwpancernej 
w strukturze obrony dywizji są batalionowe rejony obrony, 
a w nich kompaniJne rojony obrony i plutonowa punkty oporu.)

^Ważnym elementem .systemu obrony dywizji - jest system 
ognia . w myól poglądów teoretyków wojskowych armii NATO 
system ognia w dywizji tworzy się w celu zniszczenia nacie- 
rających wojsk przoclwnlkae -

Uwai^ają oni, systcig o^nla w obroni® dywisęjl powi­
nien zapewnić zniszczenie środków napadn jądroweg^o nacierają« 
cego przeciwnika - w miarę ich wykrycia i rajenia je^o wojsk 
w czasie podchodzenia 1 rozwijania ne rubieży ataku.
Oprócz tego system ognia powinien zapewniać: odparci® zma­
sowanych ataków czołgów i piechoty przeciwnika? osłonę sty­
ków /luk/ między batalionami, brygadami, a tak;?:® skrzydeł 
dywizji; moAliwoćci zeórodkowania ognia w przygotowanych 
zawczasu rejonach, szybki manewr ogniem na zagro;?!i>ne kie­
runki, wsparcie kontrataków brygadowych i dywizyjnych oraz 
zniszczenie taktycznych desantów przeciwnika.

System ognia w obronie dywizji obejmuj® całokształt 
przygotowanych uderzeć jądrowych i ogniowych wykonywanych 
przez artylerię połową, artylerię przeciwlotniczą, moździe­
rze, czułgi, środki przeciwpancerne, bron strzelecką, 
óiniglowce wsparcia ogniowego i lotnictwo.

Ogień artylerii 1 uderzenia wspierającego dywizję 
U  ̂ nictwa w obronie z utyciem wyłączni© środków konwencjo-

t3/ System ognia w obronie - to połączeni® /zgrani©/ przy­
gotowanych uderzeń ogniowych na podejściach do obrony 

s worzenle ciągłych streł wielowarstwowego ognia 
równych środków ra;?;enia przed przednim skrajem, na 
skrzydłach I w  głębi obrony, a także ześrodkowani© 
ognia w krótkim czasie na dowolnym kierunku lubrejo- 
nie System ognia opiera się na ścisłym współdziałaniu 
ignia wszystkich środkow ratei^la ogniowego i uderzeń 
totnictwa ora? powiązaniu go z systemem zapór i natural 
nymi przeszkodami terenowymi, /Wg: Słowar osnowvch 
wo jonnycli t i e i  minow, Kfoskwa. 1Q6 5, s .  2 0 7 / .
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nalnych spełniają główną rolę w tzw, "waloe ogniowej**.
Przy organizacji systeian ognia artyleryjskiego w obroni® 
dąisy się przede wszystkim do tego, aby mo^na było razić 
nacierającego przeciwnika na jak największej odlegloćoiłod■przedniego skraju.

Jednym z podstawowych wymogów stawianych przed 
systemem ognia artylerii w obronie jest osiągnięcie goto* 
woóci do ciągłego potęgowania ognia na przeciwnika w miarę 
jego wychodzenia z rejonów wyjściowych, rozwijania się do
nataircia i przełamywania obrony.

V

Inźiynieryjna rozbudowa pasa /rejonu/ obrony obejmuje
system zapór inżynieryjnych i fortyfikacyjną rozbudowę 
pasa /rejonu/ obrony,

¥ systemie zapór inźsynieryjnych główną rolę odgrywa­
ją przeciwpancerne pola minowe. Dywizja dysponując 30 800-1 ą /-35 SOO minami ' ma możliwość ustawienia 32,6 km przeciw­
pancernych pól minowych o nasyceniu 1200 rain/km. Przeciw­
pancerne pola minowe mogą być ustawiane przed przednim 
skrajem obrony, w przerwach /lukach/ między pododdziałami 
i oddziałami, na odkrytych skrzydłach i w głębi obrony, 
siłami organicznych lub przydzielanych pododdziałów i oddzia« 
łó w saperów.

'Szczególną uwagę zwracają specjaliści wojskowi na 
zastosowanie we współczesnej walce zdalnego minowania, 
główni® w celu niszczenia na dużym obszarze czołgów przeciw­
nika, znajdujących się przed lub w głębi głównej strofy 
obrony, a także na metody tego minowania. ¥ tym względzie 
oprócz pododdziałów saperów główną rolę odgrywają śmigłowce, 
w dywizjach RFN ponadto artyleria rakietowa — 110 mm wyrzut—

I V Pokonywanie konwencjonalnych zapór minowych w działa- 
nlach bojowych wojsk ze szczególnym uwzględnieniem 
narzutowych pól minowych, wyd. ASG, I98O, s. 6k,
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1 K/nie rakietowe LARS . Rola, Jaką przypisują specjaliści 
zachodni zdalnemu minowaniu, nasuwa wniosek, ż e ustawianie 
pól minowych tym sposobem będzie stosowane głównie na kie­
runkach dostępnych dla czołgów i środków opancerzonych 
w celu kanalizowania ruchu, dezorganizacji natarcia, 
a Jednocześnie **podstawienia" ich pod o^ień własnym środkom 
pr z eoi wpano e m y m  •

Mając na uwadze problem zwalczania środków przeoiw- 
pancernych, nie modemy pominąć fortyfikacyjnej rozbudowy 
pasa /rejonu/ obrony, chooia±by z te^o powodu, że zawsze 
odgrywała ona i’ nadal odgrywa istotną rolę w zwiększeniu 
trwałości i aktywności obrony.

Zachodni specjaliści wojskowi zgpodnie podkreślają, 
że dowódcy wszystkich szczebli, a zwłaszcza bryęad, batalio­
nów i kompanii powinni szcze^^ólną uwa^ę zwracać na umiejętny 
wybór terenu dla fortyfikacyjnej rozbudowy poszczególnych 
pozycji obronnych, a w ich ramach, na rozmieszczenie i roz­
budowę stanowisk ogniowych dla poszozeir^lnych środków 
ogniowych. ¥ myśl tych założeć poszczególne pozycje obronne 
są wybierane i rozbudowywane pod względem inżynieryjnym 
w oparciu o dominujące wzniesienia terenowe i różnorodne 
naturalne przeszkody /rzeki, zabagnienia, rozlewiska, 
miejscowości itp,/.

Z poglądów zachodnich specjalistów wojskowych wynika, 
że przy wyborze rejonu do obrony powinno się ponadto zawsze 
uwzględniać, w Jakim stopniu teren sprzyja wykonaniu manewru 
siłami i środkami, a także mieć na uwadze to, aby teren ten 
można było utrzymać najmniejszą ilością sił i środków. Według 
ich mniemania inżynieryjna rozbudowa zawsze ma sprzyjać zwięk*

15/ Jeżeli broniąca się dywizja RFN wykorzysta do wystrzele­
nia salwy obie etatowe baterie Lars, to będzie w stanie 
w ciągu 18 sek ustawić pole minowe z Â 608 min /pokryć 
minami obszar o powierzchni ok, 100 ha, czy też utworzyć 
zaporę minową o maksymalnej szerokości ^600 ra, przy nasy­
ceniu 1 mina na 1 m frontu/. Zdaniem zachodnionieraieckicb 
specjalistów wojskowych czołgi, pokonując tego rodzaju 
zaporę minową, mogą ponieść straty rzędu 30 % stanu.
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szeniu efektywno iści o^nia, zwłaszcza przed przednim skrajem,* 
a takie zapewniać ukrycie i bezpieczeństwo siły iywej, 
uzbrojenia i sprzętu technicznego•

Rozbudowę inżynieryjną, w tym fortyfikacyjną, prowa­
dzą wszystkie rodzaje wojsk, natomiast prace bardziej skompli­
kowane, wymagające użycia specjalistycznego sprzętu, wykonują 
wojska inżynieryjno-saperskie.

Charakter i stopień fortyfikacyjnej rozbudowy pasa 
obrony dywizji będzie zależał zawsze od czasu, sił 1 środków 
będących w dyspozycji obrońcy, a także od ważności bronionego 
kierunku.

Czas wykonania prac for\yfikacyjnych w pełnym' zakre­
sie z wykorzystaniem maszyn inżynieryjnych 1 ręcznie w zależ-

1 ó /ności od rodzaju obiektu wynosi ' ;

Rodzaj obiektu Ręcznie
Z wykorzystaniem il 
maszyn inżynie- ¡| 
ryjnyoh jj

Okop drużyny 
Plutonowy punkt oporu 
KompaniJny punkt oporu 
Batalionowy rejon obrony

27 h 
h

75 h 
110 h

10 h 
16 h 
26 h 
30 h

Jak wynika z powyższej tabeli czas na »»^konanie ukryć 
dla środków przeciwpancernych w plutonowych 1 kompaniJnych 
punktach oporu oraz w batalionowych rejonach obrony Jest 
stosunkowo długi. Ifynlka z tego, że środki przeciwpanceriie, 
będą sukcesywnie okopywane przed i w przerwach działalności 
ogniowej ponieważ ukrycie ich w okopach decyduje o zmniejsza­
niu prawdopodobieństwa ich zniszczenia, a tym samym wpływa 
na zwiększenie trwałości obrony nieprzyjaciela.

1 6 / A.K., InżynieryJna rozbudowa pasa obrony dywizji zmecha- 
nizowanej, ¥PZ 197B, nr k /122/, s. 33.
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Zachodni teoretycy wojskowi przewidują, w ewentual­
nym konflikcie zbrojnym masowo będą u*ywane czołgi, bojowe 
wozy piechoty, transportery opancerzone i inne pojazdy 
opancerzone, Z tego też względu szczególnie wielkie znacze­
nie, w ramach ogólnych planów obrony NATO, a tym bardziej 
obrony organizowanej na szczeblach taktycznych, przywiązują 
oni do obrony przeciwpancernej.

Współczesna walka z czołgami, którą na Zachodzie 
nadal nazywa się popularnie obroną przeciiirpancerną, wzrosła 
do rangi zasadniczej. Zjawiska i fakty dotycząc© obrony 
przeciwpancernej organizowanej współcześnie, zwłaszcza na 
niższych szczeblach taktycznych /kompania, batalion, brygada/, 
są diametralnie różne od tych z lat drugiej wojny światowej. 
Wynika to przed© wszystkim z faktu powszechnego upanoernie— 
nia związków taktycznych, oddziałów i pododdziałów wojsk 
lądowych oraz ciągłego wzrostu ilościowego 1 Jakościowego 
środków prz©ciu'pancornych i ich permanentnego doskonale­
nia. Potwierdzeniem tego może być przeprowadzone dniach 
6- 10,9 .1 9 7 6 r, ćwiczeni© pod kryptonimem ’’Grosser Bar”,
W omówieniu podkreślono ”,,, Obrona przeciwpancerna, zorgani­
zowana na rubieży Wezery przez 27 BPD wyposażoną w 90 wyrzutni 
PPK TOW i MILAN, zdaniem zachodnich specjalistów okazała się 
bardzo skuteczna.,." Regulamin HDv IOO/I stwierdza, że każdy 
dowódca musi być przygotowany do walki z oddziałami pancer­
nymi, a każdy oficer musi dokładnie poznać możliwości oraz 
zasady obrony przeciwpancernej i zwalczania czołgów przeciw­
nika.

Obecny stan ilościowy środków przeciwpancex'’nych ^̂ rystę— 
piijących na szczeblach taktycznych umożliwia uzyskani©
wysokiego nasycenia na 1 km obrony organizowanej przez posz­
czególne dywizje USA i RFN.

17/

18/

^'^/NZ/ ‘•97^ r. - posiadała i w^yrzutni dział
saraob, 90 r.v'ł - 1 6, a:ixal bo ?0ó mm - 
1 8, średnich - 5  ̂ - <>6

BZ/NZ/ 1979 r. - posiada?.-, --
_raaob, v .. ,.... ''M -fsii'

Pa t r z
czołr;ów J'?,- 

załącznik 5 i t>..
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Możliwość uzyskania tak wysokiego nasycenia k środ» 
kaoh przeciwpancernych przez broniące się wojska oraz 
wspomniane Ju± ich upancernienie doprowadziło do przewartoś­
ciowania obrony przeciwpancernej. Współczesna obrona przeciw­
pancerna przeidtała byó li tylko Jednym z rodzajów zabezpie­
czenia obrony, a przekształciła się w ogóle w JeJ istotę -

19/- stała się **kośćcem obrony” ,
Obrona przeciwpancerna w dywizji wojsk lądowych NATO

20/Jest traktowana kompleksowo ^. Otó^ do walki z czołgami 
oprócz wymienionych środków przeciwpancernych - spełniają­
cych w tyra względzie priorytetową rolę - przewiduje się 
angażować maksinmm nadających się do tego celu sił i środków. 
W walce tej uczestniczą: środki napadu Jądrowego, artyleria 
strzelająca ogniem pośrednim, lotnictwo oraz wojska intl;yTiie- 
ryjne, przygotowujące różnorodne zapory inżynieryjne i doko­
nujące niszczeń.

Analiza zestawień ilościowych środków przeciwpancer­
nych /załącznik 5 i ń/ jednoznacznie wskazuje, że podstawowa 
ich masa występuje do szczebla batalionu włącżnie.

Regulaminy armii NATO podkreślają, że głównym wykonaw­
cą i organizatorem obrony przeciwpancernej'Jest dowódca ba­
talionu. Batalion zajmuje więc tę, szczególną pozycję, bez 
przełamania której nie można wyjść w przestrzeń taktyczno- 
operacyjną, środki znajdujące się na wyższych szczeblach 
dowodzenia mają za zadanie zerwać, wyhamować lub osłabić
natarcie czołgów, zaś batalion, kompania i pluton powinny

%

zatrzymać i zniszczyć nacierające czołgi i wozy bojowe oraz 
nie dopuścić do włamania się w głąb obrony, Pierwszorzutowe

19/ A,W. Tonkloh, PrieodoleniJe protiwotankowoj oborony, 
wyd, BoJ. Izd, Ministerstwa Obrony SSSR, Moskwa 197B, 
s. 65.

20 / Patrz — rys, 1, środki angażowane do walki z nacierają* 
cymi czołgami i środkami opancerzonymi.
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Rys, 1, środki anga^;owane do walki z nacierającymi 
czołgami i środkami opancerzonymi.
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bataliony zmechanizowane mogą by6 wzmacniane pododdziałami 
czołgów, ppk 1 samobieżnymi działami przeciwpancernymi.
V walce z czołgami, ze względu na iloóó, jakoóó oraz skutecz- 
noóó użycia, główną rolę spełnia ogień przeciwpancerny 
pocisków kierowanych, uzupełniony wszystkimi innymi órodkami 
ogniowymi.

Przeprowadzona analiza współczesnej obrony naszych 
potencjalnych przeciwników pozwala na sformułowanie następują< 
cyoh wniosków:

1. Współczesna obrona nieprzyjaciela to obrona manew­
rowa głęboko urzutowana, opierająca się na dogodnych odcin­
kach, terenu, maksymalnym wykorzystaniu sił i sśrodków znajdu­
jących się w czołowych rejonach obrony oraz maksymalnej roz­
budowie inżynieryjnej, ściśle powiązanej z systemem ognia.

2. Masowe uzbrajanie pododdziałów, oddziałów, ZT
w środki przeciwpancerne doprowadziło do wysokiego nasycenia 
nimi obrony, kształtującym się w liczbie około 9 k /DZ 
i 7^ /^^/NZ// środków na 1 km frontu pasa obrony dywizji.

3* Kompleksowe traktowanie obrony przeoiwpanoernoj poz« 
wala naszym potencjalnym przeciwnikom na utworzenie ciągłych 
wielowarstwowych stref ognia przeciwpancernego, potęgowanych 
ogniem artylerii, śmigłowców szturmowych, uderzeniami lotnict* 
wa, a także rozbudowanym systemem zapór inżynieryjnyoh, co w 
połączeniu z rozbudową fortyfikacyjną w głównej mierze decydu­
je o trwałości obrony.

Pierwszoplanową rolę w systemie obrony przeciw- 
pancernej przypisuje się kompanijnym i batalionowym rejonom 
obrony z rozmieszczonymi w nich środkami przeciv/pancernymi 
oraz zaporami inżynieryjnymi.

Przeprowadzona analiza obrony miała na celu i-^ykazanle, 
jak dużą rolę obronie przedwpancernej przypisują specjaliści 
wojskowi NATO, a jednocześnie stworzeifiie bazy do rozpatrzeń? a 
problemu »^korzystania środków przedwpance nych..
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1,2, Siły i árodki przeciwpancerne armii głównych 
państw NATO

Kola wo.jskowe głównych państw kapitalistycznych -
zdając sobie sprawę z roli, Jaką mogą spełniać ńrodki
przeciwpancerne na współczesnym polu walki « wyposażyły
w ni© związki taktyczne, oddziały i pododdziały wszystkich
rodzajów sil zbrojnych. Duży wzrost w wyposażaniu związków
taktycznych, oddziałów i pododdziołów w ńrodkl przedwpan-
cern© nastąpił w ostatnim pięcioleciu. Kształtował sle on

2 1/w i^sokości 60 ^  ̂ w stosunku do 19/4 r,

Ż© względu na to, ż© USA i RFN są głównym ^źródłem 
zaopatrywania państw członków NATO w órodki przeciwpancer­
ne, a Jednocześni© ich poglądy dominują w poglądach krajów 
bloku NATO, skoncentrujemy się na analizowaniu tego arsenału 
środków przeciwpancernych, którym dysponuj© armia USA oraz 
Ich najsilniejszy sojusznik «• Bundeswehra. Dlatego też w tym 
punkcie pracy podjęta zostanie próba otrzymania odpowiedzi 
na pytanie badawcze: Jaki rodzaj uzbrojenia we współczesnej 
obroni© przeciwpancernej nieprzyjaciela odgrywa priorytetową 
rolę i tworzy J©J trzon oraz w Jakich kierunkach są prowa­
dzone prac© badawcze w zakresie doskonalenia środków przeciw­
pancernych,

V/ arsenale współczesnego uzbrojenia w armiach NATO 
do walki z czołgami przeznaczone są: nasadkowe granaty 
przeoiwpanocriie 75 mm Energa paneerzownlce
/66 mm B9 mm M-20A1B1 89 mm M-20 BlZOOK ,,
4j , 8 mm VHn'ze.rfa\istŷ ,̂̂ ŷ  84 mm Carl /» działa^
bczodrzutowe /57 mm m Ji8A 1 / ,, 90 mm M-6? /  //tOÓ mm

/a ,NZ/'" ® a r m a t y  przed wpancerne /!>0 mm AM-56
SkorpionA/ 90 mm AM-5 O ONTOSA/ mrr, a r m a t a  sa m o b  I e ż im

1/
Twierdzenie oparte na. podstawi© po.równanj.a danych z: 
.'.ompendium &Í1 i-1<>Jnyoh państw NATO, War.szau'o" 19?<) 
■./d., MON 1 wydavmictwa Szt.Gen. - Zarząd.II, 
r-rona przeci uą;>ancerrr.̂  sił lądowych NATO, Warszawa i 97*1
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»'Widder«/NZ/> przeciwpancerne pociski kierowane /Shillelagh
Entac T581, DRAGON^^^, SS-11R, '^^/A NZ/^ MILAH,
H0T^ĵ 2/ oraz imigłowoe szturmowe. Specjalistycznym środkom 
obrony przeciwpancernej towarzyszą w koncepcjach NATO ® 
iczolgl, sprzęt artylerii połowęJ, moździerze, artyleria ra«> 
klotowa, lotnictwo i przeciwpancerne środki minerskie,

Z analizy zestawień /załącznik 5 i 6/ oraz struktur 
organizacyjnych wynika, że większość specjalistycznych śród« 
ków przeciwpancernych występuje bezpośrednio w pododdziałach 
i oddziałach wojsk i również służb. W strukturze organizacyj« 
noj związków taktycznych sił lądowych pododdziały przeciw« 
pancerne występują w zasadzie na szczeblach niższych /do bry«- 
gady włącznie/. Na szczeblu dywizji amerykańskiej występują 
dwie kompanie śmigłowców szturmowych oraz w rozpoznawczym 
pułku pancernym - kompania, a w Bundeswehrze na szczeblu 
korpusu — pułk.

Na niższych szczeblach dowodzenia specjalne podod« 
działy przeciwpancerne występują w amerykańskim batalionie « 
pluton przeciwpancerny, a w zachodnioniemieckiej brygadzie « 
kompania przeciwpancerna względnie dywizjon przeciwpancerny.

Zachodni specjaliści wojskowi dzielą środki przeciw- 
pancerne na trzy grupy ' : środki walki z bliska /małego 
zasięgu/; środki średniej donośnośoi /średniego zasięgu/; 
środki dużej donośności /dużego zasięgu/.

Do grupy środków przeciwpancernych walki z bliska 
zaliczają: ręczne granaty przeciwpancerne, granaty i ładimki 
zapalające, przeznaczone do bezpośredniej obrony i niszczenia 
czołgów z bliskich odległości; granaty przeciwpancerne o zdol­
ności przebijania pancerza grubości 275 mm, wystrzeliwane 
z karabinów na odległość około 115 m; pancerzownice /granat­
niki przeciwpancerne/ o skutecznym zasięgu ognia w granicach 
300-^150 m i zdolności przebijania pancerza grubości 300-^00 
mm.

22/
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PodstawoKe parametry taktyozno-technlozne iryżej wymie<̂ | 
nlonyoh środków przeciwpancernych podane zostały w tabeli 2«

Grupę środków przeciwpancernych średniego zasięg 
stanowią środki walki o skutecznym zasięg o ^ i a  do 2000 m.

t
Nale:tą do nich: działa bezodrzutowe, samobieiżne działa 
przeciwpancernef przeciwpancerne pociski kierowane, czołgi, 
transportery opancerzone /bojowe wozy piechoty/ uzbrojone 
w działko kalibru 20 mm«

Podstawowe parametry taktyczno-techniozne wyżej 
wymienionych środków przeciwpancernych podane zostały 
w tabeli 3*

Grupę środków przeciwpancernych dużego zasięgu sta­
nowią środki walki o skutecznym zasięgu ognia ponad 2000 m* 
Należą do nich przeciwpancerne pociski kierowane montowane 
na transporterach opancerzonych typu Marder, M-113, bojowych 
wozach piechoty oraz śmigłowcach.

Podstawowe parametry taktyczna-techniczne wyżej wy­
mienionych środków przeciwpancernych ujęte zostały w tabelach 
3 i

Oddzielne zagadnienie — bardzo ważne, zasygnalizowane 
w rozdziale 1*1, — stanowi wykorzystanie do obrony przeciw­
pancernej inżynieryjno-saperskich sił i środków niszczenia 
czołgów. Chodzi głównie o wykorzystanie min przeciwczołgo- 
wych oraz wszelkiego rodzaju zapór, przeszkód i niszczeń.

W systemie zapór podstawowe znaczenie przypisuje się 
przeciwpancernym polom minowym, uzupełnionym fugasami oraz 
minami Jądrowymi i chemicznymi.

Charakterystykę min przeciwpancernych głównych państw 
NATO przedstawiono w załączniku 7,

Rekapitulując analizę i ocenę środków przeciwpanoer- 
nych, można sfoimułować następujące wnioski:

1. "Pancerz”, jakim dysponują czołgi i wozy bojowe 
piechoty naszych dywizji, nie stanowi ochrony dla załóg przed
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o^lem środków praseolirpanoernych naszego potencjalnego 
przeoiwnika /grubość pancerza czołgów będących w uzbrojeniu 
naszych dywizji wynosi 210 mm - środki przeciwpancerne
nieprzyjaciela posiadają zdolność przebicia pancerza o gru­
bości 275-^00 mm*

2* środki przeciwpancerne występujące w uzbrojeniu 
armii NATO mogą być wykorzystywane w terenie p różnej konfi« 
guraoji i pokryciu, lamożliwiają organizację systemu ognia 
na odległość do 4000 m*

3* środki przeciwpancerne małego zasięgu stanowić 
będą elementarne cele nieopancerzone, rozmieszczone w ramach 
punktów oporu; ze względu na masowość ich występowania 
/w " 1^2 5/ winny być dodatkowo niszczone przez środki
ogniowe piechoty towarzyszącej nacierającym czołgom*

4* środki przeciwpancerne średniego i dużego zasięgu — 
to środki samobieżne i opancerzone, a zatem ruchliwe i od­
porne na działanie odłamków* Wyeliminowanie ich z walki 
wymaga bezpośredniego trafienia /czołgu - 1-2 trafienia 
pociskiem kumulacyjnym lub 2-3 trafienia pociskiem przeciw- 
pancernym tępogłowicowym/ ' .

5 . Priorytetową rolę we współczesnej obronie naszych 
potencjalnych przeciwników zajmować będą przeciwpancerne 
pociski kierowane drugiej generacji » Charakteryzuje Je 
prostota konstrukcji, mały ciężar, łatwa obsługa, wysokie 
prawdopodobieństwo trafienia — 90 % wszystkich odleg­
łościach, różnorodność zastosowania, zdolność działania 
w najtrudniejszych warunkach wojny jądrowej i konwencjonalnej, 
minimalna zależność od pogody oraz zdolność niszczenia celów 
opancerzonych na wszystkich odległościach* Ujemne cechy to

2 3/
24/

2 5/
26/

Max* grubość pancerza wieży czołgu T62B*
Zasady działania pododdziałów podczas przełamywania 
obrony nieprzyjaciela, Warszawa 1974, wyd* MON, s. 32.
Kampftruppen... op.cit., s. 124-132.
Tamże, s. 129-
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zbyt długi czas naprowadzania 1 lotu pocisku, cechy demas«> 
kując© w czasie startu 1 lotu, a takt© ograniczona możliwość 
uityola ppk w nocy 1 przy zlej widoczności /mgła, zadymieni©/.

kieru nki doskonalenia środków obrony

Analiza procesu zbrojeniowego wskazuje, 4© w siłach 
zbrojnych państw NATO dą4y s ię  do zwiększenia skuteczności 
obrony przeciwpancernej w dwóch kierunkach: Jakościowym - 
przez podwyitszenie parametrów techniczno-taktycznych uzbro­
je n ia , oraz ilościowym -  przez większe nasycenie pododdziałów 
zmechanizowanych i  czołgów bronią przeciwpancerną ró:S:nego 
rodzaju .

Główny w ysiłek w z a k re s ie  prac naukowo-badawczych 
1 konstrukcyjnych nad środkami obrony przeciwpancernej Jest 
skierowany na rozvíój rakietowych pocisków przeciwpancernych. 
Prace rozwojowe nad rakietowymi pociskami przeciwpancernymi 
d ru g ie j g en erac ji mają doprowadzić do sukcesywnego doskonale­
nia pocisków oraz do zw iększenia ich wartości bojowych.
Do głównych kierunków tych prac n a le4y  rozszerzenie strefy 
zasięgu tych pocisków, całkow ite uodpornienie na zakłócenia 
rad io e lek tro n iczn e , uproszczenie czynności operatora oraz 
zabezpieczeni© obsługi przed ogniem przeciwnika /nacierają­
cego/. Równolegle prowadzone są równie* prace nad pociskami 
przeciwpancernymi t r z e c ie j  generacji.

Pociski t r z e c ie j  g en era c ji mają posiadać bezprzewodowe 
systemy naprowadzania lub głowice samonaprowadzaJące się na 
c e l.  Generalną koncepcją konstrukcyjną pocisków trzeciej 
g en erac ji Je s t  zasada ”odpal i  zapomnij” /Fire and forget/,
która  ogranicza czynności operatora do wycelowania i odpale­
nia pocisku,

#

w USA najbardziej zaawansoi^rane są prace nad układami 
samonaprowadzająoymi, w których wykorzystuje się wiązki pro-
mienia laserowego odbito od ce lu
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Prowadzone są tak±e prace nad telewizyjnym układem 
naprowadzania ATVS /Advanced TV Seeker/ oraz nad termowizyJ«» 
nym układem IRIS /lnf*ra Red Imaging Seeker/* Zasada pracy 
obu tych układów Jest zblilsona i ma polegać na "zapamiętaniu” 
obrazu oelu /telewizyjnego lub w podczerwieni/ przez układ 
pocisku w momencie wycelowania i odpalenia, Pô  odpaleniu 
układ samonaprowadzająoy samoczynnie koryguje tor lotu, 
porównując obraz zapamiętany z rejestrowanym w sposób ciągły 
obrazem rzeczywistym. Praca operatora sprowadza się do wye©«» 
lowanla 1 odpalenia,

Bimdeswehra ma w najbliższym czasie dysponować trzema 
rodzajami przeciwpancernych pocisków kierowanych, tj, Milan,
TOW i HOT, Pociski HOT montowane na pojazdach Jaguar /RJg-l/ 
mają stanowić podstawowe uzbrojenie kompanii przeciwpancernych 
występujących na szczeblu brygad.

Coraz większego znaczenia w siłach zbrojnych NATO 
nabiera wykorzystanie ćmigłowców do zwalczania czołgów prze­
ciwnika, Stąd też i w tym kierunku prowadzone są prace,
¥ USA prowadzi się badania nad wykorzystaniem ćmiglowca 
uzbrojonego typu AH-1G Jluey Cobra, zbudowanego na bazi© 
ćmigłowca wielozadaniowego XJH-1, uzbrojonego w przeciwpancer­
ne pociski kierowane T0¥; zdaniem specjalistów wojskowych 
okazał się on przydatny w czasie działań w Wietnarai©, Jak 
również w wielu testach prowadzonych w RFN, ¥ toku prób 
znajduje się ćmlgłowiec szturmowy "YAH-6^"« Śmigłowiec ma 
być uzbrojony w 30 mra działko ”XM-280", Ponadto, na czterech 
zewnętrznych węzłach podwj eszeń mogą być przenoszone zasob­
niki z przeciwpancernymi pociskami kierowanymi typu "T0¥", 
z niekierowanymi pociskami rakletowynl, karabinami maszyno­
wymi, bombami, granatnikami automatycznymi itp. Przewiduj© 
się możliwoćć wyposażenia śmigłowca w przeciwpancerne kiero­
wane laserox^o pociski "Hellfiro" o zasięgu dwukrotnie więk­
szymi niż posiadane obecnie i zdolności do działania w różnych 
wa runkach atmosPerycznyoh.
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V RFN prowadzi się prace nad wyposażeniem w przeolw- 
panceme pociski kierowane HOT śmig-łowoa typu Bo - 105, który 
w przyszłości ma byó podstawowym środkiem powietrznym do 
walki z czołgam-« ,

Jeżeli chodzi o dalszy rozwój indywidualnych środków 
przeciwpancernych, zachodni specjaliści tą perspektywę 
widzą w rozwoju pancerzownic i granatników, które masowo 
występują w uzbrojeniu różnych rodzajów wojsk. Prace badawcze 
prowadzone są w kierunku dalszego zmniejszania ciężaru tej 
broni 1 JeJ miniaturyzacji przy Jednoczesnym zachowaniu, 
a nawet zwiększeniu JeJ możliwości bojowych. Wymagania 
te ma spełniać w USA produkowany od 1976 r. granatnik typu 
Viper o zasięgu do kOO m, ciężarze całkowitym 3 , 1 kg. Jedno­
razowego użytku, który ma zastąpić używaną obecnie w podod­
działach zmechanizowanych pancerzownicę typu M 72 A 2 /Law/.

W wojskach Bundeswehry i>rymagania te ma spełniać 
udoskonalony ręczny granatnik przeciwpancerny Armbrust Jedno- 
ra.zowego użytku, o kalibrze 6 7 mm i ciężarze całkowitym 
4,8 kg charakteryzujący się 90 ^ prawdopodobloństwom trafie­
nia w powierzchnię 1 , 5  ra x 1 , 5  m z odległości 300 m, przy 
wietrze bocznym o szybko śći 3 m/s.

Rozważając przyszłość klasycznych dział przeciwpancer­
nych, wydaje się, że chociaż w siłach zbrojnych NATO era ich 
Już minęła, to Jednak nadal znajdującą się - w charakterze 
działa czołgowego « w uzbrojeniu czołgów 1 samobieżnych 
dział przeciwpancernych,

¥ zakresie prac nad doskonaleniem czołgów w USA prowa­
dzone są badania prototypów czołgów XM- 1  i General Abraras. 
Głównym uzbrojeniem tych czołgów jest 105 mm armata gładko- 
łufowa, z której nioitna prowadzić ogień konwoncJonalną amimicją 
artyłeryjsitą oraz opracowywanymi obecnie w NATO podkallbrowymi 
pociskami XM 7 3 5 i pociskami artyleryjskimi z laserowym 
układem naprowadzania. W FiTN prowadzone są badania kolejnego 
prototypu czołgu z rodziny "Leopardów" - "Looparda-2 ", wypo-
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sa.^one^o w da.Xtni gfz lascr‘owy oraz urządzenia do au toina tycz-*» 
nej selekcji amunicji i ładowania. Jest on tyra czołgiem, 
który rywalizuje z amerykańskim XM-1 i w wypadku wygrania 
współzawodnictwa może stać się czołgiem lat osiemdziesią*» 
tych sił lądowych NATO.

Prac nad doskonaleniem dział przeciwpancernych 
w większości państw NATO zaniechano, ale zajmują one 
Jeszcze wa4ne miejsce w silach zbrojnych RFN, w których 
wprowadzono stosunkowo niedawno samobieżne działa przeciw«» 
pancerne 90 mm Vidder.

Zachodni specjaliści wojskowi, widząc potrzeby zwalcza­
nia czołgów w ujęciu kompleks o w>Tii przy użyciu różnorodnych 
środków walki, prowadzą badania nad ich adaptacją i doskona­
leni em,

V USA zaawansowane są prace nad adaptacją samolotu 
A-10A do zwalczania celów opancerzonych; samolot Jest uzbro­
jony w szybkostrzelne, siedmiolufowe działko GAU-8/A Gatling 
kalibru 30 ram; doskonali się amunicję przeciwpancerną do tegoż 
działka, planuje się zastosowanie amunicji z rdzeniem urano­
wym, Ponadto, w uzbrojeniu posiada on rakietę kierowaną 
powietrze — ziemia typu AGM—65 Maverick oraz przystosowany 
Jest do przenoszenia zasobników Rockeye XI naprowadzanych 
na cel laserowo. %

Prowadzi się również prace nad rozwojem i doskonale­
niem sposobów ustawiania przeciwpancernych zapór minowych 
przez artylerię i lotnictwo. Chodzi głównie o miny poi^rierzch- 
niowe, wyposażone w czasowy zapalnik samollkwldacyjny.

W RFN duży nacisk kładzie się na rozwój artyleryjskich 
wielolufowych systemów rakietowych LARS i MARS do zakładania 
przeciwpancernych zapór minowych.

Pomimo intensywnych badań nad nowymi, bardziej efek­
tywnymi rodzajami broni przeciwpancernej, nadal główną bronią 
przeciwpancerną w latach osiemdziesiątych ma być czołg,
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działo  przeoiwpancerne 9 sainobieżn© vfyrzutni© przeoivrpancer<*
nych pocisków kierowanych.

Reasumując, trzeba s tw ie rd z ić , że główne  państwa 
NATO o p ie ra jąc  s ię  na wysoko rozwiniętym  p o ten c ja le  naukowo« 
t®elmolog:icznym konsekwentnie modernizują konwencjonalne 
ćrodki walki i  nasycają  zw iązki tak tyczne, oddziały i  podod« 
d z ia ły  du&ą i lo ć c ią  nowych jakościowo rodzajów u zb ro jen ia
0 wysokiej sil©  i  ce ln o śc i raż en ia , ¥ d z ied z in ie  środków 
przeciwpancernych dążą do za s tą p ien ia  pocisków kierowanych 
d ru g ie j g en era c ji t rz e c ią  generacją, pocisków, których gene« 
ra ln ą  koncepcją konstrukcyjną je s t  zasada "odpal i  zapomnij" 
/Fir© and fo rg e t/ .

Prowadzone prac©"naukowo-badawcze oraz zapowiadane 
na p rzyszłość p rzed sięw zięc ia  w d z ied z in ie  konstruowania
1 udoskonalania środków obrony przeciw pancernej wskazują,
że  w zak resie  tym długo jeszcze  dokonywane będą częste  
zmiany u zb ro jen ia .

Utrudniać nam to będzie n iew ątp liw ie  dokonywanie 
właściwych a n a liz  i  ocen aktualnych m ożliwości przeciwnika  
w t e j  d z ied z in ie , jednocześnie zmusza to nas do nieustannego  
śledzen ia  procesów rozwojowych, dokonywanych zmian w uzbroję* 
niu przeoiwpaneernyra, u s ta la n iu  rodzajów, i lo ś c i  oraz właści* 
wości taktyczne—technicznych i  możliwości wchodzących do 
użytku nowych wzorów sprzętu  i  u zb ro jen ia ,

 ̂ ^ bojowego w ykorzystania s i ł  i  środków 
przećIwpanoornych w obronie związków taktycznych , 
oddziałów i  pododdziałów USA i  RFN

Według poglądów wojskowych sp e c ja lis tó w  USA 1 RFN 
głównymi zasadam:i bojowego użycia środków przeciwpancernych 
w obroni© są kompleksowe w ykorzystanie różnorodnych
środków przeciwpancernych w za leżn ości od możliwości bojowych

mi— rr iT T  im mi iiw iiiw iih im u ib iu h ih h b m ii i nw mm im m hm»  ______

2 7/ “  x ”
Prleodolenij©  protiwotankowoj ab orony., ,  o p .c i t . ,S f i l  *7 w
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ka^de^o środka; ześrodkowanie większości środków przeciw« 
pancernych na c^łównych kierunkach zagrodzenia pancernego 
1 ich głębokie ugrupowanie; tworzenie wysoko manewrowych 
i silnych ogniowo odwodów, z głównym odwodem śmigłowców 
przeciwpanoez*nyoh. Ich szeroki manewr w toku walki; ścisłe 
współdziałanie środków przeciwpancernych z innymi środkami 
ogniowymi 1 systemem zapór inżynieryjnych oraz umiejętne 
wykorzystanie terenu.

Zasady te są potwierdzeniem tezy, że żaden nawet 
najbardziej efektywny rodzaj broni przeciwpancernej nie Jest 
w stanie zapewnić powodzenia w walce z bronią pancerną 
przeciwnika

Regulaminy zalecają stosowanie wszystkich występu­
jących w związkach taktycznych, oddziałach i pododdziałach
środków przeciwpancernych, których rozmieszczeniem kieruj©

29 /zasada ich wzajemnego wsparcia ogniowego ',
Za organizację obrony przeciwpancernej odpowie­

dzialni są dowódcy poszczególnych szczebli dowodzenia. 
Bezpośrednimi organizatorami obrony przeciwpancernej, odpo­
wiedzialnymi przed swoimi dowódcami, są specjalni oficero- 30/ d̂o spraw obrony przeciwpancernej na szczeblu dywizji,wie
wchodzący w skład wydziału operacyjnego na niższych szczeb­
lach oficerowie operacyjni. Proponują oni .sposoby użycia 
i wykorzystania środków obrony przeciwpancernej, opracowują 
plan obrony przeciwpancernej, planują przygotowani© wojsk 
do obrony przeciwpancernej, kierują nimi i Je kontrolują.

Skutecznemu wykorzystaniu środków przeciwpancernych 
w obronie Jest podporządkowany system rozpoznania. 
Rozpoznanie działania wojsk pancernych nacierającego Jest 
realizowane przez lotnictwo rozpoznawcze, organiczne podod-

28/
29/
30/

Kampftruppen... op.oit., s. 1 3 0.
Patrz - rys. 1» str. 29.
W Bundeswehrze istnieje szkoła artylerii przeciwpancer­
nej o nazwie Kampftruppenschulé II/III w m. Munster, 
szkoląca oficerów na organizatorów obrony przeciwpancer­nej.
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działy rozjpoznawcze dywizji, brygad, stacjo radiolokacyjne 
batalionów zmechanizowanych oraz szeroko rozbudowane punkty 
obserwacyjne i podsłuchy# Stacje radiolokacyjne wykrywają, 
czołgi na odległość do 18 km. W pkresie przygotowania do 
obrony stacjo radiolokacyjne rozmieszcza się z zasady przed 
przednim skrajem obrony, natomiast w okresie prowadzenia 
walki - w ugrupowaniu bojowym batalionów pierwszego rzutu, 
w lukach i na skrzydłach ugrupowania wojsk.

¥ wyniku przeprowadzonej analizy obrony określono, 
że tym ogniwom decydującym o sile obrony przeciwpancernej, 
w którym skupia się podstawowa masa środków przeciwpancer­
nych, jest rejon obrony batalionu.

Obrona przeciwpancerna batalionu /załącznik U i 8/ 
rozbudowana jest w oparciu o plutonowe punkty oporu i kompa­
ni jne rejony obrony.

Plutonowe punkty oporu /rys# 2, 3» za-Ĵ nują powierzchj 
nię: zaohodnioniemieckie - 300 x 200 m, a amerykańskie - 
hOO X 200 ra, w odległości 200 - 300 m od siebie, środki 
przecii^ancerne rozmieszcza się w taki sposób, aby nie znajdo­
wały się na linii horyzontu, lecz były zakryte przed obserwa-

 ̂ 31 /cją i ogniem na wprost. Każdy środek ogniowy plutonu musi
mieó przygotowane dwa stanowiska ogniowe w punkcie oporu 
plutonu /główne i zapasowe/, dwa w rejonie oĆrony kompanii 
i cztery w rejonie obrony batalionu. Z’ powyższych założeń 
wynika, że w idealnych warunkach środki przeciwpancerne plu­
tonu mogą wykonać ogień z zaskoczenia osiem razy, zmieniając 
za każdym razem stanowiska ogniowe.

Główne stanowiska dla środków przeciwpancernych urzą­
dza się do 200 m od przedniego skraju plutonowych punktów 
oporu. Pluton organizujący obronę może być wzmocniony paroma 
czołgami przydzielonymi ze szczebla wyższego. Rozmieszcza się 
je jako nieruchome punkty ogniowe w pobliżu przedniego skraju

31/ H#U, Wein, Wpływ warunków terenowych na.zasady użycia 
wojsk w walce, WPZ 1977, n r 3, s . 3^*
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3. Rozmieszczenie czołgrów w ugrupowaniu obronnym 
plutonu czołgów /l^7>/ /wariant/.
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Rys» h„ Roztnieszczenle środków p2'z©ciwpancernych w ugrupowa­
niu obronn^^n plutonu zmechanizowanego /USA/ /wariant/.

w celu  wydluiienia zasięgu ognia skutecznego do maksymalnej 
odl eg-loncie

Kampanijny re jo n  obrony / rys. 5 ± 6/  składa s ię  z p lu­
tonowych punktów oporu I i TI rzutu  i  obejmuje re jo n  
2000 X 1000 m /NZ/ i  1000 - 1500 m /A/, L îki między kompanij- 
n>'mi rejonami obrony i/ynoszą od 300 do 500 m. Na szczeblu  
kompanii następuje powiązanie ogniowe poszczególnych p lutono- 
’̂̂ ’'ch punktów oporu w Je d n o lity  system przeciwpancerny.

W celu  wypełnienia luk n lep rzestrze liw an ych  ogniem órodków 
przeciwpancernych organizuje s ię  gniazda przecl^^rpancerne, 
bronione przez wydzielone do tego ce lu  órodkl przeciwpancerne. 
Otrzymana wzmocnienie w środkach przedwpancernyoh dowódca 
kompanii p rzyd zie la  do pierwszorzutowych plutonów lub rozmlesz 
cza je  w lukach i na skrzydłach.
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batalionowe rejony obrony są podstawowymi elementami 
obrony przeciwpancernej plerwszorzutowych brygad, obejmują 
odcinki terenu o szerokości 5 ^  i głębokości 3 lon. Dowódca 
batalionu w celu wzmocnienia obrony przeciwpancernej otrzy­
muje z zasady około kompanii czołgów /batalion zachodnlo- 
nlemleokl ponadto mo^e otrzymać do dwóch plutonów przeciw­
pancernych/, z których częśó wydziela do plutonowych punktów 
oporu na najważniejszym kierunku, natomiast pozostałe siły 
kompanii czołgów pozostawia w odwodzie*

Plutony przeciwpancernych pocisków kierowanych, samo­
bieżnych dział przeciwpancernych stanowią w ramach batalionu 
Jednolity pododdział ogniowy i z zasady działają pod bezpoś­
rednimi rozkazami dowódcy batalionu Jako odwód przeciwpancerny, 
niekiedy mogą być wyznaczone do wzmocnienia obrony przeciw­
pancernej kompaniJnego rejonu obrony na szczególnie zagrożo­
nym kierunku. Odwodowi przeciwpancernemu wyznacza się główny 
1 zapasowy rejon rozmieszczenia 1 2-3 rubieże ogniowe na kie­
runkach zagrożenia pancernego.

Do wzmocnienia obrony przeciwpancernej batalionowego 
rejonu obrony dowódca batalionu może wykorzystać również 
transportery opancerzone /BWP/ z 20 ram działem, które roz— 
mleszozane są za punktami oporu plutonów I rzutu. Dla tran­
sporterów przygotowuje się również zapasowe rejony i stano­
wiska w rejonie obrony kompanii drugorzutowyoh oraz na skrzyd­
łach 1 w lukach kompaniJnyoh rejonów obrony,

Reasumując należy stwierdzić, że zarówno plutony 
przeciwpancerne, Jak również transportery opancerzone speł— 

podwójną rolę. Wzmacniają stacjonarny system ognia 
przeciwpancernego plutonowych punktów oporu i kompanijnych 
rejonów obrony, a Jednocześnie stanowią manewrowy i ruchliwy 
środek dowódcy batalionu zdolny do natychmiastowego wzmocnie­
nia obrony przeciwpancernej na innych kierunkach.

Organiczna kompania przeciwpancerna brygady w więk­
szości wypadków tworzy odwód dowódcy brygady. Wykorzystywany
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jest on ^łótmie do wzmocnienia obrony przeolwpanoemej wojsk , 
pierwszego rzutu na najbardziej zagrożonym kierunku oraz do 
zatrzymania natarcia 1 zniszczenia zgrupowań pancernych 
nieprzyjaciela, któro włamały się w głąb obrony• Na kierunku 
głównego zagrożenia pancernego przygotowuje się 2-3 rubieże 
przeolwpanoeme. Najbliższe z nich przygotowuje się w od­
ległości 1-2 km od przedniego skraju« Odległość w głąb między 
rubieżami wynosi 3-^ km. Podczas rozwijania się na rubieży 
przeciwpancernej kompania przeciwpancerna zajmuje rejon sta­
nowisk ogniowych o szerokości do 1,5 km i głębokości do 3 km 
/dywizjon przeciwpancerny o szerokości 3-^ km 1 głębokości 
do 3 km/. Rubieże przeciwpancerne są z zasady również rubieżami 
rozwijania drugiego rzutu odwodu do kontrataku.

Jeśli chodzi o wykorzystanie brygadowego batalionu 
czołgów, to dowódca brygady może wydzielić do kompanii czoł­
gów do wzmocnienia obrony przeciwpancernej batalionowego 
rejonu obrony pierwszego rzutu, pozostałe siły batalionu 
pozostawia w odwodzie pancernym brygady. Wyznacza się mu
wówczas 2-3 rubieże rozwinięcia, które zajmuje w określonym' r'" •przez dowódcę brygady czasie w celu załamania .natarcia czół- 
gów przeciwnika, którym udało włamać się w głąb rejonu 
obrony brygady. Ponadto może brać również udział w kontrata­
kach na szczeblu brygady lub wyższym.

Ważną rolę w systemie obrony przeciwpancernej przypi­
sują teoretycy zachodni śmigłowcom szturmowym /przeciwpancer- 
*iy™/t ”broni przyszłości” perspektywicznego pola walki, 
odnośnie do ich użycia w walce z czołgami dominują dwie kon­
cepcje /patrz - przypis l/; z zasady wykorzystywane będą 
jako dywizyjne, korpuśne odwody przeciwpancerne. Działając 
jako korpuśny odwód przeciwpancerny, mają być rozmieszczano 
w rejonie ześrodkowania /około 80-100 km od rubieży styczności 
wojsk/ w gotowości do wykonania zadania bojowego na dowolnym 
odcinku pasa działania korpusu armijnego.
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¥ miarę wzrostu zagrożenia ze strony broni pancernej 
przeciwnika załogi wprowadzane są w wyższe stany gotowości
bojowej. Bezpośrednio przed planowanym użyciem pododdziały 
śmigłowców przeciwpancernych przelatują do rejonów wyczekiwa­
nia /lądowiska położone 20-30 km od linii styczności wojsk/, 
gdzie oczekują na rozkaz wykonania zadania bojowego. V rejo­
nie tym załogi mogą przebywać od kilku do kilkunastu 
minut Rubież© ataku wyznacza się nad własnym terenem,
za naturalnymi lub sztucznymi przeszkodami terenowymi /wierz­
chołki drzew, wzgórza, budynki/. Po odpaleniu śmigłowce wra­
cają do rejonu wyczekiwania.

Niezależni© od obrony przeciwpancernej organizowanej * 
przez pododdziały i oddziały prowadzące bezpośrednią walkę 
z przeciwnikiem przygotowuj© się i organizuje również obronę 
przeciwpancerną innych elementów ugrupowania bojowego. Jak 
np. stanowisk dowodzenia, węzłów łączności, stanowisk ognio­
wych artylerii itp. Obrona przeciwpancerna wspomnianych ele­
mentów ugrupowania organizowana Jest za pomocą własnych środ­
ków przeciwpancernych, tj. główni© pancerzownic i granatów 
przeciwpancernych.

33/Zachodnioniemieccy specjaliści wojskowi uważają , 
ż© system obrony przeciwpancernej dywizji zmechanizowaneJ 
powinien być powiązany z planem użycia broni, jądrowej i ude­
rzeniami lotnictwa taktycznego na dalekich podejściach oraz 
z planem użycia zgrupowań pancernych drugich rzutów i odwodów, 
przeznaczonych do wykonywania kontrataków i przeciwuderzeń 
przeciwko zgrupowaniom pi’zeciwnika, które włamały się w głąb 
obrony. Ponadto sądzą, ż© w przyszłości w. organizacji systemu 
obrony przeciwpancerneJ dywizji zmechanizowanej należy koniecz­
ni© uwzględniać /oprócz etatowych/ tzw, środki ’’zdalnej obrony

32/ ¥ czasie ćwiczeń, przeprowadzonych na terytorium RFN, 
brytyjska eskadra śmigłowców wsparcia ogniowego, bazując 
w sk.ładzie grup po 6 śmigłowców każda, zmieniała miejsce 
postoju w dzień co 15—30 minut, a w nocy co godzinę 
/¥PŻ 1/131/ 1980 r., S. 68/.

33/ Obrona przeciwpancerna dywizji op.cit., s, 20,
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przeciwpancernej" organizowanej na szczeblu korpusu armijnego. 
Do tych środków zalicza się wyrzutnie artylerii rakietowej 
do minowania narzutowego na głębokość 30-40 km przed główną 
strefą obrony i śmigłowce bojowe ze składu powletrznomanew-
rowych brygad przeciwpancernych do zwalczania czołgów oraz 
minowania«

w systemie obrony przeciwpancernej, bezpośrednio 
w rejonie obrony dywizji, będą się znajdowały środki przeciw­
pancerne brygad zmechanizowanych pierwszego rzutu /punktów 
oporu 1 rejonów obrony batalionów pierwszego rzutu/ oraz 
czołgi 1 działa samobieżne brygad pierwszego i drugiego 
rzutu dywizji, uczestniczące w kontratakach.

Na kolejnych rubieżach obrony obronę przeciwpancerną 
organizuje się siłami i środkami wycofujących się pododdzia­
łów i podchodzących z głębi odwodów. Rubież obrony najczęś­
ciej będzie zajmowana w ograniczonym czasie i pod ogniem 
nacierającego. Wszystko to w określonym stopniu może obniżyć 
skuteczność ognia środków przeciwpancernych broniących się
wojsk i stworzyć nacierającemu sprzyjające warunki do poko- 
nania obrony.

Walka z czołgami przeciwnika rozpoczyna się _ zgodnie 
z regulaminem - na dalekich podejściach. Analizując zasięg 
/rys. 1/ środków walki będących w uzbrojeniu dywizji, ich 
miejsca w ugrupowaniu bojowym /załącznik 1, 2, 4, 8/ 1 sposób 
działania, można stwierdzić, że dywizja rozpocznie walkę 
z nacierającymi czołgami Już od odległości 25 km /armaty 
175 mm/, główny Jednak ciężar walki z opancerzonymi środkami 
przeciwnika spoczywa na środkach ogniowych rozmieszczonych

ejonio obrony batalionu. Batalion do tego celu wykorzystuj© 
organiczną broń przeciwpancerną oraz przydzielone siły 
1 środki /do kcz lub kppanc/ ze szczebla nadrzędnego, 
iirodki przeciwpancerne Jakimi dysponuje batalion pozwalają mu 
na niszczenie czołgów nacierającego z prawdopodobieństwem 
90 % Już na odległości 3500 m /HOT/, podczas kiedy czołgi 

lerającego posiadają nikłe możliwości ich niszczenia'
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/na odle^ło^ci 350^ ™ prawdopodobieństwo trafienia pierwszym 
pociskiem rótme blisko zero, a na odległości 2000 m około 
0,08/. Działania tych środków wspierane są artylerią rakie­
tową "wystrzelivmjącą” w zagro!i;one rejony /kierunki/~przeciiy- 
pancorne zapory minowe. Jeżeli mimo to przeciwnik podejdzie 
do rubieży na odległość umożliwiającą wykorzystanie broni 
pokładowej /armaty/ czołg-ów, rubież Jest opuszczana przy 
zapewnieniu odpowiedniej osłony, a wycofujące się pododdzia­
ły zajmują obronę na kolejnej rubieży.

Rekapitulując przeprowadzoną analizę zasad bojowego 
wykorzystania środków przeciwpancernych, można sfommłowaó 

następujące wnioski:
1, Tak w dywizji USA, Jak i w dywizji RFN podstawę 

obrony przecivrpancemej stanowią batalionowe rojony obrony, 
które nasycone są różnego rodzaju środkami przooi^^rpancornymi
0 wzajemnie uzupełniających się walorach ognia przeciwpan­
cernego, raożllwłościach współdziałania i wsparcia w interesie 
skutecznej walki z czołgami,

2. środki przedtirpancerne rozmieszczane są w plutono— 
iirych punktach oporu w pobliżu przedniego skraju, stanowiąc 
elementarne cele - obiektu powierzchniowego Jaki tworzy, plu­
tonowy punkt oporu, Jak rótvnleż poza nimi, stanowiąc cel© 
pojedyncze. Każdy środek przeciwpancerny ma przygotowane 
2—3 stanowiska ogniowe, a do czasu wejścia nacieraJących 
czołgów w strefę skutecznego ognia pozostaje na tymczasowym
stanowisku ogniowym ukrytym przed naziemną obserwacją wzroko­
wą,

3* Jednolite pododdziały przeciwpancerne /pl,ppanc, 
kppanc/ z zasady wykorzystywane są Jako odv/ody przeciwpancerne 
rozmieszczane w rejonach ześrodkowania na kierunkach zagroże­
nia pancernego. Znajdując się w rejonach ześrodkowania stano­
wią cele powierzchniowe opłacalne dla ognia artylerii
1 uderzeń lotnictwa.
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if. Pojedyńczo środki przeciwpancerne, jak i odwody 
przeciwpancerne, są manewrowyroi elementami abrony przeciw­
pancernej pododdziałów, oddziałów i związków taktycznych.
W toku walki obronnej w sprzyjających warunkach terenowych 
mogą zmieniać ośmiokrotnie stanowiska ogniowe, a w niesprzy­
jających dwu - trzykrotnie.

5, Transportery opancerzone i czołgi w obronie podod­
działów armii Bundeswehry rozmieszczone są poza plutonowymi 
punktami obrony w zakrytym rejonie wyczekiwania oddalonym 
około 500 m. Przygotowane stanowiska ogniowe do zwalczania 
czołgów zajmują po zarysowaniu się kiemanku głównego uderze­
nia nacierającego przeciwnika. Tak zorganizowane plutonowe 
ptmkty oporu należy traktować jako dwa oddzielne obiekty 
/cele/ dla ognia artylerii.

1./f. Ocena skuteczności i trwałości obrony przeciwpancernej

Według poglądów zachodnich specjalistów wojskowych 
skuteczność obrony przeciwpancernej osiąga się przez nasyce­
nie obrony środkami przeciwpancernymi o zróżnicowanych 
skutecznych zasięgach, głównie przeciwpancernymi pociskami 
kierowanymi o zasięgu większym niż odległość strzału bez­
względnego armaty czołgowej przeciwnika. Ich zdaniem niezbęd­
ne nasycenie środkami przeciwpancernymi w niedogodnym terenie 
do działania czołgów,... w rejonie o wymiarach 6 ar 6 km 
/3ó km /, wymaga 12-18 wyrzutni o zasięgu do 2000 m i 6-8 wy­
rzutni o zasięgu ponad'2000 ra. Natomiast rejon o takiej samej 
powierzchni, lecz dogodny do działania czołgów, wymaga nasy­
cenia siłami dwóch kompanii czołgów / j k  czołgi/, 1 kpz /3 dzia­
ła bo 1 0 6 , 7 mm/, 1 kppanc birygady pancernej / 1 3  wyrzutni
SS-11/... n

Włączenie do systemu obrony przecii^rpa^io^rnej śmigłow­
ców przeciwpancernych zwiększa skuteczność ognia przeciw­
pancernego, Jak również możliwość koncentrowania wysiłku 
obrony przeciwpancernej w dowolnym miejscu i czasie.

3 V VP2 1 9 7 9 , xir 3 , s. 2 6 -2 7 .



52

Pr!2@<il©d:źmy wobec tego, Jak ksiztałtuje się nasyce­
nie środkami przeciwpancernymi obrony pododdziałów, oddzla«» 
łów, związków taktycznych oraz ich możliwości w niszczeniu
nacierających czołgów przeciwnika ? /tabela 5 i 6/.

Na trwałość obrony będą miały wpływ ponadto takie 
czynniki, Jak; możliwości ogniowe poszczególnych środków 
ppanc, które są związane z ich Jakością; czas, Jakim 
dysponują pododdziały^ oddziały, związki taktyczne na 
organizację obrony; wykorzystanie terenu; zabezpieczenie
przed bronią masowego rażenia i inną nacierającego; rozbudo-

36/ 37/wa inżynieryjna obrony ' i systemu zapói' przeciwpancernych ,
Możliwości bojowe pododdziałów, oddziałów, związków 

taktycznych w zakresie niszczenia czołgów i transporterów 
opancerzonych najdogodniej Jest obliczyć na podstawie współ­
czynnika. efektywności /tabela ^ i 3/,

0 możliwościach ogniowych poszczególnych środków prze-
38 /ciwpancernyeh decydują ' i

ogniowego /i"/^//? 
lania;

prawdopodobieństwo trafienia celu z danego środka 
/t/^ i określone w zależności od odległości strze-

7 p /'

celu /k/,

czas prowadzenia ognia /T^^^/;
szybko®trzelność strzelającego środka ogniowego

liczba trafień potrzebnych do całkowitego zniszczenia

' I>l’’sponuJą© tymi danymi, łatwo Jest obliczyć możli WOŚ ci
ogniowe Jednego lub kilku środków przeciwpancernych w dowolnym

36/

3 7 /

3 8 /

»«» ’*Okopanie środków ogniowych przeciętnie zmniejsza 
o około 30 % prawdopodobieństwa ich trafienia”*.. Zasady 
działania pododdziałów... op.cit*, s, 3?.
Na podstawie doświadczeń II wojny światowej ocenia się, 
ż© wzrost efektywności ogniowych środków przeciwpancer­
nych osłanianych zaporami wynosi od 20-60 WPZ 1978, nr 5, s« h7.
Zasady działania pododdziałów... op.cit., s. 31.
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Tabela 8,

MOŻLIWOŚCI NIS7.C^E^n:A CZOLCi^W ŚROD!CllMT PRZECTWPAHCERmiI 
KOMPANII ZMECHANIZOWANEJ /ŚRODKAMI ORGANICZNYMI 

I PRZYDZIELONYMI JAKO WZMOCNIENIE

a / w kompanii zmechanizowanej USA

Ipss sssssssssssssssssssssss:

|j Wyszczególnienie

u

irIloóó órodków 
¡1 przeciwpancernychjj----------------
II Współczynnik
jj efektywności
)j Ogólno możliwości 
jj niszczenia przez 
H poszczególne środki

Etatowe środki ppane 
kompanii zmech.

I Śr. przy«, j Ogółemli IId zie lon e f możll«
T

PPP1 LAW 66 ! TransporjI « opancerzt"Dragon” Czołgi
i

2^

0 , 3

7 , a

Razem możliwości śr* { 
etatowych I 
/przydzielonych/ {

15

0, 2 5

3,75

37

B oiwfipe

IIwośoi II
I nlstz- I!
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:=̂ =E=:s:ss: = sil
13

P 4B8& cnan «NB CKO ««!> a

26

1 , 5

7 , 5

8 45
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Tabela 9

MOŻLIWOŚCI NISZCZENIA CZOŁGÓW ŚRODKAMI PRZECIWPANCERNYMI 
BATALIONU ZMECHANIZOWANEGO USA

sssssssssssssssssss:
II

iH Wyszozeff6lnianie

sssssssssssssssssaesss 
I Ilość Środków 
! przeoiwpanoemyoh
I Współczynnik 
I efektywności 
psssssacsissssasssssssss 
9 O^lne możiliwośdi 
niszczenia danych 
i środków ppanc.

Rodzaj środków przeciwpamoemych ̂  ̂ I Ogółem
• Trans- • Wyrzut- } Wyrzut- •

\ '4 ^ \ 'a ̂  wośoiLAW Iportery 1 nie l nie
66 mm ! opance- ! ppk ! ppk |

jrzone j "Dragon" | "TOW" j
!a=saaa^sssssssafsss=saa==^=asis;s=ssafcsa=aeas: 

1 , 1  I I
73 I ^5 I 39 } 22 \

T
;sssssssSss

sssssssssaaasssssss:

0,3 I 0,25 j 2,0 j 2,0 I

I I* T  ~
2 2  I 1 1  I 78 I I 1 5 5I I I I

i  L =L L
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Tabela 15

PORÓWNAWCZE MOŻLIWOŚCI NISZCZENIA CZOŁGÓW DYWIZJI
ZMECHANIZOWANEJ USA I RFN ETATOWYMI ŚRODKAMI 

PRZECIWPANCERNYMI ROZMIESZCZONYMI ¥ POSZCZEGÓLNYCH
REJONACH OBRONY

sa »253 sissfss isssss 2s:

¥y s S5 eg'6 In i eni a
: ts s: a  a  s  ss a  Si s  a !

DY¥IZJA
li i nSA i RFN
|fesiss3sass3ssga»a;s.5s»aaaa»»ssaaaasasis:si»s;»2|assas:ssaa»»a-as2aa4sa3sass;ss;s:-»»-Pliatonoliry punkt opora  . | -fO 1

II Kompani Jny r e jo n  o h r o n j  | 45 * ’ 4 i

¡1 Rejon obrony b a ta lio n ó w  - | !
I piorws^©^© T ^u tu  I ^55 I '

II Rejon ©brony bryg^ady zmeoba«» j / x /  l
li n izow anaj pierws^ag©, rzn tis  BZ s 3^7/525 | 319

« » « » « o . « «  « » « « . « , « » a a .« ,  ^  ^  ^  ^  ^  ^

H E®Jon -obrony DZ f

> SS ̂

;»»isff

B «» «0 aa>«» HM fflo ts» «a,««, s» *» «w «8> ô<BO a» «» «» «w «» «» «rS •iSSX̂ SSSSSS»i I688*x/
? '̂. £?" “«» *W* łW t » wSw*

^  «u» «r OB>«» OB«
8 5 9 X X /

¥ mle^nośei od ilości batalionów ^meohanisowanyoh 
w brygadzie, • ,

3̂ 1S./ ‘
najbardziej prawdopodobny wariant wykoray,ta- ala czołgów, tj. 2/3 do kontrataku, I/3 obronni®.

 ̂ Możliwości w zakresie niszczenia nacierających czołgów
środkami przaoife-pancernymi w kolejnych rejonach obrony przed- 
atawlona w powyższych tabelach nie tylko potwierdzają tezę,
*e współozoam obrona ma w pełni charakter obrony przeoiw- 
pancorjiej, ale ró»mleż »tanowią podstawę do atwierdzenia 
żbilżonych możliwości dywizji USA /jeżeli nl,e uwzględnimy 
.raigłowców przeciwpancernych/ 1 dywizji RFN w zakresie 
awalczanla czołgów nacierającego. Gdyby braó pod uwagę śmig­
łowce przeciwpancerne, możliwości dywizji USA są dwukrotnie
WJî SgS©.«

0 możliwościach dywizji w zwalczaniu czołgów nacierają­
cego przeciwnika decyduje nie tylko ilośó środków przeolw- 
panoemyoh, ale również ich wysoka Jakośó.
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środki przociwpanoome cechują się, teoretycznie, du*ą 
skutecznoi^cią rajenia i du4ą manewr©wo^cią, ale słabą ich 
stroną Jest zależność skuteczności od warunkó̂ .; prowadzenia 
ognia, głównie od widoczności celu^^/. Stąd też, w niesprzy» 
jającyoli warunkach pola walki, takich Jak; pofałdowany teren, 
zalesieni© 1 zadrzewienie, zabudowania, noc, mgła, oraz sztucz­
ni© tvytworzonych; dym i kurz, efektywność ogniowych środków 
przeciwpancernych może zostać znaczni© ograniczona lub spro­
wadzona do zera. Na przykład w czasie 55--110 które
upływają zwykle od zakończenia uderzenia ogniowego do otwar­
cia ognia przez obsługi środków ppane, które zachowały zdol­
ność bojową, nowoczesne czołgi i B¥P przecimika na maksymal­
nej szybkości w terenie mogą pokonać odległość 800-1000 m.
To wpł3»itfa na skróceni© czasu prowadzenia ognia, a tym samyisi 
zmniejszenie możliwości niszczenia nacierających środków 
opancerzonych, ¥ sumi© Jednak, ujemny wpływ warunków pola 
walki rekompensowany Jest odpowiednim ugrupowaniem w głąb 
i kompleksowymi użyciem różnorodnych ogniowych środków prze« 
c i wpanc ernych,

Siła pododdziałów, oddziałów, związków taktycznych 
znajdujących się w obronie tkwi ni© tylko w ilości i Jakości 
posiadanych środków ogniowych, lecz przed© wszystkim w więk­
szych możliwościach wykorzystania terenu do ukxyeia sprzętu 
bojowego i do organizacji systemu ognia.

Broniąc© się pododdziały, oddziały, związki taktyczne 
/które z zasady mają mniejszą liczebność/ uzyskują równowagę, 
a ni.©kiedy nawet przewagę ogniową nad, nacierającym przeciw­
nikiem z© względu na;

« większe prawdopodobj©nstwo trafienia podczas strze­
lania z miejsca do celu ruchomego /niż odwrotnie/ z© względu 
na lepsze warunki obserwooji, oceny odległości, a przede 
wszystkim - celowania;
39/
ho/

WojennyJ ¥i©stnik 1971, nr 3, s, 3 1-3 .̂
Dane amerykańskie z okresu walk w Niemczech mówią, 
że 70 % zwalczanych czołgów było rozpoznawanych z Odleg- 
ło.-ci mniejszej niż 2000 m, a 50 % pojedynków czołgowych 
było prowadzonych na odległościach mniejszych niż 500 m* ¥PZ 197/i, nr 5 , s. 27- J  ̂ J
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» zmniejszenie skuteozne^ro o ^ i a  nacierająoyob wojsk 
w wyniku okopania w ziemi wlasnyoh środków o^rniowych, oo prze< 
ciętnie zmniejsza o. około 30 ^ prawdopodobieństwo trafienia;

- wcześniejsze wykrycie atakującego celu i uprzedze­
nie so w otwarciu o ^ i a  co najmniej jednym strzałem, oo umoż­
liwia jê ro zniszczenie zanim otworzy on o^ień;

- dokładniejsze maskowanie środków osiowych i możli­
wość wykonania skrytego manewru tymi. środkami aa dogodne 
kiemmki /w zależności od rozwijania się natarcia/, oo podod­
działom nacierającym znacznie utrudnia prowadzenie rozpozna- 
nia; . ^

- dokładniejszą organizację systemu ognia, zwłaszcza 
wówczas, gdy obrona jest przygotowana i istnieje możliwość 
zsynchronizowanego uruchomienia jej elementów składowych
w odpowiednim miejscu i czasie;

- możliwość kanalizoWania ruchu nacierających wojsk 
na określonych kierunkach w celu stworzenia optymalnych wa- 
x*unków walki ogniowej z przeciwnikiem w wyniku ścisłego po­
wiązania systemu ognia z systemem przeszkód i zapór inżynie­
ryjnych.

Podsumowując analizę i ocenę skuteczności obrony 
przeciwpancernej, można wyciągnąć następujące wnioski:

1. Obrona pododdziałów, oddziałów, związków taktycznych] 
naszych potencjalnych przeciwników jest nasycona bardzo dużą 
ilością różnorodnych środków przeciwpancernych /w obronie 
^^/a/ nasycenie środkami przeciwpancernymi wynosi:
na głębokość ugrupowania pierwszorzutowych batalionów - 2 8 - 5 3  

/ Z 6 - k\/, na głębokość ugrtipowania plerwszorzutoi^ych brygad - 
- 35-71 /3^-55/f na głębokość ugrupowania dywizji - 5 7 - 1  

/50-79/ i przełamanie jej oraz rozwinięcie natarcia zależeć, 
będzie od skutecznego zniszczenia /obezwładnienia/ tych środ­
ków. Kompania zmechanizowana armii USA i RFN może zniszczyć 
k0^h5 nacierających czołgów przeciimika, tj. batalion czołgów, 
a batalion zmechanizowany 1 5 0 - 1 5 5 nacierających czołgów, tj. 
około dwóch pułków czołgów, itp./.
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2 , Do najbardziej skutecznych iśrodków przeciwpancer­
nych w obronie nieprzyjaciela należy zaliczyć przeciwpancer­
ne pociski kierowane drugiej generacji AILAN, T0V, HOT/ 
montowane na różnego typu pojazdach 1 śmigłowcach, charak­
teryzujące się wysokim prawdopodobieństwem trafienia / 9 0

i dużym zasięgiem ognia, który pozwala na niszczenie ataku­
jących czołgów, bojowych wozów piechoty bez narażania się 
na ich oddziaływanie ogniowe,

3, Podczas organizacji zwalczania środków przeciw­
pancernych nieprzyjaciela należałoby przewidywać w pierwszej 
kolejności niszczenie środków przeciwpancernych dysponują­
cych dużym skutecznym zasięgiem /HOT, T0¥ Itp./, znacznie 
przewyższających możliwości podjęcia równorzędnej walki
z nimi przez nasze nacierające czołgi i B¥B. ¥ celu obniże­
nia skuteczności środków przeciwpancernych nieprzyjaciela 
należałoby stosowaó oślepiające zasłony dymne do czasu, kiedy 
nacierającei czołgi byłyby w stanie rozpocząć z nimi równorzęd- 

pojedynek ogniowy,

• 5• Charakterystyka środków obrony przeciwpancernej jako 
obiektów rażenia /celów/

Aby skutecznie zwalczać środki przeciwpancerne, efek­
tywnie wykorzystać możliwości własnych środków ogniowych, wy­
daje się celowe dokonanie a.nallzy i oceny charakterystyk 
środków przeciwpancernych. Dlatego też, w tym podrozdziale 
podjęta zostanie próba otrzymania odpowiedzi na pytanie:

rodzaju cele /obiekty/ przedstawiają sobą poszczegól­
ne środki przeciwpancerne dla ognia artylerii, uderzeń rakie­
towych i lotnictwa?

Strukturę obrony przeciwpancernej stanowią urzutowane 
w głąb ugrupowania wojsk i powiązane według określonego planu 
działania i współdziałania środki przeciwpancerne przeznaczone 
do obezwładniania i niszczenia naziemnych celów opancerzonych 
nacierającego. Obejmuje ona: środki ogniowe piechoty /ręczne
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granaty przeciwpancem®, g ran aty nasadkowe, ręczne  g ran at­
n ik i prsseeiwpancerne, panoerzownice/j .4rodki ogniowe artyl® . 
r i i  /ciężkie  ^ranatxiiki przeoiwpańoern®, d z ia ła  bezodrznto- 
we, d z ia ła  przeciwpancerne i  p rz e o iw lo tn lo z e p lu to n y , kom­
panie przeciwpancernych pocisków kierowanych i  b a te r ie  ‘ 
a r t y l e r i i  połowęj/j d z ia ła  czolg:ow@ oraz środki ogniowe l o t ­
nictwa
minowe^

imin® środ k i, taki© Jak miny przoeiwpancem e, pola

¥ w^yniku dokonanej a n a liz y  sposobów wykorzystania  
środków przeciwpancernych ustaJono, że  będą on© sobą przed­
staw ia ły  cel© poJ®dyxicz© lub grupowe

¥ świetl©  d e f in ic j i  1  zasad w ykorzystania środków 
pr'Z©ciwpano©.rnych do g‘rupy oelów poJedyiliczych zaliczym y! wy» 
rzutni© prz©ciwpaoeornych pocisków kierowanych, d z ia ła  prze»  
olwpancerno, d z ia ła  bezodrzutow©, o zo łg i, wozy bojowe p ie ­
choty rozmieszczono na stanowiskach ogniowych poza plutono­
wymi punktami oporu; pancerzownice rozmieszczone w gniazdach 
ogiilowych*

Cole grupowe stanowić będą i p lu tony, kompani© przeciw ­
pancerne d z ia ła ją c e  Jako odwody przeciwpancerne rozmieszczono 
w i"©Jonie ześrodkowania, w czasie  marszu i  na rub ieży ogiiio- 
wej; czołgi i  bojowe wozy p iechoty stanowiąc© odwody rozm iesz­
czone w rejonach ześrodkowania i  będące w kolumnach marszo- 
ifyoh podczas rozw ijan ia  s ię  do kontrataku; w szystkie środki
px'z©ciwpanc©r3ric rozmieszczone w ramach plutonow^i-ch punktów 
oporu^

Zestawienie ilo śc io w e  środków przeciwpancernych stano­
wiących ce le  poJ©d3 '̂ noz© i  grupowe rm  odcinku przełamania dywi­
z j i  zaw iera ją  tab e le  l 6  i  1 7 ,

Ul
Cel poJed3nśczy Je s t  to c e l ©lementarny /punktowy/, roz-

wyrzutnia przeciwpancernych  
pocisków kierowanych na stanowisku ognloi\r}nn„

zbiorem celów po Jedyjiczych /©lementar- 
o k reślo n e j powierzchni /np. 

b a ta lio n  czołgów w re jo n ie  ześrodkowaniaA /Taktyka a r t y l e r i i ,  oz. XI, s . 10/
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Wyrzutnie przeć i wpano ©mych pocisków kierowanych 
"Milan”, "Dragfon? rozmieszczone w obronie między punktami 
oporu lub za nimi w odlegrloóoi 0 , 5  kra od przedniego skraju. 
Stanowiska ogniowe są wybierane 1 przygotowywane zwykle na 
kierunkach dogodnych do ataku czołgów, w poblijfcu pagórków 
i wzgórz na ich stokach, na skrajach zaroóli zagajników 
i osiedli.

Czas przebywania wyrzutni na stanowisku ogniowym /T /
k 3 /   ̂ '  Wlimitują ' i czas rozwinięcia i przygotowani© wyrzutni do

startu /T^p//dla wyrzutni przenośnych "Milan" i "Dragon" «
30 S do 1 min, TOW 2 min./, iloáó dokonywanych startów
i odległości naprowadzania pocisków na cel /T / /przys
startach i naprowadzaniu pocisków na cel na maksymalnych 
odległościach wynoszą: Milan -« 15 © - 1 min., Dragon « 12 © «
- ^8 s , TOW 15 s - 1 min./, czas zwinięcia i opuszczeni© 
stanowiska ogniowego /Milan, Dragon - 30 s ~ 1 min,
TOW « 2 min,/. Łączny czas przebywania wyrzutni na jednym 
stanowisku ogniowym wynika z© wzoru:

T^ = T + T + T fP rp s zo
Dokonując obliczeń dla poszczególnych rodzajów wyrzutni, 

otrzymamy:
= 30s- 1 rain+1 5s- 1 min-»-30s-.1min a 1 min 1 5© « 3 min.

a 1 min 1 2s « 2 min ^8 s, 
a h min 15 ® - 5 min.

p"M"
Tp,jĵ „ a 30s«-1rain+12s-¿f8s + 30s-1min
T TOW a 2min+15s—1min+2min

i
Z wytej przeprowadzonych obliczeń wynika, *e czas prze­

bywania wyrzutni na stanowiskach ogniowych będzie się kształ­
tował w przedziale od 1 do 5 minut. Czas przebywania wyrzutni 
montowanych na pojazdach mechanicznych będzie krótszy i będzie 
wynosił od 1 do 3 minut, gdyż czynności przygotowawcze do 
startu będą wykonywane w rejonie wyczekiwania.

^3/ Czasy rozwinięcia, przygotowania, zwinięcia i opuszczenia 
stanowisk ogniowych przyjęto na podstawie Informacji' 
uzyskanych w czasie konsultacji z oficerami II Zarządu Szt.Gen, WP,
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Wyrzutnie przeciwpancernych pocisków kierowanych monto«« 
wane na środkach transportu będą się charakteryzowały ponadto 
pewną czołową powierzchnią rażenia /tabela 3/, której wiel­
kość będzie uzależniona od stopnia ukrycia środka^ tj. czasu 
Jakim będzie dysponowała obsługa na wykonanie prac inżynie­
ryjno-saperskich.

Sylwetki wyrzutni przeciwpancernych pocisków kierowa­
nych ilustrują zamieszczone zdjęcia: 6, 7, 8.

Plutonowy pimkt oporu /rysimek 2, 3, h / zajmuje po­
wierzchnię o szerokości od 100 do 400 m i głębokości do 200 m. 
Na tej powierzchni rozmieszczonych Jest 12-16 różnorodnych 
środków ogniowych, w tym i, przeciwpancernych. Rozmieszczenie 
środków w plutonowym punkcie oporu Jest nierównomierne, więk­
szość sił zajmuje przedni skraj obrony.

Analizując ugrupowania obronne zwróćmy uwagę na piinkty 
oporu organizowane przez plutony wojsk Bimdeswehry. Okazuje 
się, że transportery i czołgi rozmieszczane są poza plutono­
wym punktem o p o m  w zakrytym rejonie wyczekiwania oddalonym 
o 500 m. Nasuwa się zatem wniosek, że plutonowe punkty oporu 
wojsk Bundeswehry stanowiły będą dwa obiekty /cele/ dla 
ognia artylerii.

Pluton przeciwpancerny T0V działający Jako odwód prze­
ciwpancerny batalionu zajmuje rejon ześrodkowania o wymiarach
200 X 300 m /6 h/ kh/ 1,5-2 ton od przedniego skraju obrony.

Wyrzutnie przeciwpancernych pocisków kierowanych TOW 
na rubieży ogniowej mogą działać w grupach po 1—2, odstępy 
między wyrzutniami 200—300 m. Część wyrzutni będzie rozmiesz­
czana w IT rzucie na głębokość 5OO— 1000 ra za pierwszym rzutem,Ozajmując powierzchnię 0,4-1,2 km .

Wyrzutnie przydzielono Jako wzmocnienie do kompanii 
I rzutu rozmieszczane są pojedyńczo w ugrupowaniu bojowym 
kompanii w odległości 0,5—1»2 km od przedniego skraju obrony.

Uk/ Yadeinecuni o armiach obcych dla wojsk rakietowych i arty­
lerii, Warszawa 1977, s. 2 1 5 .
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Kompania przeclt\rpanoerna z BZ, BPano /NZ/, dzlaJtająo 
caioiścią sił jako odwód przeciwpancerny, zajmuje rejon zeórod->

4 5/kowania 15*“20 ha ^  w odległości 10 -15 km od przedniego skra­
ju obrony. ¥ wypadku rozwinięcia na rubieży ogniowej zajmuje 
powierzchnię 2,5-5 km . Odstępy między działami przeoiwpan- 
cornyffli ”¥idd®r*^ na rubieży ogniowej wynoszą 100-200 m, 
a między rakietowymi niszczycielami czołgów 200-300 m. Ponadto 
kompania przeciwpancerna może zajmować rejon obrony o wymia­
rach 1 ,5  ^ 1 'kra, a pluton przeciwpancerny o. wymiarach 
0,7 3c 1 km.

Część sił kompanii przeciwpancernej /pluton samobież­
nych dział przeciwpancernych Widder, pluton rakietowych nisz­
czycieli czołgów/ przydzielona do batalionu może działać jako 
odwód pi'zeoiwpanc©rny batalionu rozmieszczony w rejonie 
ześrodkowania o powierzchni /pluton dział ppanc Widder/ 
około 4 ha w odległości 1 ,5«2 km od przedniego skraju obrony.

Ważną rolę w systemie obrony przeciwpancernej odgrywa­
ją bojowe wozy piechoty uzbrojone w 20 mm działka i czołgi. 
Sylwetki ich prezentują zamieszczone zdjęcia: 10, 1 1 , 12,

piechoty rozmieszcza się za punktami oporu 
plutonów w zakrytym rejonie t>ryc z ©kiwania który znajduje
się zwykle około 5OO m za pozycją umocnioną plutonu, w centrum 
ugrupowania i służy do ukrycia bojowych wozów piechoty.

Stanowiska ogniowe dla bojowych wozów piechoty wyzna­
cza się zarówno przed, jak i na skrzydłach oraz z tyłu pozycji 
obronnej plutonu, ¥ zależności od posiadanego czasu rozbudo­
wuj© się 4-5 plutonoio^oh stanowisk ogniowych bojowych wozów 
piechoty. ¥ ^^alce wykorzystuj© się j© na zmianę, odpowiednio 
do sytuacji bojowej.

4 5/ Zbiór takty^ozuo-technlcznych danych podstawowego u zb ro ję-
bojowego s tro n  na europejskim  TD¥, Szt.Gen.

8c<3/7“ i i‘̂a .rs ’? 'aw a , s ,  2 0 ,

he/ Dotyczy pododdziałów RFN", pokazano na 2 i 5 ,
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Ze i^zględu na opancerzenie, uzbrojenie i manewrowy 
charakter działania w obroni© bojowy wóz piechoty nieprzyja­
ciela jest bardzo groźnym «środkiem dla wozów bojowych nacie- 
rającego przeciwnika.

Czołgi w zależności od ich miejsca w ugrupowaniu bojo­
wym będą stanowiły bardzo ważne ogniwo w strukturze obrony 
przeciwpancernej. Użyte w drugim rzucie brygady rozmieszcza 
się kompaniami w rejonie ześrodkowania batalionu czołgów 
6-8 km od przedniego skraju obrony. Batalion czołgów zajmuje 
powierzchnię do l6 ha, a kompanie czołgów powierzchnię do 
10 ba. Do wykonania kontrataku wyznacza się rtibież rozwinięcia 
zwykle za tyloiyą granicą rejonów obrony batalionów pierwszego 
rzutu..

Batalion czołgów użyty w pierwszym rzuci© brygady zaj­
muje batalionowy rejon obrony, w którym rozbudowuje się kom­
pani jne rejony obrony, a w nich stanowiska obronne plutonów,

^7 /¥ rejonach stanowisk obronnych plutonów rozbudowuje się
dwie, rzadziej jedną lub więcej pozycji obronnych o szeroko­
ści 500 m i głębokości 100 in każda /czołgi oddalone są od 
siebie 150-200 m/ i zakryty rejon wyczekiwania oddalony około 
500 ra od przedniego skraju, ¥ korzystnych warunkach terenot^ch 
i przy pełnej rozbudov/le iiiżyni ery jne J okop6t<̂  czołgowych 
pluton może zająć pozycję obronną przed rozpoczęciem walki, 
nie zajm\ijąc zakrytego rejonu wyczekiwania. Tak okopane 
czołgi będą stanowić niornchome opancerzone punkty ogniowe 
bardzo trudne do zniszczenia. Czołową pow^^ierzchnię rażenia 
stanowić będzie wystająca ponad pot^iorzclmię ziemi wieża 
czołgu.

¡Śmigło!\ce przedwpancerne ze ii/zględu na d\Aże możliwo­
ści zwalczania czołgów przeciwnika i manewrrowy charakter 
działań stanowią opłacalny cel. /¥edług dokonanego amerykan— 
sko-zachodnioniemiecko—kanadyjskiego eksperymentu, na jeden 
zniszczony śmigłowiec przypadało 1̂  czołgów i dział przeciw­
lotniczych/ „

h l /

^8/ Przedstawlono na rysunku 3.
A. ZÁNGER1.E, Paneorabwer mit iiubschravibojr im Geteoht der 
verbundenen, Frńropaische kehrkimde 197T, nr 8, s . 387-390.
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Oddziały, pododdziały śmigłowców przociwpanoornych, 
działające Jako dyv/izyjny odwód prz^ciwpanoerny /lub wyko­
nujące zadani© na korzyść dywizji/ bezpośrednio przed wykona­
niem zadania zajmują rejon wyczekiwania /bazowania/ o wymia­
rach ^00 X 500 ra  ̂ oddalony 20—30 kin od linii styczności 
wojsk. W rejonie tym urządzone Jest stanowisko dowodzenia, 
lądowisko, oraz dwa - trzy punkty materiałowo-technicznego 
zabezpieczenia., Czas przebywania śmigłowców w rejonie bazo­
wania /wyczekiwania'/ wynosi od kilku do kilkunastu minut.

50/po czym następuje zmiana miejsca bazowania ' ,
5 1/Rubieże ataku /pozycje ogniowe/  ̂ ' znajdują się nad 

własnym terenem, za naturalnymi lub sztucznymi przeszkodami 
terenoł̂ ryini na vrysokośoi 10-15 m nad powierzchnią ziemi,
Czas pobytu na pozycji ogniowej uzależniony Jest: od wykry­
cia 1 rozpoznania czołgu /czas 5** 15 sek/  ̂ i^celowania, 
odpalenia i naprowadzenia pocisku na cel /średnio I5 sek/ 
z tym, że po upływie 2 s od odpalenia pociskti śmigłowiec Jest 
gotmiry do zmiany kursu bez przerywania kontroli lecącego 
pocisku, pod warunkiem, że prędkość skrętu nie przekroczy 
6 stopnl/selc, a kąt pochylenia śmigłowca - ^5^. Wprowadzenie 
pocisków trzeciej generacji czas ten skróci do 2 sekund, 
a może i mniej.

Reasumując należy stwierdzić, że:
1, Charakterystyki celów /obiektów/ nie są stałe, 

lecz zmieniają się w toku walki. Zależnie od okresu natarcia 
wojsk zmieniają się znacznie ŵ ^̂r ̂ c e l ó w  niepx'zy Jaoiela,
Ich aktywność, stopień ukr^^cia, dynamika działania i stosow­
ni o do tego odporność na ogieó. 7 powyższego wynika, że nie

ho/

50/
5 1 /

er
53/ '

Zasady wyboru lądowisk dla śmigłowców, VPZ 1980, nr 1, 
s . 2 3 .
Patrz przypis -  32.
Rubież ataku /pozycja ogniowa/ śmigłowców przeciwpancer­
nych - przez ten termin rozumie s ię  m iejsce w poi^letrzu 
na nialoj wysokości za naturalnymi lub sztucznymi przesz- 
kodołiii teronow^mii, zapewaila jące dobrą obserwację pola 
walki 1 możliwość! prowadzenia ognia, a Jednocześni© 
s tvvr\rza Jnce dobro w ârtuiki maskow'a?i 1 o .
' -̂urub. Wojen. Obóz r . 1^7^, nr 9, . 21~2ó.
' (\ m że.
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można Jednakowo traktować celów /obiektów/ podczas trwania 
natarcia, niezależnie od Jes:o okresu. Zmiany charakterystyk 
celów /obiektów/ ztiruszają do zmian sposobów ich zwalczania. 
Wynika to również ze zmieniających się możliwoócl użycia 
własnych środków ogniowych w toku natarcia,

środki przeciwpancerne nieprzyjaciela są w większości 
samobieżne i opancerzone. Cechuje Je duża ruchliwość i szyb­
kość otwarcia ognia. Zatem zwalczani© /niszczenie/ tego typu 
celów nmsl być natychmiastowe, aby było skuteczne. Skutecz­
ność tę można osiągnąć, stosując zasadę "wykryłeś « niszcz",

2, Środki przeciwpancerne opancerzone 1 czołgi wymagają 
bezpośredniego trafienia i to możliwi© przy kącie uderze-
nia do 65 , przy którym przebiJalność Jest największa.
Dlatego też powinny stanowić cele /obiekty/ pojedyncze dla 
środków strzelających na wprost,

3» ¥ obroni© nieprzyjaciela wyjątkowo ważną rolę 
odgrywa plutonowy piankt oporu, w którego rejonie rozmieszczo­
ne są różnorodne środki, w tym środki przeciwpancerne. Jego 
skuteczne obezwładnienie dezorganizuje i osłabia JeJ przeciw­
pancerny cha rak t ex'. Dlatego też powinny być obezwładniane 
ogniem artylerii strzelającej z zakrytych stanowisk ogniowych 
w połączeniu z© strzelaniem na wprost.

h» Odwody przeciwpancerne stanowiące cele powierzch­
niowe racjonalniej Jest zwalczać w rejonach ześrodkowanla 
/śmigłowce przedwpaneerne w rejonie bazowania/ niż na rubie­
żach ogniowych. Zajmowane rejony ześrodkowanla /rozmieszczenia/ 
są około 10-krotnie mniejsze od powierzchni zajmowanej przez 
t© środki na rubieży ogniowej, Do zi^ralozania odwodów można wy­
korzystywać artylerię rakietową 1 lufową, rakiety taktyczne 
oraz lotnictwo.

5^/ 4•'̂'re nie zużyci© pocisków do celów pancernych i opancerzo^ 
nych o małych w^nmlarach, np. wieża czołgu, wynosi:
PP ““ 3 poc. ; ’>PG-.9 /do 1000 m/ -  5 poc, /Obezwładnienie 
obrony prz©ci rypanoernej środkami wojsk rakietotyych  
i a r t y l e r i i ,  wyd, radziecki©  z 1977 r ./
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5. Dywizja nasza podczas natarcia na zorganizowaną 
obronę nieprzyjaciela na odcinku przełamania musi liczyć 
się z potrzebą zwalczania, w wypadku dywizji amerykańskiej, 
około 126 — 2^6 celów pojedyńczych i 5 ^ celów grupowycb,
a w wypadku dywizji RFN « około 111 - 1ó2 i 5 celów grupowych,

I^NIOSKI .

Przeprowadzona w rozdziale pierwszym analiza i ocena 
koncepcji współczesnej obrony reprezentowanej przez główne 
państwa NATO, a w szczególności zasad wykorzystania środków 
przeciwpancernych w jej umacnianiu pozwala na sprecyzowanie 
szeregu wniosków zawierających w swej treści odpowiedź na 
postawione na wstępie pytańia badawcze« Wnioski te są 
następujące:

1, System obrony przeciwpancernej składa się z wielu 
ogniw, które w sumie stanowią zaplanowany i zgrany mechanizm. 
Każde naruszenie ogniwa dezorganizuje i czyni ten system
o wiele słabszy, Do głównych ogniw tego systemu, bez obezwład®» 
Hienia /zniszczenia/ których nie można mówić o powodzeniu 
w pokonaniu obrony, należy zaliczyć: śi'odki di*użyny, plutonu 
/małego zasięgu/ i środki przeciwpancerne średniego i dużego 
zasięgu rozmieszczone w plutonowych piniktach oporu, środki 
te stanowią najmniejsze, al© zarazem podstawowe elementy obro« 
ny przeciwpancernej kompanii i batalionów; środki przeciw­
pancerne rozmieszczane w lukach między 1 poza punktami oporu, 
specjalne pododdziały - odwody przeciwpancerne oraz podod­
działy czołgów będące w drugich rzutach. Wśród tej gamy 
środków priorytetową rolę \>dgrywają przedwpancern© pociski 
kierowane,

2 , Największe skupienie środków przeciwpancernych
występuje w przednim rejonie obrony, który obejmuje rejony 
obrony plorwszorzutoi^ch batalionów brygad. ‘

Masowe uzbrajanie pododdziałów, oddziałów i związków 
taktycznych w środki przeciwpancerne doprowadziło do wysokie­
go nasycenia nimi obrony, w poastaci około 9 ^̂ D Z ^ i  i h /l^Z^/ 
środków na 1 km frontu pasa obrony dywi 2 ji.
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3, Dywizje potencjalnego przeciwnika dysponują wy- 
sokimi możliwo ¿Oclami w' zakresie niszczenia broni pancernej: 
pluton w obronie może zniszczyć 10 nacierających czołgów, 
batalion - 155 czołgów, brygada - 320 525 czołgów,
dywizja - 859 czołgów. Dysponując takimi
możli î roíéciaml Już batalion jest w stanie załamać natarcie 
naszych dywizji. Taki stan rzeczy zmusza nas do szukania 
nowych, bardziej skutecznych sposobów neutralizacji órodków 
przeciwpancernych nieprzyjaciela.

kiększo^ć ćrodków przeciwpancernych nleprzyjaciela- 
to árodki opancerzone i ruchliwe. Każdy środek przedwpancer- 
iiy ma przygotowane 2-3 stanowiska ogniowe, które zmienia 
w tokvi walki z nacierającymi czołgami. Czas przebywania 
v/yrzutni ppk na stanowiskach ogniowych Jest na ogół krótki 
1 waha slęi w granicach od 1 do 5 minut. Znajdujące stę 
w rejonach stanowisk tymczasowych wyrzutnie ppk, działa 
pancerne i czołgi są ukryte przed naziemną obserwacją, a więc 
trudne do wykrycia. Skuteczność w Ich zwalczaniu można będzie 
osiągnąć stosując zasadę *'l̂ rykryłeś - niszcz”.

5. Dúdenla prowadzono w armiach NATO - są ukierunko- 
imne na wypi'odukowaui e "super uni wei salnych" śi odków
przed wpanceinych, charakt oryzu Jącycli się dużym zasięgiem i 

zebl Jal xiośd ą pancerza, dużą pji^ędkoAdą mai‘szową, v.rysokim 
prawdopodobiećsfcwem iraflenJn/ Q0 przystosowanych do 
działania w i^óżnych ivurnnkach poła wuiki, całkowicie zautoma- 
tyzowttnycłi i sumonaprowmizaJącyoh się,

ć, Różnorodność i o<lzn Jów śr odków przed wpancex'Tiiych, Ich 
ciiainktciu i i eívíycznego tiż.yci fi wyriiagają kouspl oi<̂ sowogo pode,i** 
OCÍÍ4 do i cii I ezrui! a ; pojedyeo/e środki ogniowe, w tyin szcze-
, o OiNtuccrzouo i panccrm. ̂ pr zy sn»ycii malyoh gnluiryiaoh 
i dużej ruchliwości będą stanowiły bardzo tinadny cel /obiekt/ do

ai'ty!oŁii sto '^dającej z zakryiycii fanowi sk

o .) / .. fo ? üi» 5 j,»i. n i <-•
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R o z d z i a ł :  X I

OCENA MOŻLIWOŚCI DYWIZJI W ZWALCZANIU ŚRODKŚW OBRONY
PRZECIWPANCERNEJ.

Z przeprowadzonoJ w poprzednim rozdziale analizy wynika, 
±e współczesna obrona państw NATO, zwłaszcza organizowana na 
szczeblach taktycznych, Jest w swej istocie m.in. również 
obroną przeciwpancerną. Jej siła wyraża się wysokimi możliwoó« 
cłami niszczenia nacierających czołgńw i innych środków opan« 
cerzonych środkami osiowymi, g^łównle zaś środkami przeciw­
pancernymi, które odgrywają główną rolę w systemie obrony 
przeciwpancernej nieprzyjaciela.

W związku z tym wyeliminowanie środków przedwpancemyoh 
z walki w odpowiedniej ilości i czasie należy uznać za podsta­
wowy warunek powodzenia ataku i przełamania obrony,

V świetle wyprowadzonych w poprzednim rozdziale wniosków, 
określających potrzeby zwalczania środków przeciwpancernych na 
przyszłym polu walki, należy dokonać oceny możliwości dywizji 
w zwalczaniu środków przeciwpancernych nieprzyjaciela. Analiza 
ta potrzebna Jest do wytyczenia kierunków dalszej działalności 
w zakresie optymalizacji metod i sposobów zwalczania środków 
przeoiwpanc^mych nieprzyjaciela. Wynikły stąd następujące 
zadania badawcze:
1 , Określenie przydatności obowiązujących zasad zwalczania 

środków przeciwpancernych w świetle wymogów przyszłego pola 
walki.

2 , Ustalenie stopnia możliwości rozpoznania w zakresie wykrycia 
środków przeciwpancernych w obronie nieprzyjaciela na od­
cinku przełamania dywizji.

3» Ocena skuteczności środków ogniowych dywizji w niszczeniu 
środków przeciwpancernych nieprzyjaciela.

4, Ustalenie potrzeb dywizji w środkach przeciwpancernych.
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2,1, Ooena obotifig.a;uJąoyoh zasad i dotyehoaasowyob
na zwalczanie środków prz^aiolurpanosamych nieprgy.laolela

Pr5c®dstawi©n® w poprssednim roadssiale badania pozwoliły 
na wypracowania aasara^a wnloaków ©kraillająoyoh potrsaby ®wal«» 
ozania środków przeoiisrpancarnyoh na przyszłym polu walki,
KolaJ wifo teraz * w świetl® wyprowadzonych wniosków «» na 
analizę obowiązujących zasad zwalczania środków przeciwpancor-» 
nyoh nieprzyjaciela w celu określenia przydatności ich poszczę« 
^Inyoh założeń na przyszłym pol^^ walki,

WysfceJ wymieniony cel będzie mo^tna osiągnąć wraz u uzy»« 
kaniom odpowiedzi na pytanie? czy obowiązujące ustalenia w zak« 
resie zwalczania środków przeciwpancernych odpowiadają warun« 
kom przyszłeero pola walki?

Na wstępie warto zaznaczyć^ ±m obowiązujące ustalenia 
w zakresie zwalczenia środków przeciwpancernych nieprzyjaciela 
nie są ujęte w całości w jednej instrukcji^ lecz w sposób 
cząstkowy odzwierciedlane są w szeregu instrukcjach, podręez«» 
nlkach i innych wydawnictwach SWRlArt, uzupełnianych artyku« 
łaml w niektórych czasopismach wojskowych ^

Na tej podstawi© moZna stwierdzić, Sfee obowiązując® za@®« 
dy zwalczania środków przeciwpancernych oparte są na zasadach 
wypracowanych przez Armię Radziecką i L¥P z końcowego okresu 
II wojny światowej, wzbogaconych doświadczeniami późniejszych 
ćwiozciń z wojskami oraz wnioskami wynikającymi z wprowadzania

1/ 1. Zasady działania pododdziałów podczas przełamywania 
obrony nieprzyjaciela, wyd. Inspektoratu Szkolehia MON, 
197^.

2. Instrukcja strzelania i kierowania ogniem artylerii 
naziemnej, Art, 585/7 6.

3. Metodyka obliczeń operacyjno-»taktycznych uZyoia artyle­
rii w operacji i walce, Cz. I i II, MON, Warszawa 1978-80,

*ł. Taktyka artylerii, Cz, II, MON, Warszawa 1976,
5. Użyci© wojsk rakietowych i artylerii w walce i operacji, 

Art. 6 12/7 7.
6. Regulamin walki artylerii, Art, 320/68.
7 . Artykuły publikowane na łamach Myśli Wojskowej, Przeglądu 

Wojsk Lądowych i.in.
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do wyposażenia nowyoh środków walki* Obeonle obowiązujące 
zasady dotyczą: czasokresu niszczenia lub obezwładniania $ 
szerokości odcinków, na Jakich powinny być zwalczane w OPA 
1 OWA; sposobów rażenia ogniowego i wykorzystania środków 
walki; Ilości angażowanych środków do Ich zwalczania; możll« 
wośol własnych środków oraz zakresu odpowiedzialności osób 
funkcyjnych w organizowaniu Ich zwalczania.

W ostatnich latach wiele uwagi poświęcono problemowi 
pokonania silnej obrony przeciwpancernej. Autor zna szereg 
publikacji na ten temat. ,

Materiały t© odnoszą się w większości wypadków do spo« 
sobów i potrzeb niszczenia i obezwładnienia obiektów przeciw« 
pancernych przeciwnika 1 tylko w części pozwalają na rozwlą« 
Zanie wymienionego problemu.

Podczas omówienia ówłożenia "TARCZA-76** minister 
obrony narodowej gen.armii Wojciech Jaruzelski stwierdził 
m.in.:
*®Armie nasze, odznaczające się silnym upanoei^ńlenlem, mogą 
uzyskaó swą pełną przebojowośó Jedynie wówczas, gdy złamana 
zostanie stawiana na Ich drodze bariera przeciwpancerna.,*"

Oznacza to dla naszych nacierających wojsk konieczność 
zniszczenia lub obezwładnienia na odcinku przełamania dywizji 
bardzo dużej liczby obiektów, w tym zaś opancerzonych i ruch- 
llwyoh środków przedwpanoemyoh,

W myśl regulaminów i instrukcji wyeliminowanie środków 
przeciwpancernych z walki osiąga się poprzez ich niszczenie 
1 obezwładnianie . Przyjmując za podstawę instrukoyjną 
treść tych pojęć należy stwierdzić, żo zachodzi konieczność

2/

3/

1 . Zabezpieczenie ogniowe /artyleryjsko-lotnioze/ działań 
zaczepnych dywizji /DZ, DPanc/ w waxnmkaoh niestosowa­nia broni jądrowej, BI 1978, nr 4.

2 . A.B. Tonklch: PrieodoleniJe protIwotankoweJ obrony, wyd. MO SSSR, Moskwa 1978.
3. ̂ Problemy pokonania silnej obrony przeciwpancernej

nieprzyjaciela, wyd. ASG 1970, MN nr 4/48.
Instrukcja strzelania i kierowania ogniem artylerii nazienmoj, op.oit.
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J«J uściślenia w stostmku ilo potrsseb wynikających z charak­
teru /właściwości taktyczne-technicznych/ zwalczanych obiek* 
tów i sposobu ich wykorzystania /rozmieszczenia/ w obronie. 
Uwzględniając to, wszystkie opancerzone śx*odki przeciwpan­
cerne przeciwnika — a więc czołgi, działa pancerne, transpor­
tery opancerzone i inne środki przeciwpancerne montowane 
na opancerzonych pojazdach - nalepy niszczyć Obezwład­
niane zaś mogą być tylko te środki przeoiwpanoeme, których 
obsługa nie jest osłonięta pancerzem, tj, pancerzownice, 
granatniki przeciwpancerne itp,

W niszczeniu, obezwładnianiu środków przeciwpancernych 
zi^odnie z obowiązującymi zasadami powinny wziąć udział 
w miarę swych możliwości - wszystkie środki rażenia, a więc 
lotnictwo, wojska rakietowe, artyleria do ognia pośredniego 
i ognia na wprost /w tyra także przeoiwpanoeme pociski 
kierowane, granatniki przeciwpancerne/, czołgi, wozy bojowe 
piechoty oraz zespołowa i indywidualna przeciwpancerna broń 
strzelecka, a do obezwładnienia ich systemów dowodzenia 
1 naprowadzania — środki walki radioelektronicznej.

Optymalne wykorzystanie tych środków będzie możliwe 
tylko wtedy, gdy ioh działalność zostanie zorganizowana 
i kierowana przez odpowiednie dowództwa i sztaby, zamykająca 
się w swym ostatecznym kształcie w systemie ognia

V związku z tym, że w niszczeniu i obezwładnianiu 
obiektów przeciwpancernych nieprzyjaciela w okresie CPN i 0¥N 
bierze udział duża ilość sił różnorodnych rodzajów wojsk.

^/

5/

Czołgi, działa pancerne, transportery opancerzone zapew­
niają osłonę zamontowanego na ioh pokładach sprzętu 
przeciwpancernego i rozmieszczonej w ioh wnętrzu obsługi, 
środki te nawet w czasie ich zwalczania, tzn, nawet w mo­
mencie, gdy znajdują się ”pod ogniem” naszej artylerii 
1 uderzeń lotnictwa, mogą prowadzić ogień /jednak mniej 
skuteczny/ do nacierających czołgów i Innyoh środków opan­
cerzonych, Stąd też wydaje się mało celowe ioh obezwład­
nianie ogniem pośrednim — tego typu środki trzeba po prostu niszczyć.
mjr dr Cz, Jarecki, System ognia w działaniach zaczepnych 
na szczeblach taktycznych, wyd, ASG VP, Warszawa 1979, s, 19.
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w^mika koni©oasnoéé áeisleg*© ioh o^ia. Dlata^o tasfc
oalow© byłoby opracowywani© harMonogrz^Atnu ioh wykorzystania 
Jako niozbfdno^o olomantu do Mapy dooysji« Dokumant tan 
umożliwiałby dowódoy kierowanie systemem ognia dy%d.zji /pułku/*

¥ aktualni,® obowiązującym modOlu ogniowego przygotowa« 
nla i wsparcia ataku głównym zadaniem artylerii strzelającej . 
ogniem pośrednim w rmumch zwáiozania środków prseolwpanoer«» 
nyoh jest o b e z w ł a d n i e n i e ,  i n i s z o ' z ® « .
n i e  ś r o d k ó w  / o b i e k t ó w /  p r z e c i w «  
p a  n o  e r n y o h  a^ozmieezozonyoh w plutonowych punktach 
oporu i rejonach rożmleszczenia /ześrodkowania/e Uważa sif, 
że artyleria w tym zadaniu może zniszczyć 25«30 ^ środków- 
prze©iwpan©ornych strzelających na wprost. Aby zwiększyć ten 
wskaźnik do 70 % nmlcżmłoby dla artylerii przydzielić większe 
ilości aimmic ji sm okres APA, l^kie działanie « w myśl prze« 
pjrowadzojsych doświadczeń « jest niecelowe i smł© efektywne,

2 i powyższego wynika ̂ że należy szukać innych rozwiązań 
togo problemu^ a takJ,n!i mogłyby byći zwiększenie ozynadLków 
rażących pocisków artyleryjskich lub zwiększenie udziału śród« 
ków ogniowych strzelających na wprost w niszczeniu obiek« 
tów przeoiwpanoornych nieprzyjaciela.

Problematyka wykorzystania środków s trz e la ją c y c h  na
wprosts wyznaczanych do a trz e la s ila  w o k res ie  CPN i  0¥K, ni# 
z o s ia la  dotychczas w p ełn i rozwiązana,
wwwwww
6/

¥ obowiązujących regu«

Użycie wojak rakietowych i  a r t y l e r i i Op,C±t,p S. 56

Patrz i wmi,oski z doświadczeń 2̂  3 1  4 i  anoks do rozd ziału  
I I j  1 i  2,
ćwiczeni® ^iCLON«lI«75w« *'Przeprowadzone w ramach okręgowego 
kursu In strtskt®,rskoo»üietody€íZnego ćwiczenie taktyczne^ do« 
tyczące zwalczania środków przeciwpanoemych kompani.! p ie«  
choty Bundeswehry przez b a ta lio n  p iechoty w natarciu^ wy« 
kazała dużą Skuteczność środków s trz e la ją c y c h  na wprost 
w tym 1 czołgów. Na 18 różnego rodzaju  celów pozorujących  
ś.rodkl,^przeciwpancerne zniszczono 17? przy czym ppk w 100^ 
/2 na 2/, d z ia ła  ppa.no « w 100^ /6 na 6/, czołg i « 90%
/9 na 10/» Natomiast środki s t rz e la ją c e  ogniem pośrednim  
obezwładniły h0%  p rzyd zie lo n eg o .lim itu  c e ló w .,,»  /k¥ 1976. 
n r i  ę s , 15^i-155A
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IfUBlnaoh i podręcznikach /zwłaszcza artylaryjsklch/ prób- 
łam tan potraktowano o^łnlkowo, V podręczniku "Utycie wojak 
rakietowych i artylerii w walce i operacji" rozwiązanie tego 
problemu sfommłowano następująco: "¥ czasie artyleryjskiego 
przygotowania ataku^ przede wszystkim od momentu przeniesie­
nia ognia w głąb obrony^ środki ogniowe wydzielone do strze­
lania na wprost niszczą obserwowane cele nieprzyjaciela 
i burzą jego umocnienia obronne««•"

Z powytszeg© stwierdzenia wynika^ te problem niszczenia 
opancerzonych środków przeoitfpancemych nieprzyjaciela podczas 
OPN 1 OVN ogniem na wprost zawętono do krótkiego okresu^ tj* 
okresu strzelania na wprost w ramach obowiązującego modelu 
APA, Podobnie wygląda t© w praktyce w rótnych ćwiczeniach 
z wojskami» Jest to podejście tradycyjne w pełni odpowiadają- 
o© warunkom przełamywania obrony w okresie minionej wojny^ 
z tym, te współoześnie ni® określa się czasu strzelania dla 
środków strzelających na wprost«

Potrzeby współczesnego pola walki zmuszają do spojrze­
nia na ten problem po nowemu» Przed® wszystkim niszczenia 
ogniem na wprost obiektów przeciwpancernych nieprzyjaciel® 
podczas przełamywania jego obrony nie motna sprowadzać do 
jednego, krótkiego okresu na początku przełamani®* Nieprzy­
jaciel bowiem, dątąo do stworzenia ciągłych str®r o ^ia  
‘przeciwpancernego, swoje środki przeciwpancerne rozmieszcza 
nie tylko na przednim skraju, ale i w głębi obrony. Dlatego 
proces niszczenia ogniem na wprost obiektów przeciwpancernych 
musi mieć charakter ciągły,

W procesie tym, zwłaszcza z® względu na charakter wyko­
nywanych zadań i sposób ich realizacji, celowo byłoby dokonywać 
niszczenia środków przeoiwpanoemyoh nieprzyjaciela we wszystkich

9/

10/
Taktyka artylerii Cz, II, op.oit.
Użycie wojsk rakietowych w walce 1 operacji, op.oit.
płk dr A, Kowalski: Uwagi o artyleryjskim przygotowaniu 
1 wsparciu ataku, MW 197^, nr 2, s, 97-103. 
ćwiczenie "TARCZA-7 6 ".
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okresach działalności osiowej, tj.:
- w okresie ogniowej osłony podejśoia wojsk;
- w okresie ogniowego przygotowania ataku;
• w okresie ogniowego wsparcia ataku.

Niszczenie obiektów przedwpemoemych nieprzyjaciela 
w omawianych okresach to zadanie bardzo skomplikowcoie nie 
tylko ze względu na parametry techniczne, ale równieds ze 
względu na sposób rozmieszczenia i wykorzystaniach ich w obro-> 
nie. Absolutna większość opancerzonych środków przeoiwpanoer- 
nyoh nieprzyjaciela znajdujących się na przednim skraju do 
czasu rozpoczęcia przez nie działalności ogniowej będzie roz­
mieszczona na tymczasowych stanowiskach ogniowych lub w ukry«> 
ciach • poza zasięgiem naszej obseiTwaoji wzrokowej, 
środki te wyjdą na stanowiska ogniowe i osiągną tam gotowość 
ogniową dopiero bezpośrednio przed podejściem naszych czołgów, 
B¥P i transporterów opancerzonych w zasięg ich ognia, Do mo­
mentu więc zajęcia przez środki przeciwpancerne głównych sta­
nowisk ogniowych nie ma ładnych możliwości ich niszczenia 
ogniem na wprost.

V związku z tym nie można zgodzić się z obowiązującymi 
ustaleniami, które sugerują, aby niszczenie ogniem na wprost 
opancerzonych środków przeciwpancernych nieprzyjaciela zziaj- 
dującyoh się na przednim skraju t/ykonywały rozwijające się 
do natarcia czołgi i B¥P, Nie można zgodzić się przede wszyst­
kim z tego względu, że znajdujące się w z*uohu czołgi i BVP 
mają nikłe szanse powodzenia w pojedynku ogniowym x usytuo^ 
wanymi w pozycji statycznej, okopanymi i dobrze zGimaskowanymi 
środkami przeciwpancernymi nieprzyjaciela, środkami, które 
będą ćrudne do wykrycia przez załogę czołgu /BWP/ będącego 
w ruchu.

11/ "Prawdopodobieństwo trafienia wyrzutni ppk pierwszym 
strzałem z odległości przekraczającej 2 , 5 0 0 m wynosi około 10 i
"Prawdopodobieństwo trafienia czołgu znajdującego się 
w ruchu z wyrzutni ppk na odległości 3 -0 0 0 ra wynosi 
80 % •••”f Zasady działania pododdziałów podczas przeła­mywania obrony nieprzyjaciela, op.clt., s. 33 i 5 5 .
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Pojedynek odbywający się w takich warunkach zawsze musi 
doprowadzić do dużych strat w czołgach i innych pojazdach 
opancerzonych« Strat, które mogą spowodować w najlepszym wy­
padku dezorganizację albo w ogóle doprowadzić do zerwania 
natarcia«

Mniejsze straty poniosą czołgi i inne opancerzone 
ćrodki, Jeżeli po wejćciu w zasięg ognia środków przeciwpan­
cernych nieprzyjaciela część z nich rozwinie się 1 będzie 
prowadzić ogień na wprost - z miejsca, osłaniając natarcie 
pozostałych. Takie rozwiązanie sugeruje się też w obowiązują-

1 2/oych regulaminach ' « Jego ujemną stroną Jest Jednak to, że 
rozwinięcie czołgów lub B¥P odbywa się w zasięgu 1 pod ogniem 
środków przeciwpancernych nieprzyjaciela. Aby tego uniknąć, 
celowo byłoby wyznaczać środki ogniowe do zwalczania środków 
przeciwpancernych nieprzyjaciela ogniem na wprost z wojsk 
pozostających w bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem 
lub dokonywać rozwinięcia nacierających czołgów i B¥P pod 
osłoną zasłony dymnej«

Do zwalczania obiektów przeciwpancernych w okresie OPN 
- według obowiązujących zasad konieczne Jest wyznaczeni® 
15**20 dział do strzelania na wprost Porównanie potrzeb
i możliwości dywizji Jednoznacznie wskazuje, że liczba ta 
przy obecnym nasyceniu obrony przeciwpancernej nieprzyjaciela 
środkami przeoiwpanoernymi wydaje się za mała«

się również celowe, ażeby część wyznaczonych 
środków ogniowych do strzelania na wprost w okresie OPN 
zajęła stanowiska ogniowe w takim czasie, który pozwoliłby 
im na zwalczanie wyki*ytyoh obiektów przeciwpancernych nieprzy­
jaciela wraz z nastaniem świtu« Pozostałe środki ogniowe 
z wojsk przechodzących do natarcia, Jak również z wojsk pozos­
tających w styczności dokonałyby manewru na główne stanowisko 
ogniowe pod przykryciem pierwszej nawały ogniowej na czołowe
12/

1 3/
Tamże, s. 2 5.
Użycie wojsk rakietowych i artylerii w walce i operacji, op.oit., s. 7 3 .
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plutonowe punkty oporu» Taki© rozwinięcie środków ogniowych 
wyznaczonych do strzelania na wprost w OPN pozwoliłoby na 
zachowani® ciągłości zwalczania obiektów przećiwpa.no©rnyoh 
nieprzyjaciela«

Inną formą orga.nizaoyJmą w walce ze środkami przeoiw-
'pancernymi Jest stosowanie maskujących i oślepiających zasłon
dymnych* Maskująca zasłona dyiaim zirn.ni®Jsza skuteoznośó ognia

i k /PPK krotnie^ a oślepia jąca‘10-15 krotni® Jakkolwiek
są znane efekty uityoia dymów^ to Jednak mi® są w pełni sto« _ 
sowano w praktyce ćwiczeń z wojskami,

¥yko.rzystamie dymów przy prsselamaniu obrony nioprzyja«
 ̂ 15/oi®la mi® Jest zagadnioniess nowym ■ , Dowodem tego są przy«, 

kłady stosowania dymów obojętnych w działaniach bojowych LWP 
i AR w ©kresie drugiej wojny światowej* Skuteczni® maskowano 
za Ich pomocą rós^nego rodzaju przedsięwzięcia taktycznej 
a takt® obiekty przed uderzeniami lotnictwa* Mimo dużych 
zmianj ©baonie problem ten Jest wcią^ aktualny. Udoskonalono 
t^t środki5 których motoa U5tyó do zadymiania. Dzisiejsze śro« 
dkl ogniowe mogą z powodzaniem wystrzeliwać -pociski wypełnion® 
mieszanką dymmą na'odległość od kiltoset metrów d® kilku* 
a nawet kilkunastu kilometrów '  ̂» Frowadzene doświadczenia 
poligonowe dowodzą, oślepiająca zasłona dysma efemi^a efek« 
t-ywncść ognia z broni piechoty 10~15 razy,' a ognia przeciw« 
pamcaritegc 5-6 razy ¥ warunkach całkowitej® zadymiania
prowadzenie ©gnia ze środków przcciwpanc©mych Jest nidmo^liw®«
. . NaJwlaśdwazym moracHtem wykorzystania środków dymnych

bfdzi® okras podchodzenia wejsk dc rubieźsy skutecznej© ognia 
środków przeoiwpamc®mych /okoł® 3—^ km ®d przedniej# skraju/.

Istnieje wiele róilsmych poglądów na problem zadymiania.
Autor podziela ©pimię^ w zal©‘łM®ścl ©d sytuacji 
warunków meteerologlczmych^ stasowanie zasł®n dymnych Jest

15/
16/

Tamsfe®
Patrz

s , 228«,
aneks dc rozd ziału  II

J*N®waks Zastosowanie dymów w o p erac ji zaczepnej arm ii, wyd, 
ASG , Warszawa 1979*
Tajna M¥ 1977, nr 1, ®, 2k.



93

celowe, a w warunkach, kiedy nl© 250staną znlsozcason© środki 
przeciwpancerne nieprzyjaciela, wręcz konieczne,

¥ainym elementem w systemie obrony prz©oIwpano©mej
nieprzyjaciela są śmigłowce przeciwpancerne wykorzystywane
Jako wysoko manewrowy odwód przeciwpancerny. Nic tet* dziwne*®

\go, 5te poszukuj© się skutecznego sposobu ich zwalczania.
Na lamach "Myśli Wojskowej” prezentowane były dwa sposoby 
zwalczania śmigłowców przeciwpancernych na rubi©5tach ognio­
wych: pociskami rozpryakowyml artylerii strzelającej z zak­
rytych, stanowisk ogniowych oraz przy wykorzystaniu przeciw- 
peincernyoh pocisków kierowanych.

Autor reprezentuje pogląd, ite zwalczanie śmigłowców 
na rubieżach ogniowych pociskami rozpryskowymi Jest nierealne. 
Nierealne dlatego, czas działania śmigłowców przeciwpan­
cernych na rubieży ogniowej wynosi 2 0 - 3 0 sekund, a czas reak­
cji ogniowej artylerii przy ogniu planowym Jedną 
^atemiast zwalczanie przeciwpanoernymi pociskami kierowanymi 
może byó opłacalne tylko wówczas, gdy zostanie zwiększona ich 
szybkość lotu, a głowice zostaną wyposażona w urządzenia samo- 
naprowadzające się na cel,

Z powyższych rozważań wynika, że zadani© zwalczania 
śmigłowców przeoiwpanceraych na rubieżach ognj ̂' «i'yoh im̂ si hyó 

realizowane przez artylerię przeciwlotniczą jl lotnictwo, 
a w rejonach bazowania « uderzeniami rakietowymi lub lotnictwa.

Ważny okres w walce z© środkami przeciwpancernymi 
nieprzyjaciela zajmuj© artyleryjski© wsparci© ataku /A¥A/, 
Celem A¥A Jest między innymi niszczenie i obezwładnianie nowo 
wykrytych i ożyłyoh środków przeciwpancernych nieprzyjaciela 
oraz wzbronienie manewru nimi. Obowiązujące metody A¥A speł- 
niają zakładany cel, lecz i w tym zakresie czyni się poszuki­
wania sposobów skuteczniejszych. Ostatnio wśród artylerzystów 
toczy się szeroka dyskusja wokół A¥A metodą ruchomej strefy 
ognia /RSO/. Autor w tej metodzie widzi dodatni© strony, do 
których zalicza ciągłą strefę ognJ.a o znacznej głębokości
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/¿łOO-600 m/, W odczuciu autora uniemożliwi ona prowadzenie 
skutecznego ognia przez środki przeciwpancerne nieprzyjaciela, 
zmusi Je do wycofania się na nieprzygotowane rubieże obrony, 
czyniąc Je mniej odpomyml na ogień środków strzelających na 
wprost. Aktualnie metoda ta wywołuje duże zainteresowanie; 
w dalszej części pracy autor prezentuje swoje przemyślenia 
odnośnie do JeJ stosowania.

Przechodząc do oceny planowania i organizowania Walki 
ze środkami przeciwpancernymi w aspekcie analizy zakresu 
obowiązków osób funkcyjnych, można stwierdzić, że główna rola 
w planowaniu i organizacji na szczeblu dywizji przypada sze- 
fowi artylerii dywizji, na szczeblu pułku - szefowi artylerii 
pułku,

Z dotychczas prezentowanego rozumowania wynika Jednak, 
że szef artylerii dywizji /pułku/ napotyka na duże trudności 
w zakresie organizowania i kierowania walką ze środkami przeciw­
pancernymi nieprzyjaciela, ponieważ w walce tej bierze udział 
duża ilość sił i środków nie tylko artyleryjskich. Dlatego 
też konieczne byłoby, aby zadanie planowania i organizacji 
zwalczania środków przeci^irpancernych nieprzyjaciela ogniem 
na wprost powierzyć zastępcy dowódcy ds, liniowych, który przy 
współudziale szefa artylerii, oficera z wydziału operacyjnego 
oraz oficera z GDB lotnictwem wypracowywałby koncepcję /propo­
zycję/ zwalczania środków przeciwpancernych nieprzyjaciela 
1 przedstawiał Ją dowódcy dywizji /pułku/,

środki przeciwpancerne oraz środki ogniowe /czołgi, BWP/ 
wydzielone do zwalczania środków przeciwpancernych nieprzyja­
ciela w OPA, OWA należałoby podporządkować dowódcom pierwszo— 
rzutowych batalionów. Ze środków wydzielonych do zwalczania 
obiektów przeciwpancernych nieprzyjaciela celowe byłoby zorga­
nizowanie grup środków ogniowych do strzelania na wprost,  ̂
Walką tych grup kierowaliby dowódcy batalionów poprzez podleg­
łych dowódców gi^p, któiryoh należałoby wyznaczać spośród etato­
wych dowódców pododdziałów przeciwpancernych /w przyszłości 
- dowódca kompanii przeciwpancernej batalionu/.
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2,2. Ocena moźliwośpi sił i środków rozpoznania dywiz.11 
w zalcresie rozpoznania obiektów przeciwpancernych 
W obronie nieprzyjaciela

Wyniki zwalczania środków przeciwpancernych zalettą przede 
wszystkim od skuteczności rozpoznania«

środki ogniowe nieprzyjaciela nie wykryte przed rozpo*
ozęciem natarcia «« i dlatego pó^^niej nie zwalczane — są bardzo
grot̂ n̂e dla atakujących czołgów* Rozpoznanie wpływa na zmianę
stosunku sil i przejmowani© inicjatywy ogniowej przez tę
stronę walczącą^ która potrafi lepiej i operatywniej wykorzys-
taó jego dane* Tę oczywistą prawdę znają tak^e nasi prawdo»
podobni przeciwnicy i przenoszą ją na grunt swej praktycznej 

18/działalności ' . Całe sztaby specjalistów zatrudniane są 
przy uzyskiwaniu i opracowani.u różnorodnej Informaojl* Regu­
laminy państw NATO omaidLają bardzo szczegółowo różne rodzaje 
i sposoby rozpoznania9 nadając im wysoką rangę*

W naszej dywizji organizuj® się kompleksowy system 
rozpoznania taktycznego, które z uwagi na stosowane obecnie . 
siły 1 środki, sposoby działań i wykorzystywane źródła infor* 
maoji dzielimy na: ogólnowojakowe, radioelektroniczne, p\>- 

chemiczn® i działaniawietrzne, artyleryjskie, inżynieryjne,
1 9/specjalne ' * Ponadto dywizja może otrzymać wzmocnienie 

w siłach i środkach rozpoznania ze szczebla armii*
Organizowany system rozpoznania ma dostarczyć całej 

gamy danych o nieprzyjacielu w pasie działania dywizji i na 
jej skrzydłach. Wśród nich jedno z ważniejszych miejsc zaj­
mują dane o środkach /obiektach/ przeciwpancernych ni,eprzyja- 
ciela* W zakresie tym rozpoznanie powinno dostarczyć informa­
cji o położeniu środków przeciwpancernych /szczególnie PPK,

18/

1 9/
R. Kissol, Tiechniczesklje sriedstwa stratlegiozeskoj 
razwlodki SSza, Wojeimyj Zarubleżnik 1970, nr 7, s* 5^-59.
Organizacja i prowadzenie rozpoznania na szczeblach 
taktycznych. Część I, MON, ¥arszaxm 1971, 39-
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dział pancernych, transporterów opancerzonych, BWP 
itp./ oraz prowadzić nieprzerwaną ich obserwację do momentn
por€4 żenią •

Obocnle poddamy analizie r6*ne rodza,1e rozpoznania 
w oolu uzyskania odpowiedzi na pytanie: na ile i w jakim 
stopniu dywizja przechodząca do natarcia J^st w stanie wykryć 
środki /obiekty/ przeciwpancerne nieprzyjaciela na odcinku 
przełamania dysponując czasem l6~20 godzin ?

Mn*liwośoi środków rozpoznania ogólnowojskowegp

Na szczeblu dywizji występuje batalion rozpoznawczy pod-
le^ly bezpośrednio sztabowi dywizji , a na szczeblu pnłkia
kompania rozpoznawcza podległa sztabowi pułku. Ponadto
W ramach przydziale lotnictwa rozpoznawczego sił lądovfych dywi-
zła w okresie prowadzenia działań bojowych dysponuj© eskadrą

, 2 3/śmigłowców rozpoznawczych
Na podstawie analizy etatowych sił i środkót̂ ? rozpoznaw­

czych dywizji, oddziałów 1 pododdziałów można stwierdzić, ż© 
dywizja w pasi© natarcia posiada możlit'/osć; x*ozwinięoia ZĴ ĥh 
posten.mków obserwacyjnych; łania; 5-7 ^rnp wypado■̂ -rych,
6-7 samodzielnych patroli rozpoznawczych, 53»'77 bojowych pat­
roli rozpoznawczych, 5”""ć orioorskioh patroli rozpoznawczych itp,

Czas 1Ó-20 godzin przyjęto na podstawi© ówiozeń przeprowa­
dzonych w ostatnich latach w ASG ¥P. ¥ czasie tym, w za­
leżności od pory rokix, 6-12 godzin - to czas nocny, a 8-10 
godzin - to czas dzienny«
¥ skład batalionu wchodzą, cztei’y kompanie przeznaczone 
bezpośred:nio do prowadzenia rozpoznania: l^ompania rozpoznaw­
cza na BRDM oraz na BWP, kotiipania specjalna i kompania roz- 
X>oznania radloel©ktx‘oniozn.ego»
Kompania rozpoznawcza, w składzie i dwa, plutony rozpoznawcze 
na BRDM-2. sEskadra w składzie: klucz śmigłowców rozpoznania artyleryj­
skiego, kl^loz śmigłowców do r*ozpoznania i obserwacji pola 
walki oraz przerzutu ginip specjalnych i klucz śmigio^^ców 
rozpoznania skażeń i dowodzenia wojskami«

22/
23/
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.To siły 1 árodki mogą dostarczyć wielu cennych danych dla 
ognia artylerii. Jednak dane uzyskiwane z tych źródeł są 
obarczone błędem znacznie przekraczającym wymogi artylerii. 
Wniosek stąd^ tylko nieliczne informacje otrzymane od roz«* 
poznania ogólnowojskowego mogą byó wykorzystywano przez arty­
lerię. Wszystkie inne informacje mogą stać się jedynie danymi 
naprowadzającymi dla rozpoznania artyleryjskiego,

•O.Tę lukę w systemie rozpoznania widzą zarówno dowódcy 
ogólnowojakowi, Jak i artylerzyáoi. Radykalną poprawę w tym 
względzie można uzyskać tylko poprzez zwiększenie dokładności 
w określeniu współrzędnych celów /obiektów/.

Ważną rolę w rozpoznaniu 1 określeniu stanowisk ognio­
wych środków przeciwpancernych^ szczególnie na przednim skraju 
obrony, będzie odgrywał^» rozpoznani© walką. Efekty rozpoznania 
walką potwierdzają doświadczenia II wojny światowej ' . 
Organizując rozpoznanie walką, dowódca powinien postawić kon­
kretne zadania do rozpoznania stanowisk wyrzutni przeoiwpan- 
oornych pocisków kierowanych, okopanych czołgów, samobieżnych 
armat przeciwpancernych itp.

Reasumując należy stwierdzić, że środki rozpoznania 
ogólnowojskowego charakteryzuje duży zasięg, przewyższający 
niekiedy kilkakrotnie zasięg ognia artylerii. Natomiast dok­
ładność określenia współrzędnych celów przeważającej części
tych środków jest niedostatec; często kilkakrotnie mniejsza
od wymaganej. Mimo to rola rozpoznania ogólnowojskowego w świet« 
le potrzeb ognia artylerii jest poważna. Za słusznością takiego 
stwierdzenia przemawia to, że informacje z rozpoznania ogólno- 
wojskowego często stanowią podstawę do prowadzenia rozpoznania 
przez inne środki.

2 k/ A.B. Tonkloh: Prieodolenije, protiwotankowoj oborony, 
op.cit,, s, 8 7, /’’Podczas przełamania obrony niemieckiej 
przez związki 8 Korpusu Zmechanizowanego Gwardii w woło- 
chowskiej operacji zaczepnej Frontu Zachodniego /lipiec 
19̂ 3̂ r./ czołowe bataliony 11 dywizji gwardii i 8 3. dywi­
zji aktywnymi działaniami zaczepnymi rozpoznali system 
ognia broniącego się przeciwnika 1 dodatkowo wykryli 
6 baterii artylerii”/.
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Możllwoiścl rozpoznania ar tyl ery .jakiego

Rozpoznanie artyleryjskie Jako ozę^ó systemu rozpozna­
nia ogólnowojskowego jest jednym z rodzajów zabezpieczenia 
działań bojowych wojsk rakietowych i artylerii.

Na szczeblu dywizji do prowadzenia rozpoznania artyleryj­
skiego są przeznaczone pododdziały rozpoznawcze podległe bez- 
poórednio szefostwu artylerii dywizji oraz pododdziały /órodki/ 
ze składu oddziałów i pododdziałów artylerii.

Oprócz órodków organicznych artylerii dywizji mogą być 
przydzielone ze szczebla armii pododdziały rozpoznania wzroko- 
wegOf di^więkowego, radiolokacyjnego, rozpoznania systemów radio­
lokacyjnych nieprzyjaciela ze składu armijnego dywizjonu roz­
poznania artyleryjskiego i frontowej lub armijnej brygady arty­
lerii armat. Poza tym na korzyóó artylerii dywizji może działać 
lotnictwo rozpoznania taktycznego z pułku lotnictwa rozpoznania
taktycznego, bezpilotowe samoloty rozpoznawcze, załogi ómigłow-

ok/oów rozpoznawczych .
Możliwoóoi sił i środków rozpoznania powietrznego, arty- 

leryjskiego i ogólnowojskowego ilustruje załącznik 9 .
Reasumując należy stwierdzić, że artyleria dysponuje 

bogatym zasobem sił i szerokim asortymentem środków rozpozna­
nia odznaczających się'dość dużymi możliwościami.

Możliwości te obecnie poddamy analizie.
Rozpoznanie wzrokowe - doświadczenia II wojny światowej 

i praktyka ćwiczeń dowodzi  ̂ że jest jednym z najbardziej 
efektywnych sposobów rozpoznania. Może ono dać dostatecznie 
pełne i wiarygodne dane o charakterze obrony przeciwpancernej 
nieprzyjaciela w interesie zabezpieczenia nacierającym wojskom
25/

2 eskadry dywizyjnej./
V bitwie Kurskiej latem 19^3 r, na odcinkach przełamania 
Zachodniego i Briańskiego frontów rozpoznanie artyleryjskie, 
mając wysoką gęstość punktów obserwacyjnych /do 60 na 1 km 
frontu/, a także w rezultacie szczegółowej analizy 1 porów­
nania danych z innymi rodzajami rozpoznania pozwoliło roz­
poznać cały system obrony przeciwpancernej przeciwnika.
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najlepszych wartmków do wykonania postawionych zadań.
Z analizy danych /załącznik 9/ wynika, zasięg środ-> 

ków rozpoznania /średnio ^ -6 kra/ zapewnia rozpoznanie /wykry­
wanie/ środków /obiektów/ przeciwpancernych nieprzyjaciela 
w rejonach obrony pierwszorzutowych batalionów.

W rozpoznaniu wzrokowym dodatkowo mają zastosowanie 
urządzenia elektroniczno-optyczne, Jak np.: przyrządy na 
podczerwień oraz pasywne przyrządy obserwacji nocnej, nie 
wyraagające oświetlenia terenu promieniami podczerwonymi. 
Niezależnie od tych urządzeń trzeba krytycznie ocenić, że obec< 
ny stan rozpoznania wzrokowego niewiele odbiega od klasycznych 
form tej dziedziny okresu II wojny «kwiatowej. Jedynie wprowa—27 /dzenie dalmierzy laserowych ' radykalnie zmieniłoby rozpoz­
nanie wzrokowe i pozwoliłoby uprościć jego organizację.

Bazując na obowiązujących normach w zakresie rozpozna­
nia, określimy możliwości artyleryjskich środków rozpoznania 
wzrokowego dywizji przechodzącej do natarcia /tabela 18/.

27 / Wprowadzanie dalmierzy laserowych będzie odbywać się 
sukcesywnie do 1990 r.
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Na podstawie wyżej przedstawionych danych można stwler« 
dzić, że dywizja dysponując taką ilością sil i środków roz« 
poznania wzrokowego posiada duże możliwości wykrycia celów 
pojedyńczyoh /505«6l8 w ciągu godziny/. Wydawałoby się więc, 
że wykrycie «• na odcinku przełamania *• środków przeoiwpanoer«» 
nych dywizji amerykańskiej /około 126-2^6 środków/ lub dywi­
zji RFN /około 111-102/ nie powinno sprawiać większych trud­
ności. Teoretycznie tak^ lecz w praktyce wykrycie tych środ­
ków jest trudne do wykonania, świadczą o tym wyniki przepro­
wadzonych doświadczeń w Armii Radzieckiej: czasie ćwiczeń,
przeprowadzonych w warunkach terenu średnio pociętego, rozpoz­
nanie artyleryjskie w ciągu doby wykrywało do 30 % środków 
przeciwpancernych na głębokość 3**̂  km. Przy tym stopień wykry­
wania kształtuje się następująco: w plutonowych punktach oporu 
pierwszej linii około kO w drugiej linii 
punktach oporu kompanii drugiego rzutu « 10 -15

do 25 a w , 28/
Z powyższych rozważań wynika, że rozpoznanie wzrokowe ^ 

w ogólnym systemie rozpoznania dywizji spełnia pierwszoplanową 
rolę. Jego efektywność w zakresie rozpoznania obiektów przeciw­
pancernych nieprzyjaciela może byó znacznie wyższa, jeśli 
uderzenie głównych sił dywizji zostanie poprzedzone rozpozna­
niem walką. Działania pododdziałów piechoty i czołgów wykonu­
jących to zadanie zmuszą broniącego się nieprzyjaciela do 
częściowego ujawnienia swojego systemu ognia przeciwpancernego.

Istotnym mankamentem w rozpoznaniu środków przecit<ą>an- 
ceraych jest przekazywanie o nich informacji. Obieg informacji 
o wykrytych środkach przeciwpancernych w formie współrzędnych 
nie zawsze pozwoli na lokalizację ich w terenie przez wyzna­
czone środki ogniowe do wykonywania zadania. Zbyt długi czas 
przekazywania informacji czyni je mało przydatnymi ze względu 
na manewroury charakter działania środków przeciwpancernych.

Usprawnienie w dziedzinie przekazywania informacji autor 
widzi w stworzeniu modelu obiegu informacji dla potrzeb strze­
lania na wprost, W modeJ-u tym należałoby wypracować nowe formy
28/ Na podstawie ćwiczeń prot\^dzonych w Armii Radzieckiej
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przekazywania informacji, które pozwalabyiy na szybką loka- 
llzację wskazanoi^o celu i jego zwalczanie»

Rozpoznanie powietrzne w dywizji prowadzono jest si­
lami organicznej /przydzielonej/ eskadry śmigłowców rozpoznaw­
czych Mi-2. Ponadto dywizja mo*e korzystaó z danych rozpozna­
nia powietrznego armii,,

Na podstawie analizy moilsliwosci środków rozpoznania 
powietrznego /załącznik 9/ roottna stwierdzić, sto dysponują 
one dużym zasięgiem rozpoznania i mogą dostarczyć potrzebnych 
danych o systemie obrony przeciwpancernej, uzyskanych z obser­
wacji lub fotografowania, powietrznego.

Obserwacja ze śmigłowca /samolotu/ pozv;ala przeszuki­
wać duże odcinki terenu i względnie szybko dostarczyć dane do 
wojsk. Pierwsze dane z rozpoznania powietrznego mogą dotrzeć 
do odbiorcy już po minutach od chwili rozpoznania obiektu
przez załogę, a po 10-20 minutach od postawienia zadania do 
rozpoznania. Ten rodzaj obserwacji umożliwia rozpoznanie nie 
tylko celów o dużych wymiarach, ale również celów /obiektów/
0 małych wymiarach.

Z analizy możliwości eskadry śmigłowców 'rozpoznawczych! 
można stwierdzić, że jest ona w stanie wykryć i określić współ* 
rzędne średnio obiektów w ciągu dnia walki. Dlatego przy 
planowaniu zadań rozpoznania w dywizji należy wykorzystywać 
śmigłowce rozpoznawcze tylko do tych zadań, które nie mogą 
być zrealizowane przez inny rodzaj rozpoznania,

W obronie przeciwpancernej nieprzyjaciela załogi 
śmigłowców będą rozpoznawać cele punktowe, dobrze zamaskowane
1 pozorowane, nie przejawiające w początkowym okresie żadnej 
działalności ogniowej. Ze względu na aktualny stan i realne 
możliwości załóg należy liczyć się z niskim stopniem wykrywal­
ności tych celów oraz z dużymi błędami w określaniu ich współ—
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29/rzędnych . /
Załogi śmigłowców.mogłyby określać współrzędne rozpoz­

nanych obiektów z większą dokładnością, gdyby zostały wyposa- 
dbone W odpowiednie urządzenia ułatffiające obserwację 1 wyko­
nanie pomiarów.

Większe szans© %#ykryoie środków /obiektów/ przeciw­
pancernych daj© rozpoznani© fotograficzne, P©rsp®ktywiczn© 
zdjęcia wykonane tytułem prób aparatem AFA - ^2/75 przy kącie 
7 8® 1 z wysokości 350 m umożliwiały interpretację terenu na 
głębokości do 5 km,
' Dane z rozpoznania fotograficznego odozytan© z mokrych
negatywów mogą byó przekazane zainteresowanym sztabom ni© 
wcześniej niż w 2 0 - 3 0 minut od momentu dostarczenia materiału 
filmowego do obróbki. Opracowanie fotoszkicu z niewielkiej 
liczby zdjęó /IO-I5/ trwa t-1^5 godziny,
 ̂ Na korzyść dywizji może działać lotnictwo rozpoznania
taktycznego, wykonując fotografowanie obrony nieprzyjaciela 
na odcinku przełamania. Na podstawie danych fotografowania 
powietrznego może byó wykrytych 3 0 -5 0 % pojedyóczych celów  ̂
Według obecnego stanu rzeczy krytycznie trzeba ocenić prak­
tyczną realizację tego przedsięwzięcia, gdyż opracowanie i in­
terpretacja fotoszkioów trwa 10 godzin 31/ a opracowanie

Ppłk dypl.pil, St,Bahłaj; Wnloęki i doświadczenia z udzia­
łu lotnictwa w pokonywaniu obrony przeciwpancernej w ćwi­
czeniu «SIERPIEŃ-7^”, M¥ 1975« xir 2, s, 22?,
’’Podczas ćwiczenia pojedyńcza załoga śmigłowca Mi-2 wyk­
rywała i rozpoznawała w wyznaczonym rejonie obrony z wyso­
kości:
— 100 m — przeciętnie 3*“5 % obiektów^ z dokładnością —

3 0 0  -  5 0 0  111;
— ‘250 ra - przeciętni© 10 ^ obiektów, z dokładnością -

250 -  300  ra;
— 500 m - przeciętni© 2̂ł % obiektów, z dokładność ią -

200 ra ,..«,
30 / Rakiotnyj® wojska i artyleria w boju i operacji, Podręcz­

nik, wyd. Akademii im. M,W, Frunze 1975» s, 300,
3 1 /̂ ’’zdjęcia wykonane przez załogi L±ra-6R pozwoliły wykryć 

1 rozpoznać 52 % tych obiektów,,.." M¥ 1975» 228,
"Na fotoszkicach wykonanych z© zdjęć z samolotu Ił^28 wykry­
to i rozpoznano 95 % obiektów znajdujących się w rozpozna­
wanym rejonie obrony /tamże, s, 230/,
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1 dostarczani© zdjętS lotniczych do artylerii * 1 ,5—2 godz 32/
00 wzbudza obawę odnośnie do aktualności danych o celach
1 obiektach uzyskanych tym źródłem informacji.

Czas otrzymania danych z rozpoznania wzrokowego Jest 
znaczni© krótszy 1 wynosi 4-6 minut• dane uzyskane tą drogą 
cechuje Jednak duża niedokładność, a tym samym mała przydat­
ność do planowania zwalczania środków przeciwpancernych.

noasumując, należy podkreślić, że zestawienie danych 
uzyskanych z rozpoznania powietrznego daje dużą wiarygodność 
1 pełną informację o charakterze obrony przeciwpancernej nie­
przyjaciela. Jednakże - Jak wykazano - czas przekazania tych 
danych siłom i środkom zwalczającym obiekty przeciwpancerne 
nieprzyjaciela Jest zbyt długi 1 dlatego mogą być one ni eaktu-

prowad-zą ohaln^l  s t a c j i
radiolokacyjnych wykrywania o©16w ruchomych typu SNAR oraz
stacji wykrywania i wcinania strzelających dział i Kioździe«
 ̂rzy typu ARSOM, I

Możliwości stacji rozpoznania radiolokacyjnego przed­
stawiono w załączniku 9. Możliwości stacji typu SNAR w śred­
nio pociętym terenie pozwalają każdej stacji prowadzić roz­
poznanie «.chomyoh celów na dwóch drogach marszu oddalonych 
od sxsbie o 5-8 km. Zatem przy dogodnych warunkach terenowych 
dwie stacje są zdolne zapewnić rozpoznanie na czterech drogach 
podejścia wojsk nieprzyjaciela. Możliwości te zapewniają śle­
dzenie ruchu odwodów specjalnych 1 drugich rzutów nieprzyja­
ciela na głównym kierunku dywizji. Ponadto stacja, prowadząc 
rozpoznanie w sektorze 4-50, ma możliwość wykrywania pojedyń-
czyoh celów naziemnych /czołg, transporter itp./ na odległoś­
ciach do 18 km.

Rozpatrywane sposoby rozpoznania ni© mog-ą s ię  ograni». 
czy6 ty lko  do rozpoznania środków ognlot^ch obrony przeciw-.
pancernej nieprzyjaciela© k czasie organizacji i prowa<izenia
32/ . “.." ----

Doświadczenia i wnioski z ówiczenla ”LATO~78’% 1978
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natarcia przed rozpoznaniem stoją i inno, ni© mniej watisne 
i złożone zadania.

Z powyższej analizy sposobów i możliwości rozpoznania 
wynika fakt bezsporny, iż nasze wojska posiadają względnie 
szeroko rozbudowany system rozpoznania, al© zawiera on sporo 
luk, które trzeba w najbliższej przyszłości wypełnić. Jeśli 
bowiem nasze rozpoznanie potrafi dostarczyć dokładnych współ­
rzędnych celów z uprzedzeniem nieprzyjaciela chociażby o 
"ułamki sekund", to artyleria oraz lotnictwo zdobędą nad nim 
przewagę.

Poprawy w tym względzie ni© należy szukać jedyni© w 
bardziej doskonałych środkach rozpoznania, lecz również w udo­
skonalonym planowaniu 1 w usprawnieniu organizacji pracy posz­
czególnych rodzajów i ogniw rozpoznania.

Wnioski I
*1. Poniyślność natarcia, przełamania obrony nieprzyja­

ciela nigdy w przeszłości ni© były w takim stopniu zależne od 
danych rozpoznania jak w obecnym czasie; rozpoznanie w przysz­
łych działaniach bojowych - szczególnie bez użycia broni jąd­
rowej - w aspekcie walki ze środkami przeciwpancernymi odgry- 
wgć będzie decydującą rolę.

2. Dywizja dysponuje szerokim wachlarzem środków rozpoz­
nania, ale w konfrontacji z potrzebami obecny stan należy uznać

33/za niepokojąco przestarzały ' . Posiadanymi siłami 1 środkami 
dywizja jest w stanie wykryć 100 ^ grupowych obiektów przeciw­
pancernych i ókoło 5 0 - 7 0 ^ pojedynczych środków przedwpancer- 
nych. Ostatnie lata zwiastują znaczną poprawę. Wprowadza się 
dalmierze laserowe 1 środki bozpllotow© typii TBR-1.

3. Aktualny stan rozpoznania wzrokowego niewiele zmieni! 
się od czasu II wojny światowej, dlatego też wymaga ono szyb-

Dwagl dotyczą rozpoznania w ćwiczeniu "S'^rYCZ 1972 ” 
/poczynione przez Głównego Inspektora Szkolenia/.



-  106 -

kieso zasilenia urządzeniami laseroufymi. Dalmierze laserowe 
radykalnie poprawiają rozpoznanie wzrokowe i pozwolą uprościć 
Jeso organizację. Istnieje pilna potrzeba podniesienia efek­
tywności rozpoznania ogólno wojskowego przez trjrposa^enie 
w przyrządy optyczne typu dalmierzy laserowych. Wywarłoby to 
korzystny wpływ na zwiększenie dokładności określenia współ- ' 
rzędnych wykrywanych celów /obiektów/.

if. Zbyt zawędsone Jest uAycle śmigłowców, wynikające 
przede wszystkim z niedostatecznego Ich oprzyrządowania, cho- 
clat Ich walory w dziedzlrde rozpoznania zostały potwierdzone 
w wieloletnich działaniach wietnamskich, gdzie były umywane 
masowo.

Istnieje pilna potrzeba podniesienia efektywności
rozpoznania powietrznego realizowanego ze śmigłowców przez

¥wyposażenie Ich w wysokiej klasy przyrządy optyczne ułatwia­
jące obserwację i dokonywanie pomiarów, na przykład: wizjeiy^ 
ze stabilizowanym polem obserwacji, zwiększające zasięg roz­
poznania; dalmierze i urządzenia do pomiaz*u kątów, ułatwiające 
precyzyjne określenie współrzędnych, czujniki na podczerwień, 
noktowizory itp. urządzenia.

5* Rozpoznanie fotograficzne Jest bardzo skuteczną 
formą zdobywania wiadomości o środkach przeciwpancernych nie— 
przyjaciela. Czas opracowania danych zdobytych tą drogą Jest 
zbyt długi, co czyni Je mało przydatnymi do planowania ognia 
artylerii. Dane uzyskane z fotografowania mogą być wykorzysta­
ne do konkretyzacji zadań dla Innych środków rozpoznania. 
Poprawy w tej dziedzinie należałoby szukać w skróceniu czasu 
przekazywania danych, a możliwe to byłoby poprzez zastosowanie 
urządzeń teletransmisyjnych. Zastosowanie takich urządzeń 
stwarzałoby możliwość przekazywania informacji bezpośrednio 
z pokładu samolotu do zainteresowanych sztabów.

Rozpoznanie wzrokowe prowadzone przez załogi samolotów 
/Lim 6R, Ił - 28, Mig 21-R/ powinno być stosowane głównie do 
potwierdzenia rezultatów rozpoznania innych środków oraz do 
śledzenia zachodzących zmian w obronie nieprzyjaciela.



107 -

6, Wprowadzane do wyposażania wojsk środki bazpilotowa 
typu TBR-* 1 nie zapewniają szybkiego dostarczenia danyobi o wyk­
rytych calach. Wydaj© się, ż© celowa byłoby opracowani© 
skutecznego i ©kcnoraioznego systemu rozpoznani© powietrznego 
fsalego zasięgu typu ‘»SKATAN» przeznaczonego dla związków
taktycznych.

7- Słabą stroną dywizji,w organizacji, planowaniu 
i kierowaniu procesem zwalczania środków przeoiwpane®myoh 
nieprzyjaciela Jest system obiegu inform®-,©Ji. Istnieje potrze­
ba usprawnienia obiegu inforaaeji dla potrzeb organizacji 
i zwalczania środków przeciwpancernych. Potrzeba ta szczególnie 
uwidacznia się w okresie OPA i 0¥A, gdzie istnieje potrzeba 
natychmiastowego .przekazani© danych o wykrytych celacli środkom 
strzelającym na wprost.

3h/ ”SKATAN” » bsżpiiotowy aainlsamolot rozpoznawczy produko­
wany przez Szwecję. CharakteryzuJe się krótki® ©yklem 
roboczym od 17 do 30 minut: postawienie zadania i przygo« 
towanie do lotu trwa zwykle 5«*10 minut; lot do celu, 
z powrotem i lądowanie 7-'1Q minut, a wyjęcie kasety i wy­
wołani© filmu - 5-10 minut. WPZ 1980, nr 2/l^2, s. H3.
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2.3. Ooeim slnitecznoáol środków ogniowyoh dywlg^li w gwaloza^ 
niu obiektów /celów/ przeoiwpanoernyoh w obronie 
nleprgy.iaolelft

iZnaJonoáé raoAllwoáol bojoifyoh różnorodnych sił 1 órod- 
Iców oépftio^ohf irykoraystywanyoh do airaiozanla obiektów przeoiw- 
pancernych nieprzyjaciela, pozwala w konkretnej sytuacji na 
prawidłowe ioh użycie w oelu osiąernięoia maksymalnych efektów 
w waloe ze órodkami przeoiwpanoemymi nieprzyjaciela. Dlate^ro 
też przedmiotem rozważań niniejszego podrozdziału będzie sku- 
teoznoóó rażenia árodków ogniowych i możliwoóoi ioh optymal­
n e j  wykorzystania w walce z obiektami przeoiwpanoemymi 
nieprzyjaciela.

2.3.1. Skuteoznoóó rażenia celów grupowych i po.ledyńozyoh 
árodkami artylerii

Możliwoóci ojiowe pododdziałów artylerii stanowią 
charakterystykę aprioryczną, wskazującą na ich potencjałiojlowy, który może być wykorzystany w mniejszym lub większym 
stopniu. Możliwoóoi. o jiowe nie są więc charakterystyką uni­
wersalną. V ostatecznym rozrachunku liczą się materialne efek­
ty strzelania, a ich miarą Jest skutecznoóó rażenia. Ponieważ 
artyleria w OPA i OWA prawie wyłącznie strzela do celów o znaczą 
nyoh wymiamch, przedmiotem rozważań niniejszej podrozdziału 
będzie skutecznoóó rażenia celów i^rupowych.

Najpełniejszą oharaktex*ystyką skuteczności strzelania 
Jest pmwdopodobieństwo rażenia oelu é^mpowej, gdyż daje 
odpowiedź, Jak często można oczekiwać rażenia oelu przy prowa­
dzeniu dużej liczby strzelać

Opracowane w ASO WP pro^rraray dla EMC Odra 1305 
pozwalają Określać bardzo dokładnie wielkości wartości oozeki— ,

35/

36/

Stwierdzenie to Jest szczególnie istotne dla przeprowa­
dzonej w dalszej części pracy oceny strzelać symulowanych przy pomocy ETO.
Szczepaniak, Koćca op.olt.
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waiidj. Generowań© losowo punkty upadku pocisków, przy tak 
du«ej liczbie etrzelań /rzędu kilkuset/, pozwalają ustalić 
prawdopodobieństwo statystyczne trafienia, które na podsta* 
wio prawa wielkich liczb nie odbiega praktycznie od Jeĝ o 
wielkoóoi' klasycznej /faktycznej/

Wskaźniki skuteczńoóci były podstawą do określenia 
norm zużycia pocisków do różnych celów. Uzasadnienia teoretycz<
ne te^o problemu można znaleźć w szeregu źródłach 38/

Przeprowadzone przez autora -» wspólnie z Instytutem 
Dowodzenia ASG VP badania skuteczności ognia artylerii pozwoli«» 
ły naświetlić szerzej problem niszczenia środków przeciwpan«» 
oemych przez środki strzelające ogniem pośrednim w ramach 
OPA 1 OWA, Przeprowadzone praktyczne doświadczenia wg programu 
MINOR—3 są tożsame z doświadczeniami poligonowymi przy Jedno­
czesnym \miknięi.xu wysokich nakładów materiałowych, czasowych 
i finansowych. Wykonane• strzelania symulowane potwierdziły, 
zakładaną częstokroć intuicyjnie, stosunkowo niską skutecz­
ność ognia w zwalczaniu opancerzonych środków przeciwpancer­
nych. Umożliwiły również porównanie skuteczności ognia arty­
lerii lufowej z ogniem artylerii rakietowej. To ostatnio Jest 
o tyle ważne, że pozwala racjonalniej dzielić zadania ogniowe 
między wykonawców. Prześledźmy skuteczność ognia artylerii

37/

38/

Na podstawie prawa wl©3,kich liczb Bernoulli ̂ ©go: "Można 
twierdzić z prawdopodobieństwem dość bliskim Jedności, 
że przy dostatecznie dużej liczbie doświadczeń częstotli­
wość zdarzenia mało różni się od prawdopodobieństwa".
Najważniejsze z nich to:
1. Zwalczanie artylerii, Podręcznik, MON, 1973.

Materiały do rozwiązywania niektórych zagadnień z zak­
resu plfAnowania użycia łvoJsk rakietowych i artylerii,
WP, Warszai a 19?-^.
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lufotf«J i rakletoirej do nioktdryoh oolóir 39/

Piutonomr punkt oporu /piochoty 1 ogoAgów/

/Protokół badań nr 2«3.1 1 2 • doówladosjBnle 2 1 3/«
Strealanla aymulotmno dla odloerłoóol 6k00 m. Celem 

były l^lutoiiowe punkty oporu piechoty 1 czołgów. Jako punkty 
px*zyffOtowałila danych w doświadczeniu przyjęto środki punktów 
oporu« Spoeób ostrzału Instrukcyjny, przy zułyclu pocisków 
przekraczająeym normę Inetrukoyjną - dla dokonania szerszej 
analizy«

Doświadczenia dostarczyły następujących wniosków •

1« Przyjęty sposób ostrzału plutonowych punktów oporu 
umożliwia raZenle z określonym prawdopodobieństwem wszystkich 
środków drnlcwyoh /ozołi^w^ BWP, transporterów, wyrzutni ppk 
Itp«/« JeiTO wielkość zawiera się w «granicach od Zh do h6 pro­
cent« ^

2. ZuZyole normy pocisków powoduje straty rzędu 28-29  ̂
/M/l/ « 2,30 celu/ w wypadku plutonowego punktu oporu piecho­
ty, a w wypadku czołgów straty te kształtują się w granicach 
34 % ^ / ± /  * celu/« Obowiązujące normy zuZycla pocisków 
zapewniają obezwładnienie siły Żywej i środków ogniowych 
M B 25-30 ^«

39/

ho/

Otrzymana w doświadczeniach wielkość wartości oczekiwanej 
raZenia celów dotyczy zawsze liczby zniszczonych /trafio­
nych/ celów elementarnych« Autor rozpatrywał tylko - co 
determinowane było przede wszystkim możliwościami programu -| 
takie cele. Jak: B¥P, czołgi, wyrzutnio ppk, działa pancer­
ne« Ogólny stopień raZenia będzie zawsze większy« Trudno 
ustalić jakiś współczynnik korelacji« Gen,bryg. A« Golik 
wraz z zespołem autorskim /artykułów w MW Tajnej nr h / j 6 ,
0 przełamaniu silnej obrony przeciwpancernej KA/jgz/ /przy­
tacza ustaloną doświadczalnie zaleZność strat ogólnych od 
strat w sprzęcie podstawowym /opancerzonych środkach walki/. 
Zgodnie z tą zaleZnością straty w środkach opancerzonych 
rzędu 5+ 10 procent powodują straty ogólne w sile żywej
1 środkach ognlo\>rych około 25
Do porównań płk dr A«Kowalskiego w rozprawie doktorskiej 
"Model ognia artylerii w natarciu w warunkach wojny kon­
wencjonalnej", wyd« ASG, Warszawa 197^, oraz - patrz: 
aneks do rozdziału II - 1 12«
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3. Zwiększanie gęstości obezwładniania w nikłym stopniu 
zwiększa stopień raitenia środków przeciwpancernych /celów/. 
Zwiększenie zużycia pocisków o 0,2 normy na cel powoduje zwięk­
szenie stopnia rażenia celu o wielkość rzędu 3 Stąd wynika 
potrzeba opracowania pocisków o zwiększonej sile rażenia.

k. Potwierdzają się całkowicie zalecenia Instrukoyjne 
odnośnie do norm zużycia pocisków do siły żywej i środków 
ogniowycłi w obronie zawczasu przygotowanej.

5* Przyjęty sposób ostrzału plutonowych punktów oporu
pododdziałów /NZ/ nie zapewnia takich rezultatów w zakresie
niszczenia transporterów i czołgów, gdyż rozmieszczane są poza
rejonem punktu oporu,

•

Kompania przeolwpanoei^na brygady zmechanizowanej
/Protokół badań nr 2,3*3 - doświadczenie 4/

Kompania przeoiwpanoerna brygady Jest pododdziałem, 
który w obronie będzie wykorzystywany aktywnie do wzmocnienia * 
kontrataków, bądś toż do prowadzenia ognia z rubieży ogniowych 
na kierunkach powodzenia naszych wojsk. Możliwości takiej 
kompanii dotyczą około 40 celów opancerzonych, a więc oznacza­
ją zniszczeni© batalionu czołgóy;. Należałoby więc dążyć do 
udaremnienia JeJ wykorzystania, a przynajmniej do zdezorganizo­
wania JeJ wyjścia z rejonu rozmieszczenie. Dlatego też prze­
prowadzono badania skuteczności ognie dywizjonu arty3.erll rakie­
towej, przy zużyciu jednej salwy, do kompanii przeciwpancernej
rozmieszczonej w rejonie ześrodkowania na powierzchni około

4l/50 ha Przyjęto donośność strzelania l6 kra, co w przybli­
żeniu odpowiadać będzie możliwym odległościom kompanii od sta­
nowisk ogniowych dywizjonu artylerii IrakietowoJ. Założono roz-

42/mieszczenie kompanii w rejonie plutonami . .Za punkt przygo-

41/

42/
Odpowiada to efektywnie zajmowanemu rejonowi kompanii 
przeoiwpanoerneJ. Vademécum o armiach .«. ” , op.cit,, s. 124
Otrzymaną w doświadczeniu częstość zgodnie z prawem wiel­
kich liczb przyjmujemy Jako wielkość prawdopodobieństwa.
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toweuidLa danych przyjęto środek oeXu« Ostrzału dokonano na 
trzooh nastawach celownika ze skokiem równym l/ 3 głębokości 
oelu i snopie dostosowanym do Jogo szerokości. Przeprowadzo­
ne strzelania pozwoliły dokonać pewnych uogólnień oraz wysu­
nąć następujące wnioski i
1 , Przyjęty sposób ostrzału kompanii umożliwia rażenie ^

z określonym pi^awdopodobieństwem ' wszystkich środków 
przeciwpancernych /dział i wyrzutni/. Zawiera się ona
w granicach od 3 17

2. Salwa dar powoduje straty rzędu 10+11 ^ ^ / ± /  ~ 2,^2 celu/,
3* Zakładając zaskoczenie i przebywanie obsług na zewnątrz 

/wyrzutni dział pancernych/, tj, pozbawionych osłony pan­
cerza, należy stwierdzić, iż straty ogólne będą znacznie 
większe, zapewniające osiągnięcie obezwładnienia kompanii.
Skutki rażenia będą podwyższane również przez takie czyn­
niki, Jak burzące i zapalające działanie pocisków M-210P, 
Jako że rejon ześrodkowania kompanii znajduje się z zasady 
w lesle ozy też zwartej zabudowie,

5« W przeprowadzanych ćwiczeniach poligonowych kompanie
przeciwpancerne z zasady zwalczane były tylko przez lot- 
niot̂ /<ro. Przeprowadzone badania dowodzą celowości zwalczania 
ich również przez artylerię rakietową.

Wyrzutnie przeciwpancernych pocisków kierowanych
/Protokół badań nr 2.3.^ - doświadczenie 5» ń 1 7/

Strzelania symulowano dla odległości 9^00 ra. Celem była 
wyrzutnia ppk TOW, Jako punkt przygotowania danych w doświad­
czeniu przyjęto środek wyrzutni. Sposób ostrzału: snop zbież-

^3/ Faktyczne ugrupowanie kompanii będzie zawsze inne, prak­
tycznie przypadkowe, Jeżeli chodzi o usytuowanie poszcze­
gólnych JeJ środków. Nie ma to wpłyim na wyniki przepro­
wadzonych badań, gdyż i punkty upadku są generowane przy­
padkowo /losowo/, • Duży kąt upadku /37®/ minimalnie decydu­
je o cleniu oelu przy różnym usytuowaniu w stosunku do 
płaszczyzny strzelania, a więc nie zmienia istotnie obli­
czeniowych stref rażenia.
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ny - ‘jedna nastawa celownika, snop 0-03 skok celownika 35 1 
50 m pr*y zusfcyoiu pocisków przekraczająoym normę.

Doświadczenia dostarczyły następujących wniosków:
1. Przyjęte sposoby ostrzału wyrzutni nie zapewniają rażenia 

<^lu z określonym prawdopodobieństwem /P s 70-90 
Zawiera się ono w (granicach 3”>7 %•

2« Wysokie zużycie amunicji oraz niskie prawdopodobieństwo raZe« 
nia celu pojedynczego wskazują na nleoelowość zwalczania 
pojedynczych oelów nieobserwowanych artylerią strzelającą 
o^iem pośrednim.

! i. .
2»3«2. Skuteczność rążenja oelów opancerzonych przez 

śroigłowce uzbrojone

W warunkach współozesnegro pola walki systematycznie 
wzrasta rola śmigłowców uzbrojonych w zwalczaniu oelów pan­
cernych i opancerzonych przeciwnika. Dysponując dużą ruchli­
wością 1 szybkością działania, są one w stanie wykonywać nie­
spodziewane uderzenia na obiekty przeciwnika w dowolnym miej­
scu i czasie przy użyciu różnorodnego pokładowego uzbrojenia 
przeciwpancernego, przede wszystkim PPK.

Obecnlb w wyposażeniu pułku lotnictwa wojsk lądowych 
znajdują się śmigłowce Mi-2 uzbrojone w PPK "MALUTKA” lub 
niekierowane pociski rakietowe S-5K oraz działka pokładowe 
NS-23M.

Dywizja nacierająca na kierunku głównego uderzenia 
armii może otrzymać w niektórych wypadkach do pułku śmigłowców 
uzbrojonych. Możliwości bojowe pułku śmigłowców mogą być okreś­
lane za pomocą wielu wskaźników, spośród których najważniej­
szym jest skuteczność wykonania zadania bojowego.

Wartości podane w tabelach 19 i ^0 umożliwiają okreś­
lenie^ potrzeb śmigłowców do wykonania zadań ogniowych podczas
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BKalosania oelóir naziomnyoh typu: bojowy wóz piechoty i órednl
O Z O i f f  m ,

Przeprowadzona analiza danych zawartych w tabelach 
19 i 20 naeuwa naatęj^Jąoe wnioaki:

1* Jedseli przyjmiemy^ ±e w wyniku Jednego ataku /atrze<- 
lania/ oaią^ne wartoóci prawdopodobieńatw rajenia celu powin« 
ny wynoaió bo najmniej 0,2 - 0,3, zauwaZymy wyraónie małą' 
przydatność pociaków rakietowych S*5K i działka NS-23M do zwal­
czania celów opancerzonych o cr^bości pancerza zbliZoneJ lub 
równej iprubości wyatypującej w czołfu. Osiągieoie ̂ załoZoneJ 
wartości prawdbpodobieóatwą raZehia celu Zawiera aię w prze« 
dziale odleffłóśoi atrzelania ŻOO-kOO m* Odleffłośó ia z iróry' 
akazuje .tki niewykonanie zadania #rzez śmieriowieo aztuz^owy 
w związku z Je^ro^duZą wrażliwością nk odień środków przeoiw- 
lotniozyoh, a nawet broni maZzynowej pibchotyi

2« Więkazą wartość prawdopodobieństwa raZenia celu 
uzyakuje'aie pbdbzaa zwalczania obiektów przeoiwpanoemyoh 
w wypadku ataków wykonywanych z boku /patrZ tabela 19/j 
^ n e  aą równieZ mniejsze ilości śmigłowców potrzebnych do wy­
konania zadań ogniowych /patrz tabela 19/..

3. śmigłowce przeciwpancerne uzbrojone w wyrzutnie PPK 
"MALUTKA.•» charakteryzują się wysokim prawdopodóbieństwem raZe­
nia celów« Wyniki uzyskiwane podczas atrzelań w czasie ćwiczeń 
aą znacznie niZaze niZ to sti^erują obliczenia teoretyczne«
Dlatego teZ celowo byłobv śmigłowce przeolwpanoeme wyposażyć 
w PPK drugiej doneraoji , a w przyszłości - trzeciej generacji

h h /

^5/

średni ezolg «. wzoz*zec Krupy celów, która uwzględnia tran­
sportery opancerzone o grubym pancerzu, czołgi itp. środki 
raZenia na podwoziu czołgowym lub zbliZonym do niego.
Bojowy wóz piechoty - wzorzec grupy celów, która uwzględ­
nia: samobieżne wyrzutnie przeciwpancernych pocisków kie­
rowanych, transportery opancerzone, bojowe wozy, piechoty 
itp« cele o nieduZeJ grubości pancerza.
Do uzbrojenia pułku lotnictwa wojsk lądowych mają być suk­
cesywnie wprowadzane śmigłowce typu M±-2^D uzbrojone w ppk 
"Falanga" 9P12^ śmigłowce te odznaczają się wysokim prawdo­
podobieństwem trafienia, które wynosi 0,8l. Eskadra śmig­
łowców uzbrojonych /12 śmigłowców Mi-24/ w Jednym wylocie rooZe zniszczyć 24-30 czołgów nieprzyjaciela.
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2«3«3* Skuteozność rażenia obiektów przeciwpancernych 
rakietami taktycznymi z słowicaml kasetowymi

Z zakresu zadań vrykonywanyoh przy wykorzystaniu rakiet 
z głowicami z ładunkiem zwykłym typu kasetowego wynika, ±& 

stosuje się je do obezwładniania odkrytej siły żywej, środków 
ogniowych, baterii przeciwlotniczych pocisków rakietowych 
i nie opancerzonych środków technicznych nieprzyjaciela oraz 
ddzorganizaoji pracy stanowisk dowodzenia i obiektów tyłowych«
Z analizy ugrupowania obronnego nieprzyjaciela wydaje się, że 
opłacalnym obiektem dla uderzeń rakietowych z głowicami kasę* 
towymi mogą być śmigłowce przeciwpancerne nieprzyjaciela 
rozmieszczone na lądowisku lub w rejonie bazowania, które roz­
mieszczane są 20-30 km od przedniego skraju obrony* Optymalna 
głębokość rażenia celu będzie zawierała się w granicach 
30-^5 km«

V celu określenia zużycia rakiet do obezwładnienia podod> 
działów śmigłowców przeciwpancernych nieprzyjaciela na lądo­
wiskach posłużono się wzorem.*

N s M Sc
P Ss

M . TT
P 7 ' f

M Ro
P Rs2

gdzie:
- N - liczba rakiet niezbędna do uzyskania wymaganego

wyniku;
- M - wymagana wartość nadziel matematycznej dla

obezwładnienia siły żywej i środków ogniowych - 
- M = 85 - 30

- Rc - promień powierzchni celu grupowego;
- Rs k 6 / promień obliczeniowej strefy rażenia;
- p - prawdopodobieństwo trafienia w cel przy jednym 

wystrzale.

h6/ Rs = ^ , gdzie Ss = 0,1 km' Rs 78,5 mPowierzchnia obliczeniowa strefy rażenia głowicy z ładun­
kiem zwykłym 9M21F Ss = 0,005 - 0,01 kra^, głowicy kaseto­
wej 9N18K Ss =r 0,1 km^, głowicy jądrowej o mocy 3 kt dla 
odkrytej siły żywej wynosi około 3 , 8 km^.
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Wyniki obliczeń według przyjętego założenia zestawiono 
w tabeli 2 1 *

Tabela 2 K

ZUŻYCIE RAKIET Z Gł^WICAMI KASETOWYMI PODCZAS OBEZWŁADNIANIA 
PODODDZIAŁÓW ŚMIGŁOWCÓW PRZECIWPANCERNYCH NIEPRZYJACIELA 
ROZMIESZCZONYCH NA LODOWISKACH
/promień celu = 0,2 0,5 km, M = 30 prawdopodobieństwo
rażenia i - tego celu s: constans/

“ ^Wymiary"^* Odległość strzelania /km/jj Rodzaj obiektu
II
II

Ro /km/
II II HI

20-25

II Pododdziały śmig­
li łowców przedw- 
¡j pancernych na lądo-
II Wiakach II II 0,5 8

as-30 \ 30-35 ! 35«^0
7 I
8 1 1 9 1  ̂̂
9 1 10 \ 12

9 ! 10 1 13

Z analizy danych zawartych w tabeli wynika, że do 
obezwładnienia eskadry śmigłowców przeciwpancernych znajdiiją- 
cych się na lądowisku, zajmujących powierzchnię o promieniu 
0 , 2 0 , 5 km, w zależności od donośności strzelania trzeba
7 * 12 rakiet z głoiiî icarai kasetowymi,

Z powyższych rozważań wynika lyniosek, że dywizja wyko­
nując uderzenie czterema rakietami może częściowo porazić 
eskadrę śmigłowców przeciwpancernych nieprzyjaciela znajdują­
cych się na lądowisku, W celu porażenia całej eskadry śmigłow­
ców przeciwpancernych trzeba 7 - 1 2  rakiet z głowicami kaseto­
wymi, Wynika stąd konieczność uzgodnienia wykonania uderzenia 
rakietowego z sąsiednimi dywizjami.
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2,3.^. Skuteczność râ ĝ onia obiektów przeciwpancernych 
przez środki strzela.jące na ^̂ rprost /wyrzutnie 
PPK, 85 mm A, czołgi« R W  i $PG~9/

Strzelanie na wprost .jest najskuteczniejszym sposobem 
wykonania zadania o^niowef^o. Pozwala ono na zniszczenie oblek-* 
tu /celu/ w krótkim czasie i przy stosunkowo małym zużyciu 
amunicji, tę zaletę znają wszyscy dowódcy,

Wskaźnikiem skuteczności strzelania do celów pojedynczych 
jest prawdopodobieństwo zniszczenia celu w czasie strzelania 
Pc gdzie Nw oznacza liczbę strzałów oddanych w ciągu
strzelania. Jeżeli w czasie strzelania /z działa, wyrzutni, 
czołgu/ wystrzelono do celu Nw pocisków i przy kolejnym strza­
le cel może być zniszczony z prawdopodobieństwem Pc 
prawdopodobieństwo zniszczenia celu w ciągu strzelania można 
obliczyć za pomocą wzoru:

^®/Nw/ 

gdTiie: Pc/Nw/

Nw

*’V i /

Po/i/

prawdopodobieństwo zniszczenia celu w ciągu 
strzelania;
liczba strzałów oddana w ciągu strzelania;
prawdopodobieństwo zniszczenia celu przy 
każdym strzale.

Niezbędne wielkości wskaźników skuteczności strzelanie 
/P/ dla zniszczenia pojedynczego celu zostały określone na 
podstawie doświadczeń z wojny i obliczeń teoretycznych. 
Wielkości te dla zniszczenia celów pojedynczych wynoszą
P n: 70 - 90 /O,

w praktyce osiągnięcie takich wskaźników zapewniająz*7/określone normy zużycia pocisków :
- do armaty czołgowej - 5 pocisków;

h'7/ Podawlienlo pro t iwo to,nkowo j oborony prot i.v/iiika srieds tawaral 
rakietnych wojsk 1 artlllerii, Moskwa 1977.
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« do działa prz©oIwpancornego, granatnika SPG-9, działa 
»♦Groni” • 5 pocisków;

— do wyrzutni PPK - 3 pociski.
Podobno dano zawarto są w programach strzelań 1 pod-

k8/ręcznikach traktujących o zwalczaniu celów pojedynczych ,
\

Dla naliczenia potrzeb środków ogniowych do zwalczania 
czołgów nieprzyjaciela zostały określono współczynniki skutecz­
ności, które określają średni© mottliwości pozwalające na 
prowadzenie z powodzeniem walki poszczególnych środków przeciw­
pancernych z czołgami nieprzyjaciela. Wielkości to podaje 
tabola

Tabela 22
WIELKOŚCI WSPÓŁCZYNNIKÓW SKUTECZNOŚCI ŚRODKÓW PRZECIWPANCERNYCH

Obrona I Natarcie

II Rodzaj środka 
¡j przeciwpancernego

I Połoitoni© śród-! 
I ka walki 
J z czołgami

Położeni©
czołgów
przeciwnika

i tI w ukry-i odkry­
teH ! CiuII______________ _______

¡1 Wóz bojoify PPK ¡ 2 , 5
jj Komplet przenośny PPK* 2,0

ciu
w ukry-i odkry­

te

---------»—IItiiiiiBÓJ ¡1 
spot- II 
kanio- ¡j
wy ¡1

II II li

IL...__
ii SPG-9ii ---------------- -—

¡1 RPG-7
ił~—
¡j 85 mm AII-.,— .— ---------
I! 100 mm A M-12 ii_— ___— — ___
II CzołgII J-------- -------------1— ---
j‘̂ Bo Jo wy wóz piechoty * 2,0

2,0

1,5
1 ,5 2,0

1,0 1 ,3

i 0,3.4-----
! 1 ,5J— —
I 2 , 0

! 2 . 5

0,8

0,2

1 , 2

1 .5

2.0

0 , 5

0,8

1,0

0 , 5

1 ,5  H' ii—™ ,li 0 ,8  ¡1
. « — .-«Ił

0,2 I 0,2 .-ii
1 , 0

1 .3

0,8

1 . 3

ł
1 , 2

1 .5

1,0

1 .5

k S/ Program strzelań z czołgu /PSCz-7^/;
Program prowadzenia ówlozeń taktycznych i strzelań arty­lerii;
Zasady działania pododdziałów podczas przełamywania obrony 
nieprzyjaciela, op.clt.

^9 / Użycie woJ.sk rakietowych i artylerii w walce i operacji, op.clt*, s. 5 2.
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Tabela 22 poda^je wielkości współczynników skuteczności 
og;nia środków przeciwpancernych tylko do czołgów nieprzyjęcie«> 
la. liasuwa się więc pytanie: Jakie wielkości współczynników 
skuteczności przyjmować podczas naliczeń potrzeb w stosunku 
do innych środków /takich Jak transportery opancerzone, bojo­
we wozy piechoty, rakietowe^niszczyciele czołgów itp./. 
Podręcznik "Uisyoie wojsk rakietowych i artylerii w walce^
i operacji** nie określa .Jednoznacznie wielkości współczynników 50/do tych celów . Wychodząc z analizy jakościowej środków 
przeoiłirpanoemych /pancernych/ nieprzyjaciela i ich odporno­
ści na rające właściwości pocisków naszych środków ogniowych, 
można Jednoznacznie określić, ile włńsnych środków osiowych 
trzeba do zniszczenia Jednego obiektu przeciwpancernego nie- 
przyjaoiela« Proponuje się, aby do naliczania potrzeb własnych 
środków na okres OPA przyjmować do zniszczenia:
- transportera opancerzonego, BWP, wyrzutni PPK - Jednego 

środka ogniowego /wyrzutnia PPK, działo, CZOŁG, BWP, SPO-9/j
- czołgu, rakietowego niszczyciela czołgów, działa pancernego -

dwu ś%*odków ogniowych. i
Na podstawie analizy możliwości środków ogniowych, 

przedstawionych w tabelach 23 A, B, C, D i  załączniku 10, oraz 
rozmieszczenia środków przeciwpancernych nieprzyjaciela w obro­
nie i ich parametrów można stwierdzić, że nie wszystkie środki

50/ *'Podczas strzelania na wprost do nieruchomych celów 
w okresie APA każde działo /PPK/ Jest w stanie zniszczyć 
Jeden cel. Do niszczenia szczególnie ważnych celów mogą 
być i/yznaczone dwa działa /PPK/ na Jeden cel*’ /tamże,
8. 52/."Jednemu działu /PPK, czołgowi, SPG-9/ w APA przydziela 
się jeden, dwa cele. Do zwalczania najważniejszych celów 
można tiryznaczyć dwa - trzy działa na cel..." /tamże, Smikk/,  
"Określa się niezbędną liczbę dział /tłyrzutni PPK, czołgów/ 
do niszczenia ogniem na wprost celów rozmieszczonych na 
przednim skraju i w bliższej głębokości, wychodząc z wyli­
czenia: jedno działo do zniszczenia jednego - dwóch celów 
i jedno działo do osłony dwóch - trzech dział, wykonujących 
zasadnicze zadania ogniowe.;." /Metodyka obliczeń operaoyj- 
no-taktycznych. Część I op.oit., s. 23, pkt 6/.
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osiowe będące w uzbrojeniu dywizji m o ^  prowadzić skuteozną 
walkę ze środkami przećIwpancernyml nieprzyjaciela na głębo­
kość ugrupowania pierwszorzutowych batalionów.

Najbardziej skutecznym środkiem występującym w uzbroję-
51 /niu dywizji są przeciwpancerne pociski kierowane ' . Kontynuo­

wany Jest nadal proces Jakościowego Ich doskonalenia. Oprócz 
zestawów przenośnych 1 specjalnych wieloprowadnicowych wyrzutni 
na pojazdach opancerzonych PPK stanowią główny element uzbro­
jenia B¥P oraz śmigłowców sztui*mowych.

Niezależnie Jednak od wysokiej skuteczności PPK nie są
one w stanie zastąpić wszystkich środków przęciwpancemych.
Spowodowane Jest to niemożliwością ich wykorzystania w terenie
zakrzaczonym^ pociętym, o ograniczonej widoczności w rejonach
zurbanizowanych oraz do celów o małych wymiarach /o wysokości

52/mniejszej nlZ Im ' .
W świetle pówyZszego wydają się niezbędne i inne środki 

ogniowe, takie, które mogłyby skutecznie zwalczać środki prze­
ciwpancerne o małych wymiarach i w róZnym terenie.

Do działań w takich tiainmkaoh dywizja dysponuje granat­
nikami SPG-9 oraz 85 mm armatami przeciwpancernymi. Należy 
stwierdzić, że SPG-9 może prowadzić skuteczną walkę ze środ­
kami przeciwpancernymi nieprzyjaciela na głębokość około 5^0 ra, 
co odpowiada głębokości ugrupowania pierwszorzutowych plutonów, 
85 mm armata na głębokość około 2000 ra, co niekiedy będzie 
odpoi^iadało głębokości ugrupowania pierwszorzutowych batalio­
nów nieprzyjaciela. Sprzęt ten odznaczał się dużą skutecznością 
w czasie II wojny 1 dziś Jeszcze może zwalczać niektóre typy 
czołgów armii NATO. Z chwilą Jednak wprowadzenia w armiach 
1 irzyjaciela nowych czołgów "LEOPARD-2” i ”XM-1” 85 mm armaty 
mogą okazać się nieskuteczne.

5 1/

5 2/
Wysoką ich «»kuteczność w pełni potwlerd!bxłv działania 
bojowe na Bliskim Wschodzie.
Użycie wojsk rakietowych i artylerii w walce i operacji, 
op.cit., s. 153-
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Ze wz(jlędu na du*e potrzeby w środkach ogniowych do 
zwalczania obiektów przeći^,rpancornych nieprzyjaciela angażuje 
się do tego celu czołgi, iiTłasclwoóci bojowe współczesnych 
czołgów zapewniają im dużą skuteczność w walce z czołgami 
1 innymi środkami opancerzonymi nieprzyjaciela. 7, oli 
/23 A, B, Cp D/ wynika, że są ono, w porównaniu z innymi 
środkami przeciwpancernyłnl , skutecznymi środkami ognioio^mi 
na odległościach 1000 m /czołg T«55/ do 2000 m /czołg T-72/.

Należy Jednak stwierdzić, że wykorzystywanie czołgów 
Jako środków strzelających na wprost w OPA i OWA nie zawsze 
Jest celowe. Tak użyte czołgi w dużym stopniu osłabiają siłę 
uderzeniową zgrupowania przełamującego obronę nieprzyjaciela. 
Dlatego też wykorzystanie czołgów, szczególnie z dywizji 
przechodzącej do natarcia z marszu, do strzelania na wprost 
w czasie OPA i OWA należy uznać za przedsięwzięcie wymuszone 
w sytuacji braku wystarczającej ilości artyleryjskich środków 
przeciwpancernych 1 BWP do organizacji skutecznej walki ze 
środkami przeciwpancernymi nieprzyjaciela. Wydaje się nato­
miast normalne i uzasadnione wykorzystanie czołgów do strze­
lania na wprost w okresie OPA i OWA ze składu pododdziałów 
/oddziałów/ pozostających w bezpośredniej styczności z nie- 
przyjaoielem. Takie użycie czołgów pozwoli na uzupełnienie 
potrzeb wynikłych z braku specjalistycznych środków przeciw­
pancernych.

Bojowe wozy piechoty /BWP/ mogą prowadzić skuteczną 
walkę ze środkami przeciwpancernymi na odległościach do 3 km 
przy użyciu PPK, a poniżej 1 km przy użyciu armaty 73 rami- 
łączą one w sobie wartości wyrzutni PPK i granatnika SPG-9, 
górując nad nimi opancerzeniem 1 manewrowośclą.

Rekapitulując, należy stwierdzić, że strzelanie na 
wprost odgrywało ważną rolę na polach bitew drugiej wojny 
światowej, wojen lokalnych po drugiej wojnie światowej

52/ W wojnie koreańskiej w kampanii zimowo-wlosennoj 1950/51 
około ko % artylerii użyte było do strzelania na wprost. 
Według oceny zachodnich specjalistów wojskowych, w Korei 
środkami strzelającymi na wprost zniszczono ponad 50 % 
użytych w tej wojnie czołgów.
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i nadal będzie miało znaczenie na przyszłym polu walki 
szczególnie w walce z opancerzonymi órodkaml ogniowymi nie­
przyjaciela.

Wnioskit

1, Dywizja zmechanizowana /pancerna/ dysponuje różno­
rodnymi środkami ogniowymi, które można wykorzystać do strze­
lania na wprost. Niestety, IcK parametry /osiągi taktyczno- 
ogniowe/ nie spełniają wymogów przyszłego pola walki w 100

2, Niszozenie opancerzonych /pancernych/ środków 
przeciwpancernych nieprzyjaciela na współczesnym polu walki 
realizowane będzie strzelaniem na wprost, które prowadzi do 
szybkiego i przy małym zużyciu amunicji wyeliminowania ich
z walki. Główna rola w wykonaniu tego zadania spoczywać będzie 
na: przeciwpancernych pociskach kierowanych, działach przeciw- 
pancernych i czołgach,

3« Niszozenie i obezwładnianie sił żywych i środków 
ogniowych /w tym i przeciwpancernych/ ogniem pośrednim arty­
lerii przy obecnie stosowanych pociskach osiągnęła swoje 
apogeum. Zwiększanie norm zużycia pocisków nie przynosi pożą­
danych efektów, gdyż przy niewspółmiernie dużym ich zużyciu 
efekty te są bardzo mierne /zwiększenie zużycia pocisków 
o 0,2 nozmy powoduje wzrost strat o wielkość rzędu 3 ^/* 
Zwiększenia efektów^ należałoby poszukiwać w zastosowaniu 
pocisków o zwiększonej sile rażenia,

4, Dywizja nie posiada możliwości obezwładnienia tak 
ważnego celu. Jaki przedstawiają sobą śmigłowce przeciwpan-
cerife nieprzyjaciela rozmieszczone na lądowisku /w rejoi^e____
bazowania/« /Potrzeba 8-12 rakiet kasetowych/. W celu »wykonania 
tak ważnego zadania celowe byłoby uzgodnienie z dywizjami 
działającymi na tym kierunku /sąsiadami/ wspólnego uderzenia 
rakietowego.
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2 ,k , Potrzeby i możliwości dywlz.li w zakresie zwalczania
środków obrony przeoi»rpanoerne.1 nieprzy.jaclela w okresie 

i ogniowego przygotowania i waparcla ataku

i g  ¥ świetle wniosków z dotychczas przeprowadzonych badań,
a dotyczących koncepcji zwalczania środków przeoiwpanoemyoh 
nieprzyjaciela, mo*liwości ich rozpoznania oraz skuteczności 
własnych środków ogniowych, w tym punkcie pracy będzie podję­
ta próba dokonania oceny moisliwości dywizji w celu: określe­
nia potrzeb w środkach do strzelania na wprost na odcinku 
przełamania dywizji oraz ustalenia ewentualnych potrzeb w zak­
resie wzmocnienia dywizji. > ^

Niszczenie i obezwładnianie środków /obiektów/, przeciw­
pancernych realizuje się wszystkimi środkami dywizji /będą­
cymi tak w dyspozycji bezpośredniej dowódcy dywizji, jak i pod­
ległych pułków/. Jak wynika z dotychczasowych badań, główny 
ciężar walki z opancerzonymi /pancernymi/ środkami przeciw­
pancernymi nieprzyjaciela w okresie OPN i OWN będzie spoczy­
wał na środkach ogniowych wyznaczonych do strzelania na wprost, 
Do nich należy w pierwszej kolejności zaliczyó wyspecjalizowa­
ne artyleryjskie środki przeciwpancerne /wyrzutnie PPK, armaty 
i granatniki przeciwpancerne/, w drugiej kolejności - BWP 
i czołgi.

Określając możliwości bojowe dywizji w zakresie zwal­
czania opancerzonych środków przeciwpancernych, bierze się 
przede wszystkim pod uwagę ilość i jakość organicznych środ­
ków przeciwpancernych, czołgów i bojowych wozów piechoty, przy 
czym jakość tych środków wyraża się poprzez odpowiednie współ­
czynniki skuteczności /patrz tabela 22/, które określają 
średnie możliwości /średni stosunek/ pozwalające na prowadze­
nie z powodzeniem walki poszczególnych środków przeciwpancer­
nych z czołgami nieprzyjaciela.

Zestawienie ilościowe środków ogniowych dywizji zmecha—
' nizowanej /pancernej/ przedstawia załącznik 11 i 12.
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uprzednio stwierdzono, że w okresie OPN i 0¥N podstawo­
wym sposobem zwalczania środków /obiektów/ przeciwpancernych 
Jest ich niszczenie ogniem na wprost.

Przechodząc do naliczenia konkretnych potrzeb, nalepy 
przyjąć określone założenia:

Dywizja zmechanizowana /organizacja wg etatu C/072 z 
nową organizacją pododdziałów przeciwpancernych/ przechodzi 
do natarcia z rejonu położonego w głębi; w pierwszym rzucie - 
dwa pułki zmechanizowane /pułk zmechanizowany i pułk czołgów/, 
w drugim rzucie - pułk zmechanizowany i pułk czołgów /dwa 
pułki zmechanizowane/.

Zwalczanie środków przeciwpancernych podczas OPA i OWA 
rozpatx*uJe się na głębokość ugrupowania pierwszorzutowych 
brygad. Szczegółowe wyliczenia będą prowadzone dla k km odcin­
ka przełamania /poszerzonego po dwa kilometry na Jego skrzydła/ 
zawczasu przygotowanej obrony przez dywizję zmechanizowaną 
armii RFN i USA. W obliczeniach przyjmuje się straty w środkach 
przeciwpancernych nieprzyjaciela, poniesione w OPA od ognia 
artylerii strzelającej z zakrytych stanowisk ogniotyych, w wy­
sokości 25 % ,

Zakłada się, że Jeden środek przeciwpancerny może wyko­
nać do dwóch zadać ogniowych. Jednakże na każdy ważny cel 
/okopane czołgi, działa pancerne Widder, rakietowe niszczycie­
le czołgów i wyrzutnie ppk/ należy przewidzieć po dwa środki 
przedwi>ancerne. Trzeba się również liczyć z tym, że część 
własnych środków przeciwpancernych /około 15-20 %/ ulegnie 
zniszczeniu /obezwładnieniu/.

Naliczenie potrzeb zostanie dokonane w stosunku do ilości♦
środków przeciwpancernych nieprzyjaciela, które może on î -yko- 
rzystać w obronie na głównym kierunku natarcia przeciwnika.

Zestawienia Zawarte w tabelach 2k i 25 umożliwiają doko­
nanie naliczenia potrzeb do zwalczania śr<>'̂ '̂’ów przeciwpancernych

5 V Użycie wojsk rakietowych i artylerii w walce i operacji, 
op.cit., s. 5 6 .





nieprzyjaciela w poszczególnych okresach przełamywania cbrony 
na ffjtębokoóó ugrupowania pierwszorzutowej bry^^dy.
Dotyczy to;
- okresu ogniowej osłony podejócia wojsk;
- okresu ogniowego przygotowania ataku;
- okresu ogniowego wsparcia ataku,

Z analizy danych zawartych w tabeli 26 wynika, ±b 

dywizja powinna na odcinku przełamania posiadać około 
110-112 środków do ognia na wprost /27-28 na 1 km odcinka 
przełamania/ poczas przełamywania obrony na samodzielnym

 ̂ V

kiertinku, a podczas przełamywania na wspólnym odcinku /dwie 
dywizje/ 91-95 środków do ognia na wprost.

Dywizja przechodząca do natarcia mo±B wydzielić 
następujące środki do ognia bezpośredniego:A / dwa pułki zmechanizowane w pierwszym rzucie /na SKGT/

i p s s s s s s a S B s s s s s s s s s s s s s s ł r s s s s s z s r s s ^ s s r a s s s a E s s s s s s K s i s s s s s a s s s s s s ^ s s s s z s s s
Pododdziały 65 mm A PPK PPK

9P-133*"FAGOT" SPG-9
|saaa8aaaaaBaaaaaaaaaa|;a aaaaaa4=saaaaa|:aaaaaaa|;aaaaaaa|=
II dywizjon artylerii 
jj ppanclu..— — ......__
II dwie baterie PPK 
II - 9P133
II cztery plutony *
II ppanc
ifsaaaaaaaaaaaaa aaaaaaa: IIjj Razem

•f
12 1

4
I
I
I

•4 - 18

I

4
II
I4 - 4

Razem jj 
II

aaaaaailIIII21 HII— — — 11
18

:d==:

55/ Użycie wojsk rakietowych w walce i operacji, op.cit,, 
s. 73 /"..• 15-^0 dział na 1 kra odcinka przełamania 
do niszczenia celów ogniem na wprost”/.
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B/ pułk zmechanizowany 1 pułk czołgów

S B S S B S S s s s s s a s s s s s a s s r  s p s s s = = s s | p a a s s s s s | s s s s a s B a = a 8 s s : = s s ł a s a  a s e s a s  
I • i i  PPK I PPK I I IIPododdziały j 85 mm Aj ("FAGOT" I I
| s s a a a s s a a a s s a a s s s a s a a | B a a a a 3 s s | : s s s B a a s | s B a s a a a = ^ a a a a a a s | a a a a s s a a : n

ô no''"“ I . 12 ! 9 j I I 21 iip p a n o  I I I  I I II
I I I I ( II

b a t e r i a  PPK -  i i • « ! ! ^  !!9P133 I  ̂ I 9 i ! I 9 ¡I
dwa plutony 
ppano

saaaaaaassaaaaaaas:

Razem

f f + J- I
, I I 12 I 6 ! ” ¡1i i I I I U

a a a é a a s aa a a a s a a a a =Js a a ssa a a =J= a a a s s s =ja a a a a sś a

12 I 18 « I 12 • I 6 ! . i»8 !!
I I I I I ¡I

ssaaaaasasaaaassasaasÉsaasaaadlaassassdlsaaaaaassIsasaa aaa^aaa aaaa*

Z porównania potrzeb i mo^liwo^oi wydzielenia wyspec­
jalizowanych artyleryjskich środków do strzelania na wprost 
wynikaf ±e dywizja nie Jest w stanie sprostać tyra potrzebom 
•nawet wówczas^ gdyby zostały uZyte środki przeciwpancerne 
pułków drugiego rzutu /łącznie dywizja posiada 102 środki 
przeciwpancerne/. Potrzeby to mogą być pokryte poprzez wzmoc­
nienie dywizji pułkiem artylerii przeciwpancernej 
/5^ 85 mm a/ lub pułkiem śmigłowców szturmowych.

Zgodnie z przyjętą zasadą, zadanie niszczenia środków 
przeciwpancernych nieprzyjaciela, które mogą oddziaływać 
przed przedni skraj, powinny realizować środki ogniowe pułku 
/dywizji/ znajdującego się w styczności z nieprzyjacielem 
w .ugrupowaniu obronnym. Możliwości pułku są uzależnione od 
Jego ugrupowania oraz od tego, który z pułków zmechanizowanych 
/wyposażony w transportery ozy tez BWP/ znajduje się w obro­
nie na wybranym odcinku przełamania. Naturalnie, Jeżeli na 
przewidywanym odcinku znajduje się pułk zmechanizowany na BWP, 
możliwości te będą większe. Do dalszych rozważać przyjmiemy 
Jednak wariant bardziej prawdopodobny, tzn. taki, że na kie­
runku natarcia dywizji broni się pułk zmechanizowany wyposażo­
ny w transportery opancerzone wzmocniony dywizjonem artylerii 
przeciwpancernej bez baterii. W założonym wariancie do strze—
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lania na wproat mo^na wykorzystać środki z pododdziałów 
wyszozofTÓlnionyoh w tabeli 2 7 *

Tabela 27.

PODODDZIAŁY, KTÓRYCH ŚRODKI MOG4 BYĆ WYKORZYSTANE DO STRZELA­
NIA NA WPROST /PUŁKU ZMECHANIZOWANEGO ZNAJDUJĄCEGO Się W STYCZ­
NOŚCI Z NIEPRZYJACIELEM/ W OKRESIE ORGANIZACJI NATARCIA, 
OGNIOWEJ OSŁONY PODEJŚCIA WOJSK ORAZ OPA i OWA

s  s :: s  s  s  c: s  s  s ; s s  s  s  s  B s  s  SE s  3S s  s  s= s : ;b b b:

Pododdziały.

Środki pz na BWP
SSSfSBSBBSBSSSSSSSSSBSSSa^l

j Środki pz na transpU 
I opancerzonych j|

nil. I III-II MII— m I ..... mJI
I

I

I m if)
¡SSSBSBBBBSBBSBBBS:
batalion zmechanizo- j 
wany z pułku, na kie-i 
rvmku którego przeła-j 
muje się obronę j
nieprzyjaciela

EJBB = B:f b b b: SBSStESSSS:

2k  ! - 2k

-------t «• M an <» «■ «»V MB •» <M> OT M a» «  «
¡I bateria ppano z 
jj pułku
11.OTOTOTOTOTOTOT.OTOTOTOTOTOTOTOT.
jj dwie koz z pułku -  ̂ i
li dywizjon ppano dywi- j [ j
¡I zji /85 mm A/ baz | - | 1
li bappanc j } j

f*

b|otototot̂ .
2 f".
10

21

Ogółem ¡ 7  I 2U I 62 t 12 1 2__ 1__--J=OT-
ê bbbe|:

Straty w sprzęcie wojsk własnych przyjęto w wysokości 
20 io.

Ilość środków, które moskna zgromadzić do strzelania 
na wprost w sytuacji, gdy na odcinku przełamania broni się 
pułk zmechanizowany na transporterach opancerzonych, w sto­
sunku do pułku na BWP jest znacznie niższa, Jesr to więc 
wariant trudniejszy i dlatego przyjmiemy go do dalszych roz­
mrażać ,
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Przy poiirydbszyiii wariancie trzeba dodatkowo wydzielić do 
strzelania na wprost z wojsk przechodzących do natarcia"65»67 
i$rodk6w /NZ 110 . <»5 s 65, USA 112 - k i  n 6?/ ® . IloiScl te
dywizja moite wydzielić.

Aby nie obniżyć zdolnoćoi bojowej dywizji przechodzą­
cej do natarcia^ celowe Jest wydzielenie tych ćrodków z odwodu 
dywizji 1 Jednostek armijnych. Najbardziej do realizacji tego 
zadania Jest predysponowany armijny pułk artylerii przeciwpan­
cernej /je*ell nie został użyty na kierunku innej dywizji/ 
oraz ozołgi z odwodu dywizji będącej w styczności z nieprzy­
jacielem. wydzielając z odwodu dywizji dwie kompanie czołgów 

/32 czołgi/ 1 z armijnego pułku przećiwpancemego około dwóch 
dywizjonów /36 - 85 mm A/, pokryje się wskazane potrzeby.

W wypadku gdy dywizja otrzyma wzmocnienie w postaci 
pułku śmigłowców szturmowych^ wówczas będzie można wykorzystać 
Jo do pokrycia potrzeb.

Pułk śmigłowców szturmowych posiada 36 śmigłowców, 
z których każdy uzbrojony Jest w cztery PPK.

Do zwalczania pojedynczego celu opancerzonego trzeba 
0 , 6  śmigłowca uzbrojonego w cztery ppk. Stąd:

36 : 0,6 s 60 pojedynczych celów opancerzonych.
Użycie Jednego pułkolotu śmigłowców szturmowych w okre­

sie ogniowego przygotowania ataku zmniejsza o około 70 % potrze­
by w zakresie naziemnych środków do strzelania na wprost.

Ponadto w ramach ogniowego przygotowania ataku'l3o nisz­
czenia środków opancerzonych /szczególnie bez, kppanc/ znaj- 
dująoyoh się w driigira rzucie brygad będą wykorzystywane samolo­
ty lotnictwa taktycznego.

Możliwości lotnictwa w zakresie wykonania zadań na ko­
rzyść dywizji zależą głównie od wyznaczonej do tego celu liczby 
samolotów. Dywizja, dysponując limitem w wysokości 12 eskadro-

5 6/
57/

Porównaj tabele 26 1 27. 
Patrz - tabela 20.
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lotów, mo^e obezwładnić:

tUk s / 1 /12 e/1/ : 33 + 17 = ^ ,5 - 7,5 kcz, czyli 1,5 - 3 bez58/

Nadmienić inzeba.^ Ze nie w kaZdeJ sytuacji* cały wysiłek 
lotnictwa używany będzie do zwalczania odwodów. Lotnictwo 
może byó również wykorzystywane do tirykonania innych zadań, 
takich ^jak: niszczenie środków napadu jądrowego, obezwładnia­
nie baterii artylerii 1 ś«nigłowców przeciwpancernych.

Przedstawione powyżej rozważania i przyjęcie niezbędnych 
ustaleń konieczne były do obliczenia konkretnych potrzeb 
w zakresie niszczenia środków przeoitirpancernych nieprzyjaciela 
podczas ogniowego wsparcia natarcia na głębokość obrony bry— 
g *y. Potrzeby te obrazują poniższe tabele.

Tabela 28,
POTRZEBY W ZAKRESIE NISZCZENIA ŚRODKÓW PRZECIWPANCERNYCH 
NIEPRZYJACIELA PODCZAS OGNIOWEGO WSPARCIA NA GLęBOKOŚĆ 

OBRONY BATALIONU PIERWSZEGO RZUTU /USA/

Wyszczególnienie

Rodzaj środków
j— i---- 1--------1

9  I

(4 O O 0  P« 9W ^ « «p ó d l  
9  O

I
jj Ilość środków na głębokość 
II bz po uwzględnieniu strat od 
li ognia na wprost

_____________________________
u Współczynnik efektywności¡1»-,-.------— «...  -------- -
•I Możliwości niszczenia czoł- II gów i BWP

-------------------------------- * ------------ -----------
II Potrzeby własnych środków 
II przy zachowaniu 2—krotnej 
jj przewagi jakościowej

11 =1

90 J 1 35
1

0,25 1 0 , 2 5

1122 1 9

18

25

2,5

62

12̂ f

i

Razem

150

93

j 186

5B/ Na podstawie materiału szkoleniowego ASG WP “Działania 
bojowe lotnictwa na korzyść związków taktycznych wojsk 
lądowych“.
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Potrzeby

Tabela 32.
SUMARYCZNE ZESTAWIENIE POTRZEB W ZAKRESIE NISZCZENIA ŚRODKÓW 
PRZECIWPANCERNYCH NIEPRZYJACIELA NA GŁęBOKOŚĆ UGRUPOWANIA 

/ PIERWSZORZUTOWEJ BRYGADY

ip a s s s s s a s g js a : —ssss==:=:-:s2:ssa:-:a5s:Ks:ssss=:5:-:s=:rs:K--— — —__________________¡1 I rZZZZZZT. ”iij Okresy przełamania
III ̂ a » s a SE SB ss ss a s: s s: a ss s a SC=s s s s s s s-~ a . 
jl^PodeJ^ole, rozwinięcie i atak
II Przełamanie obrony na ffłęboko^ć 
Ij^czołowych batalionów
jl^Rozbiclo odwodów brygadowych 

L=*r=a====- i 398

BZ « USA L BZ - RFN

■4'III
ł

112 110

___ ________

Wykonane wy*ej obliczenia wskazują, 4e dla zniszczenia 
irodków przeciwpancernych nieprzyjaciela, z którymi spotkamy 
aię podczas przełamywania głównego pasa obrony na h km odoin. 
ku przełamania, oprócz ognia artylerii, uderzeń lotnictwa 
1 śmigłowców szturmowych trzeba zaangażować całość możliwego 
do wykorzystania w tym względzie potencjału dywizji przecho­
dzącej do natarcia z marszu, część środków pododdziałów od- 
działów będących w styczności z nieprzyjacielem.

Potrzeby artylerii do ognia pośredniego na ortcinfc..
określa się gęstością artylerii do ognia pośred­

niego na 1 km odcinka przełamania. Do przełamania współczesnej 
obrony nieprzyjaciela na zachodnim TDW na okres APA konieczne 
Jest uzyskanie gęstości artylerii w ilości 90-120 ^9/  ̂ „jęceJ 
dział na 1 km odcinka przełamania do strzelania z zakrytych 
stanowisk ogniowych. Dane uzyskane z innych źródeł są znacznie 
wyższe i dotyczą 180-200 «0/ dział kalibru 122 mm lub 120-l40

60/ oprcit.rir%3?*'^**“’̂ “*'  ̂ a r t y l e m  w walce i operacji, 

I C r ^ L S a ! " "  Plk.dr.hab. T.
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dział kalibru 152 mm na 1 kra odcinka przełamania.
Porównując potrzeby w artylerii do o^ia pośredniego 

na 1 kiii odcinka przełamania z ilością 15^ działy które or^a- 
nicznie posiada dywizja, nasuwa się Jeden wniosek, dywizja 
samodzielnie może przełamywać obronę xla odcinku o szerokości 
około 1 kra.

Podczas przełamywania obrony nieprzyjaciela na k kra 
odcinku potrzeby w artylerii w zależności od przyjmowanych 
norm będą wynosiły 360-480 dział, a według nowo lansowanych 
poglądów 480-560 d^lał kalibru 152 ram. Stąd nie trudno 
określić potrzeby wzmocnienia dywizji przełamującej obronę na 
4 km odcinku. Potrzeby te będą wynosiły 204-326 dział 
/32ó-404 działa kalibru 152 min/, co po przeliczeniu ró%ma się 
12-18 dywizjonom artylerii /18«22 dywizjony kalibru 152 mm/.

Część potrzeb dywizji rekompensowana Jest uderzeniami 
lotnictwa ze szczebla nadrzędnego. Natarci© dywizji w ciągu 
dnia walki może być wspierane siłami do 12 eskadrolotów lot— 
nictwa Dokonując przeliczenia wysiłku 12 eskadrolotów
lotnictwa na dywizjony artylerii otrzymamy około l6 dywizjo­
nów, z możliwością wystrzelenia 110 poc/działo. Jeżeli zało- 
żyray, że l/3 tego limitu będzie wykorzystana w OPA i ONA, to 
potrzeby wzmocnienia dywizji ulegną pomniejszeniu o 5-6 dywi­
zjonów artylerii. Z powyższych rozważań nasuwa się następujący 
wniosek, że dywizja przełamująca obronę nieprzyjaciela na 4 km 
odcinku powinna być wzmocniona 7-12 dywizjonami artylerii 
/13-16 dywizjonami kalibru 152 rara/. Stwarza to konieczność 
angażowania artylerii związków taktycznych pozostających 
w drugim rzucie operacyjnym armii.

W odczuciu autora, potrzeby dywizji na odcinku przeła­
mania powinny być rekompensowane nie tylko ilością, ale i Ja­
kością środków walki, oo w znacznym stopniu obniżałoby nad­
mierne zagęszczenie artylerii na odcinkach przełamania.

Na podstawie: Działanie lotnictwa na korzyść związków 
taktycznych wojsk lądoi^ch, op,cit.
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Rekapitulując całość rozdziału, mo^na wyciągnąć szereg 
wniosków zawierających w swej treści odpowied!^ na postawione 
na wstępie pytania badawcze. Wnioski te są następujące:

1. Obowiązujące zasady zwalczania środków przecii^pan- 
cemych nie w pełni odpowiadają wymogom współczesnego pola 
walki. Istnieje potrzeba przystosowywania ich do zmieniają­
cych się potrzeb przyszłego pola walki poprzez wydłużenie 
czasu zwalczania środków przeciwpancernych nieprzyjaciela, 
zapewnienie ciągłości ich zwalczania, szersze wykorzystanie 
środków dymnych, stosowanie bardziej skutecznych sposobów 
walki z nimi, określenie zakresu zadań dla poszczególnych 
środków walki, koordynację ognia 1 manewru oraz ścisłe współ­
działanie wszystkich środków ogniowych angażowanych do zwalcza­
nia obiektów przeciwpancernych nieprzyjaciela.

2. Mimo, że w dywizji znajdują się różnorodne środki 
rozpoznawcze, nie zaspokajają one jednak w pełni potrzeb roz­
poznania pojedynczych środków przeciwpancernych nieprzyjacie-

1
la. Wprowadzenie dalmierzy laserowych i środków bezpilotowych 
TBR-1, może w petmym zakresie stan ten zmienić, jednakże 
wymaga to podjęcia szeregu zamierzeń organizacyjnych dotyczą­
cych doskonalenia obiegu informacji, a przez to uzyskanie mini­
malnego czasu w przekazywaniu informacji o nakrytych i rozpoz­
nanych środkach przeciwpancernych nieprzyjaciela do wykonawców,

3. Dywizja zmechanizowana /pancerna/ dysponuje różno­
rodnymi środkami walki, które mogą być wykorzystane do zwal­
czania środków przeciwpancernych nieprzyjaciela. Do najskuteez- 
niejszych w tym zakresie należą środki ogniowe strzelające
na wprost, a wśród nich wyrzutnie PPK, czołgi i działa przeciw­
pancerne. Nie znaczy to, że należy wobec tego dążyć do wypo­
sażenia pododdziałów li tylko w wyrzutnie PPK, które oprócz 
zalet posiadają i wady. Będące w uzbrojeniu naszych wojsk
lufowe środki przeciwpancerne mają charakter wybitnie defonsyw-

6 2/ny . Dlatego też należy róimież doskonalić lufowe środki 
ogniowe i amunicję do nich.

62/ Wojskowy Instytut Techniczny Uzbrojenia: Prognoza proble­
mowa rozwoju techniki wojskowoJ do 1995 /2C05/ r,, 
Zielonka 1977.
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k. Dywizja zmechanizowana /paneeritja/ podczas przełamy­

wania obrony na samodzielnym kierunku potrzebuj© ^rod«
ków przociwpancernych, a na wspólnym odcinku /dwie dywizj©/ 
9 I- 0 5  środków przeciwpancernych, Z I lo ś c i  102 wysi^ecJaJ.izov7a•“ 
nych środków przeciwpancernych dywizja na okres OPA i  OWA 
mo*© w ydziolió w zale'^ności od Uijraipowania bojoweg^o 48-75  
środków X3rz©ciwpancernych, I lo ść  ta  ni© polo-ywa potrzeb dla  
4 km odcinka przełamania, W celu  poki'ycia potrzeb dyv/lzja 
powinna otrzymać wzmocnienie w środkach px'z©oiwpano©rnycb 
ze szczebla nadrzędnego do pułku a r t y l e r i i  przeciwpanoern©J 
lub puikolotu  śmigłowców przeciwpancernych.
Celowe wydaj© się^ a'żeby w p ierw szej k o le jn o śc i do ognia 
na wprost wykorzystać środki ogn±o\<iB wojsk będących w s tyc z ­
ności z n iep rzy jac ie lem  na odcinku przełamaniay a dopiero  
'ŁTynlkł© stąd' potrzeby uzupełnić z d yv;iz ji przechodzącej do 
n a ta rc ia  z marszu,'
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R o z d z i a ł  I I J

KONCEPCJA ORGANIZACJI ZWALCZANIA ŚRODKÓW 
PRZECIWPANCERNYCH NIEPRZYJACIELA W OGNIOWYM 

PRZYGOTOWANIU I WSPARCIU ATAKU DYWIZJI

Wnioski z przeprowadzonej w poprzednich rozdziałach 
analizy współczesnej obrony głównych paiistw NATO oraz możliwo-* 
óci dywizji wojsk własnych w zakresie zwalczania środków pi^ze- 
oiwpancernych upoważniają do podjęcia próby sformułowania kon­
cepcji zwalczania środków przeciwpancernych nieprzyjaciela. 
Koncepcja ta stanowi próbę dialektycznego rozwinięcia dotych­
czasowych poglądów oraz ich przystosowania do warunków przyszłe« 
go pola walki w ujęciu kompleksowym.

3.1* Zasady ogólne

Środki przeciwpancerne stanowią podstawę systemu obrony 
przeciwpancernej, który spełnia priorytetową rolę w obronie 
nieprzyjaciela. Stąd też zwalczanie środków przeciwpancernych 
powinno zapewniać powodzenie zarówno w przełamaniu obrony, 
jak i rozwijaniu natarcia w głębi jego obrony. Wynika z tego 
konieczność posiadania odpowiedniej przewagi czołgów względem 
środków przeciwpancernych co możemy zilustrować na wykresie.

Z wykresu wynika, że powodzenie ataku jest wystarczająco 
pewne /prawdopodobieństwo zaistnienia zdarzenia 90 ^/, jeżeli 
stosunek liczby atakujących czołgów do środków przeciwpancer­
nych nieprzyjaciela wynosi 5:1.

Uznanie zwalczania środków przeciwpancernych za główne 
przedsięwzięcie w zakresie przełamania obrony nieprzyjaciela 
wynika przede wszystkim z charaktem natarcia. Wzrastająca 
liczba czołgów oraz wyposażenie piechoty w traiisportery opance­
rzone i bojowe wozy piechoty uczyniło współczesne natarcie 
typowo panoemyra. Stąd też istota zwalczania środków przeciw-
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1 ' i  f:2 ! '3  i ’5' t :6  V7
Stosunek liczby środków przeciwpancernych do czołgów

Rys, l6. Wykres prawdopodobieństwa powodzenia &taku czołgów 
zale&no^oi od stosunku siłw

pancernych «nieprzyjaciela w ogniowym przygotowaniu i wsparciu 
ataku polega na zadaniu takich strat, które zapewniłyby prze-*, 
łamanie obrony nieprzyjaciela na głębokość ugrupowania pierwszo- 
rzutowych batalionów oraz swobodę natarcia w głębi jego obrony.

Z istoty walki ze środkami przeciwpancernymi nieprzyja­
ciela wynikają następujące zadania:

1. złamanie systemu ognia przeolwpancernego nieprzyja­
ciela poprzez ogień własnych środków i zniszczenie w walce 
ogniowej do 70 % środków przeciwpancernych rozmieszczonych
w kompanijnych, batalionowych rejonach obrony;

2. w:^bran,ianie użycia przez nieprzyjaciela jego odwodów 
przeciwpanctsrnych, w tym śmigłowców przeciwpancernych, na kie­
runkach działania własnych oddziałów czołgów i zmechanizowanych.

1/ Wykres sporządzono na podstawie wyników badań, przeprowadzo­
nych w A linii Radzieckiej przy pomocy elektronicznej techniki 
obliczeniowej, zamieszczonych w: Wojennyj Wlestnik 1978» 
nr 7,
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Na podstawie przeprowadzonych badań w rozdziale I i II 
rozprąwy sprecyzowano ogólne zasady zwalczania .órodków przeciw« 
pancernych nieprzyjaciela przez ogól środków ogniowych dywizji, 
moliliwych do wykorzystania w walce w okresie OPA i OWA, Odnoszą 
się one do kompleksowego systemu ognia dywizji w zwalczaniu 
tych środków.

Zasady te nie stanowią gotowych schematów postępowania 
w procesie organizacji i prowadzenia iiralki ze środkami przeciw« 
pancernymi nieprzyjaciela, ale są ogólnymi wytycznymi działania, 
wymagającymi twórczego zastosowania w konkretnych warunkach 
pola walki. Ich praktyczne zastosowanie mo*e ułatwić podejmowa» 
nie poprawnych decyzji w zakresie niszczenia środków przeciw­
pancernych nieprzyjaciela.

Celowość zwalczania środków przeciwpancernych. Zasada 
ta mówi o konieczności każdorazowego precyzowania celów walki 
ze środkami przeciwpancernymi nieprzyjaciela, przy czym cele 
te powinny być zgodne z możliwościami atakującego. Powinny one 
być wyznaczane w określonej sytuacji bojowej i zapewniać 
efektywne i ekonomiczne wykorzystanie Właściwości bojowych 
wszelkich środków ogniowych przewidywanych do użycia w danych 
warunkach i w danym okresie walki. Określenie celów zwalczania 
środków przeciwpancernych Jest podstawą do organizacji ich zwal­
czania.

Gotowość systemu /podsystemu/ ognia środków wydzielonych 
do strzelania na wprost do prowadzenia walki. Zasada ta oznacza 
konieczność tworżenia systemu 1 utrzymywania Jego zdolności 
do natychmiastowego rozpoczęcia ognia do wykrytych i zlokalizo­
wanych środków przeciwpancernych nieprzyjaciela w każdym momen­
cie natarcia, a szczególnie w okresie OPA i OWA, Realizacja tej 
zasady sprowadza się do utrzymywan:? a organów dowodzenia kiearu- 
Jących systemem ognia środków wydzielonych do strzelania na 
wprost i pododdziałów w ciągłej gotowości ogniowej.

Tworzenie doraźnych sti*uktur organizacyjnych do walki ze 
środkami przeciwpancernymi na określony okres natarcia. Zasada
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ta oznacza, ±9 struktury nieformalna nale^ tworzyć z etatowych 
pododdziałów przeolwpancertiyoh, pododdziałów czołgrów, pododdzia­
łów BWP, Jako grupy árodków wydzielonych do strzelania na wprost 
o różnorodnym składzie órodków ogniowych /grupy te nazywać bę­
dziemy grupami árodków przećIwpcmoemych w skrócie GŚP/. Reali­
zacja tej zasady w praktyce umożliwi optymalne wykorzystanie 
posiadanych árodków ogniowych, a szczególnie ich możliwoćci 
ogniowych. Zaprzeczeniem tej zasady Jest obecnie często mecha­
niczne wyznaczanie, niezależnie od wax*unków pola walki, Jedno­
rodnym pododdziałom /czołgów, B¥P, przedwpanoemym/ odcinków 
zwalczania árodków przeciwpancernych nieprzyjaciela w OPA,

Ciagloáó zwalczania árodków przeciwpancernych nieprzyja­
ciela powinna przejawiać się w ich niszczeniu od momentu otrzy­
mania zadania do Jego wykonania. Można Ją zapewnić poprzez 
aktywne /ofensywne/ działania árodków ogniowych rozmieszczonych 
w ugrupowaniu obronnym wojsk znajdujących się w bezpośredniej 
styczności z nieprzyjacielem na fcierimku wejścia dywizji do 
walki oraz środków ogniowych oddziałów związków taktycznych, 
przechodzących do działań zaczepnych po rozwinięciu w ugrupowa­
nie bojowe i osiągnięciu gotowości do wykonywania zadań ognio­
wych.

Dążenie do ograniczenia możliwości działania środkom 
przeciwpancernym, obsadom pimktów obserwacyjnych 1 stanowisk 
dowodzenia nieprzyjaciela poprzez stosowanie zasłon dymnych. 
Podniesienie stosowania zasłon dymnych do rangi zasady wynika 
z istotnej roli. Jaką mogą odegrać w procesie zwalczania środków 
przeoiwpanoemych,' Zasada ta oznacza konieczność uwzględniania 
w okresie planowania walki ze środkami przeciwpancernymi nieprzy­
jaciela dodatkowo następujących kwestii: maskowania działania 
własnych środków ogniowych przeznaczonych do walki ze środkami 
przeciwpancernymi nieprzyjaciela, a szczególnie ich manewx*u; 
oślepiania środków przeciwpancernych nieprzyjaciela w ważnym 
dla nas okresie i rejonie walki; warunków terenowych 1 atmosfe­
rycznych.
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Koncentrao.ja wysiłku zymlczania środków przeciwpanceimych 
na deoydu.lącycb kierunkach /odcinkach/ działania. Największe 
efekty w zwalczaniu środków przeciwpancernych można uzyskać
poprzez kompleksowe wykorzystanie różnorodnych środków ogniowych)na wybranych kierunkach /odcinkach/, co pociąga za sobą koniecz-« 
ność ześrodkowania na tychże kiermnkach /odcinkach/ większości 
sił i środków ogniowych. Zasadę tę realizuje się poprzez uzyska­
nie nasycenia 120»l40 środków ognio^^ych strzelających z zakry­
tych stanowisk ogniowych oraz S5"*30 środków strzelających na 
wprost na 1 km odcinka przełamania. Gromadząc poszczególne 
środki ogniowe do niszczenia /obezwładniania/ środków przeciw­
pancernych nieprzyjaciela, każdorazowo należy kierować się 
charakterem celów /obiektów/ przeciwpancernych nieprzyjaciela 
oraz możliwościami własnych środków ogniowych wyznaczonych•do 
tej walki. Możliwości v/ykorzystania środków ogniowych do zwal­
czania środków przeciwpancernych nieprzyjaciela przy uwzględ­
nieniu ich skutecznego zasięgu przedstawiono w załączniku 10, 
Podczas przeprowadzania kalkulacji taktycznych w zakresie okreś­
lania potrzeb środków ogniowych do strzelania na wprost należy 
kierować się następującymi ustaleniami: do niszczenia transpor­
terów opancerzonych, wyrzutni PPK, BWP wyznaczać - jeden środek 
ogniowy /czołg, wyrzutnię PPK i inne/; do niszczenia czołgów 
rakietowych niszczycieli czołgów, dział pancernych - dwa Ś2*odki 
ogniowe.

Kompleksowość zwalczania środków przeciwpancernych
«* Zasadę tę należy rozumieć jako stosowanie róż­

nych środków ogniowych do niszczenia wykrytych środków przeciw­
pancernych nieprzyjaciela, np,: nawale ogniowej artylerii na 
plutonowe pimkty oporu i rozmieszczone w nich środki przeciw­
pancerne towarzyszy ogień czołgów, B¥P, PPK itp. do wcześniej 
wykrytych celów /obiektów/ przeciwpancernych rozmieszczonych 
w tych punktach oporu i poza nimi.
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3*2. Rola 1 mie.lsce zvralczania środków przeciwpancemyoh 
nieprzyjaciela w systemie ognia dywiz.ji /pułku/

Rolę i znaczenie ognia na współczesnym polu walki pod— 
kreślił minister obrony narodowej na jednej z odpraw szkolenio­
wych w 1977 r. W swym wystąpieniu między innymi powiedział: 
"Potęga ognia nieustannie wzrasta. Wzrasta więc tyra samym 
potrzeba wysokiej umiejętności planowania, organizowania 
i zgrywania systemu ognia.,. Dowódca jest gospodarzem całego 
potencjału ogniowego. Dlatego też musi on umieć nacelować 
i skojarzyć działanie wszystkich środków ogniowych: rakietowe - 
artyleryjskich, lotniczych, czołgów i transporterów opancerzo­
nych, B¥P, strzeleckich. ...Tak rozumiane kompleksowe podejście

2/nie zostało jeszcze w pełni utrwalone ...” '
Potrzebie takiego podejścia do spraw kompleksowości  ̂

systemu ognia pułku, dywizji poświęcone były rozważania zawar­
te w rozdziale II niniejszej pracy. Jeden z wniosków wyciągnię­
tych w tym rozdziale ujmuje problem walki ze środkami przeciw­
pancernymi nieprzyjaciela jako jeden z niezbędnych warunków 
pomyślnego przełamania obrony nieprzyjaciela i prowadzenia 
dalszego natarcia.

Dotychczas opracowane podręczniki i regulaminy ujmują 
probiera ten głównie w odniesieniu do działań obronnych. Organi-
zacja systemu ognia 3/ w natarciu lia szczeblach taktycznych
jest zagadnieniem badawczym o szerokiej treści merytorycznej,

k /którym między innymi zajmuje się ASG ¥P ' .

2/

3/

V

Z vrystąpienia ministra obrony narodowej na odprawie szkole­
niowej w dniu 28.10.1977 r.
"System ognia to zorganizowane wykorzystanie różnorodnych 
środków ogniowych określonego szczebla dowodzenia, połączo­
nych w jeden spójny, dynamiczny układ, działający zgodnie 
z decyzją dowódcy w celu skutecznego rażenia nieprzyjaciela" 
/mjr dr Cz. Jarecki/. .
Opracowanie zespołu oficerów Katedry ¥RiArt. przy współ­
udziale innych katedr taktyczno-operacyjnych.
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Jeśli więc działalność ogniową dywizji /pułku/ traktuje 
się jako zorganizowane wykorzystanie różnorodnych środków ognio- 
wyoh, połączonych w jeden spójny dynamiczny układ, działający 
zgodnie z decyzją dowódcy w celu skutecznego rażenia nieprzy­
jaciela i utrzymania ciągłej przewagi ogniowej, to należy 
określić ją / t ę  działalność/ mianem systemu ognia dywizji«,

W celu optymalnego wykonania zadań w dywizji /pułku/ 
powinien być zorganizowany odpowiednio do sytuacji system ognia 
obejmujący działalność wszystkich środków ogniowych dywizji - 
/pułku/: organicznych, przydzielonych i wspierających«

System ognia dywizji /pułku/ powinien zapewnić zniszcze­
nie bądź obezwładnienie najważniejszych elementów ugrupowania 
bojowego nieprzyjaciela w takim stopniu, aby tamożliwić naciera­
jącym oddziałom /pododdziałom/ ruch do przodu i opanowanie 
nakazanej rubieży przy minimalnych stratach własnych,

System ten można przedstawić w postaci schematu, który 
ilustrują rys, 1? i 18.
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Rys, 18, Elementy składowe systenui ognia pułku i udział
tych elementów w zwalczaniu środków przeciwpancer­
nych nieprzyjaciela /wariant/.

Na w, w, rysunkach przedstawiono' elementy /podsystemy/ 
systemu ognia i ich udział w zwalczaniu środków przeciwpancer­
nych nieprzyjaciela w oparciu o wyniki przeprowadzonych badaii. 
Przedstawione wyniki badań na rys, 1? i 18 wskazują, że wszyst- 
kie podsystemy systemu ognia dywizji /pułku/ mogą brać udział
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W Z vrs.Xc7iQ,rii\ł środków prz©civrpgiiic©niycłi ni ©przy Jo, ci ©X o. ̂ przy 
czym największy udział w tej waice przypada w systemi© ognia. 

dywizji na podsyst©ni o^nia pułków pierwszego rzutu^ w systemie 
ognia pułku na środki ogniowe wyznaczone do strzełania na 
wprost. Ponadto udział w zwałczaniu środków przeciwpancernych 
biorą czołgi i BWP, które stanowią główne ogniwa podsystemów 
ognia batałionów pierwszego rzutu. Na ePekty zwałczenia środków 
przeciwpancernych nieprzyjacieła mają wpływ również inne syste­
my organizowane w dywizji /pułku/, tj, system rozpoznania, 
system dowodzenia i kierowania, system zaopatrzenia i wałka 
radioeł©ktroniczna,

Z powyższych rozważań wynika, ż© organizowany system 
ognia na szczeblu dywizji /pułku/ uwzgłędnia wysiłek całego 
fcorapłeksu śjrodków ognioi^ch i w zakresie zwałczania środków \przeciwpancernych powinien obejmować następując© okresy;

« ogniową osłonę podejścia i rozwinięcia wojsk;
- ogniowe przygotowanie ataku;
- ogniowe wsparcie ataku;
- ogniowe wsparcie nacierających wojsk podczas wałki 

w głębi obrony nieprzyjacieła.
Cełem ognitwej osłony podejścia i rozwinięcia wojsk 

w zakresie zwałczania środków przeciwpancernych nieprzyjacieła 
powinno być porażeni© artyłerii stosującej pociski przeciw­
pancerne naprowadzane w ostatniej fazie łotu i przeciwpancerne 
pociski kasetowe, jego systemu rozpoznania i dowodzenia i za­
pewnieni© tyra samym swobody podejścia i rozwinięcia oddziałom 
w kolumny batalionowe.

Ogniowe przygotowanie ataku wykonuj© się w celu poraże­
nia obiektów głównego zgrupowania nieprzyjacięła, szybkiego 
wywalczenia przewagi ogniowej, osłony wojsk własnych przed 
uderzeniami środków napadu jądrowego, lotnictwa, ognia arty­
lerii, czołgów, śipodków przeciwpancernych, pozbawienia go 
możliwości stawiania zorganizowanego oporu i stworzenia tyra 
samym warunków do prowadzenia natarcia w dużym terapie.
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Czas trwania i układ ogniowego przygotowania ataku - jak 
wynika z celu « powinien między innymi uwzględniać wanmki 
walki z środkami przeciwpancernymi nieprzyjaciela oraz stwarzać 
wojskom możliwości wykorzystania w maksymalnym stopniu skutków 
obezwładniania obiektów stanowiących przedmiot przyszłego ataku„

Biorąc za podstawę wysokie efekty ognia na v/prost oraz 
użycie śmigłowców przeciwpancernych i lotnictwa, proponuje się 
w układzie ogniowego przygotowania ataku wydzielać czas 6«8 mi«» 
nut do prowadzenia ognia na wprost i wykonania uderzeń przez 
śmigłowce przeciwpancerne i lotnictwo. Przerwa 6-»8 minut w pro«» 
wadzeniu ognia przez artylerię strzelającą z zakrytych stanowisk 
ogniowych powinna rozpocząć się wówczas, gdy podchodzące pod­
oddziały będą rozwijać się w kolumny kompanijne, 'tj, km od
przedniego skraju obrony nieprzyjaciela i zakończyć się po' ich 
podejściu do skutecznej strefy ognia środków przeciwpancernych 
nieprzyjaciela, tj. około.3>5 km ód przedniego skraju obrony 
nieprzyjaciela. Osiągnięcie przez podchodzące pododdziały 
skutecznej strefy ognia środków, przeciwpancernych nieprzyjaciela 
winno stanowió sygnał do rozpoczęcia ostatniej nawały ogniowej 
na czołowe plutonowe punkty oporu nieprzyjaciela. Pierwsza 
i ostatnia nawała ogniowa powinna być prowadzona w połączeniu 
z oślepianiem obsług środków przeciwpancernych i punktów obser­
wacyjnych nieprzyjaciela. Prowadzone oślepianie w pierwszej 
nawale ogniowej powinno zapewnić osłonę manewru wydzielonych 
środków do strzelania na wprost na główno stanowiska ogniowe, 
leoz trwać nie dłużej niż 4 minuty. Oślepianie w ramach ostat­
niej nawały ogniowej powinno trwać do momentu osiągnięcia przez 
podchodzące pododdziały rubieży oddalonej o 1,5 km od przednie­
go skraju obrony nieprzyjaciela.

Schemat kompleksowego użycia środków ogniowych i ukłs.d 
ogniowego przygotowania i wsparcia ataku dywizji ilustruj© 
załącznik 13.

Ogniowo wsparcie ataku wykonuje się w celu wzbronienia 
niepi^yjacielowi odtworzenia naruszonego, systemu ognia, dowo­
dzenia, rozpoznania i stworzenia war\mków oddziałom zmechani-
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SKOwanym i  czołgów do szybkiego w ykorzystania skutków ogniowego 
przygotowania ataku i  całkow itego ro z b ic ia  Jego głównego zgrupo«» 
wania,

W ce lu  stw orzen ia  tak ich  warunków au to r proponuje noi*/ą 
metodę ogniowego w sparcia ataku zwaną ruchomą s t r e fą  ognia 
/RSO/.

RSO "» Je s t  to c ią g ła  zapora ogniowa utworzona Jednoozeó-  ̂
n ie  na trzech  inibieżach przed frontem  własnych atakujących  
wojsk. Przem ieszczenie p ie rw sze j rub ieży ogniowej realizow ane  
Je s t  na k o le jn ą  n a jb liż s z ą  n ieo strze liw a iią  ru b ież  w głąb obrony; 
n ie p rz y ja c ie la  w m iarę z b liż a n ia  s ię  wojsk własnych do g ran icy  
s t r e f y  bezpieczeństw a.

Schemat RSO przedstaw ia ry s . 19.
*

Proponowana metoda ogniowego wsparcia ataku stanowi 
pośrednie rozw iązanie między wałem ogniowym a ogniem ześrodko« 
wanym. Stosunkowo głęboka /600 m/, trzyrubieżow a s t r e fa  ognia, 
stanowiąca i s t o t ę  proponowanej metody ogniowego wsparcia ataku, 
uzupełniana Je s t  pojedynczymr ześrodkowaniami ognia na siln rej**  
sze punkty oporu i  re jo n y  faktycznego lub prawdopodobnego roz­
m ieszczenia grup środków przeciwpancernych n ie p rz y ja c ie la ,

k/Przepito wadzono o b licz en ia  wskazują, stosunkowo niską  
skuteczność rażen ia  wynoszącą 5 ©o może w pewnym stopniu  
budzić k on tro w ersje , gdyż obowiązujące metody ogniowego wspar­
c ia  ataku ch arak teryzu je  wyższy stop ień  rażen ia  wynoszący 10 
¥ RSO główną ro lę  odgrywa JeJ głębokość wynosząca 6 00 ra. Ściana  
ognia, dymu i  kurzu o ta k ie j  głębokości uniem ożliwi obserw ację, 
a tym samym i  możliwość prowadzenia ognia przez środki ogniowe 
n ie p rz y ja c ie la ,  ^

Podczas o k reś la n ia  czasu prowadzenia ognia do poszcze­
gólnych ru b ieży RSO n ależy  wychodzić z tempa n aciera jących  
wojsk, W ce lu  o k reś la n ia  zużycia pocisków do prowadzenia RSO 
n ależy  posługiwać s ię  normami podanymi w ta b e li  33

Patrz aneks do rozdziału III,
6/ Tamże
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Czas prowadzenia ognia do poszczególnych rubieży \o^osi 
- przy oddaleniu rubieży ataku 800 ra i szybkości atakujący-^h 
wojsk 6 km/h, i granicy bezpieczeństwa 200 in:

1 rubież - 6 min.
2 rubież - 8 min.
3 rubież - 10 min. ''
4 rubież - - 6 min.
5 rubież - 6 min.
itd.

Rys. 1 9. Schemat ogniowego wsparcia ataku metodą ruchomej strefy
Ognia
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Tabela 33

Normy zużycia pocisków w ciągu 1 minuty na 100 m szerokości
odcinka RSO

!l Kaliber /w ram/ | 100 ! 122 i 152 !!
II l i i  II
11-------------------------------------------------------------:—i  -------------------------------------------i----------------------.-JI^--------------------------------------------- --------- -------------- ------------ J------- ------------ -— J —  -----¡1
¡1 Zużycie pocisków i 6 i 4 | 3 li
II t I I II—~***f****r ~ •******'*** **** ~ rrcrfes ~~~”™ "™”—dl

Zaproponowana metoda ogniowego wsparcia ataku wymaga 
jeszcze przeprowadzenia szeregu doświadczeń i eksperymentów,, 
szczególnie zaś w celu określenia skuteczności rażenia i norm 
zużycia amunicji.

Dalsze ogniowe wsparcie ataku należy prowadzić metodą 
ześrodkowań ognia według obowiązujących zasad.

Podział i wykonanie zadań przez środki ogniowe /pod­
systemy ognia/ w zakresie zwalczania obiektów obrony przeciw«- 
pancernej nieprzyjaciela w OPA 1 Q¥A,

Różnorodność środków przeciwpancernych, ich szerokie 
możliwości i jednocześnie ciągłe doskonalenie zmusza do proxva- 
dzenia iv’alki z nimi różnymi metodami przy wykorzystaniu wszyst­
kich dostępnych środków ognioi^ych. Walka ze środkami przeciw- 
pancorn^niti nie może się sprowadzać do rażenia tylko tych celów, 
które bezpośrednio stanowią zagrożenie dla nacierających czoł- 
góv7, wozóv7 bojowych piechoty. Rażenie ich winno być realizowano 
już VI rejonach ześrodkowania na lądowiskach, rubieżach ogniowych 
w głębi obrony nieprzyjaciela, ' ,

Podział zadań pomiędzy środki ogniowe w zakresie zwalcza­
nia colów /obiektów/ obrony przeciwpancernej nieprzyjaciela 
w OPA i OWA przedstawiono w załączniku S»

Podsystem tiderzeń rakiefoi^^oh /drt/ - w warunkach niesto­
sowania broni jądiowej w okresie OPA i OWA — rakietami z ładun­
kiem konwencjona3-nym powinien brać udział w:
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« obezwładnianiu sił żywych i środków osiowych na 
powierzchni 20*100 ha;

- niszczeniu śmigłowców przeciwpancernych /szturmowych/ 
na lądowiskach;

* dezorganizacji pracy stanowisk dowodzenia.
Zadania te należy wykonywać grupowymi uderzeniami kasę* 

towymi. Samodzielni© wymienione wyżej zadania dywizjon rakiet 
taktycznych może wykonać w dwóch salwach,

Wykonanie tych zadań /a szczególnie niszczenia śmigłow* 
ców przeciwpancernych/ warunkowane Jest rozwojem sytuacji,
W związku z tym dywizjon rakiet taktycznych podczas podchodzę* 
nia wojsk do rubieży ataku powinien być w ciągłej gotowości do 
wykonania uderzeń. Ich wykonanie powinno nastąpić w najbardziej 
sprzyjających warunkach, zapewniających zadanie nieprzyjacielowi 
maksymalnych strat w ludziach i sprzęcie, np,'znisczenie śmigłow­
ców przeciwpancernych /szturmowych/ tuż po zajęciu przez ni© 
rejonu wyczekiwania. Takiemu wykonaniu zadań musi towarzyszyć 
dobrze zorganizowany system rozpoznania, a w nim obieg infor* 
macji.

Podsystem uderzeń lotnictwa - stanowią samoloty myśliwsko- 
* szturmowe i śmigłowe© uzbrojone, realizując© zadania wsparcia 
lotniczego. Wsparci© lotnicze obejmuj© działalność ogniową 
i rozpoznawczą.

Wyniki badań, potrzeby, Jak również możliwości lotnictwa 
predystynują Je przede wszystkim do niszczenia /obezwładniania/ 
tych celów /obiektów/, które znajdują się poza zasięgiem na­
ziemnych środków ogniowych oraz tych , których położeni© nie 
Jest dokładnie określone.

Biorąc pod uwagę wymienione względy, zadaniem lotnictwa 
w zakresie zwalczania środków przeciwpancernych w OPA i OWA 
powinno być:

* obezwładniani© artylerii na SO i w marszu /szczególni© 
wyrzutni rakietowych ”LARS"/;
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- obezwładnianie odwodów w rejonach rozmieszczenia'
1 w marszu /batalionów^ kompanii/ czołgów i odwodów specjalnych;

«. zwalczani© stanowisk dowodzenia.
Śmigłowe© uzbrojon© przeznaczone są do v/sparcia ogniowe*» 

go oddziałów i związków taktycznych we wszystkich rodzajach 
działań bojowych, ¥ ramach tegoż; wsparcia ogniowego należy 
przewidywać /planować/ śmigłowce uzbrojono wersji przeciwpancer­
nej do wykonania następujących zadań:

«» niszczenia opancerzonych środków przeciwpancernych 
w ugnapowaniu obronnym pierwszorzutoiiych batalionów nieprzyja­
ciele.;

« ogniowego wsparcia xir©jścia do ’wa-lki drugich rzutów;
- odpierania kontrataków i przeciwuderzeń odi-̂ odów nie«  ̂.

przyjaciela; '
« opóźniania /izoloxirania/ podejścia kolumn x<̂ oJsk nie­

przyjaciela oraz wzbraniania ich rozxviJania i wejścia do walki,
Mo*liv/ości bojowe, przestrzenne i czasowe staxiriają śmig­

łowce uzbrojone w gronie środków stanowiących podstawowi© ogni­
wo w walc© ze środkami przeciwpancernymi nieprzyjaciela. Jedno­
cześni© należy pamiętać o tyra, ż© właściwe wykorzystani© śmig­
łowców uzbrojonych, samolotów myśliwsko—szturmowych Jest ściśle 
uzależnione od dokładnego zgrania ich użycia z działaniami 
bojowymi poszczególnych elementów ugrupowania oddziałóvj wojsk 
lądowych, a szczególnie z działalnością, ogniową artylerii strze­
lającej z zakrytych stanowisk ogniowych i środków^ ogniowych 
strzelających na wprost. Wobec pof^ryższego użyci© lotnictwa 
w OPA i OWA musi być ściśle określone w czasie i przestrzeni.

Podsystem ognia artylerii - Jest w stanie razić obiekty 
op>anc©rzon© nieprzyjaciela w dowolnej sytuacji, niezależni© od 
warunków meteorologicznych, po37y doby i roku w różnorodnym 
terenie,

W pierwsz3nn rozdziale ivykazano, ż© w każdym elemencie 
ugrupowania obronnego nieprzyjaciela t^ystępują w mniejszej lub
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większej liczbie środki przeciwpancerne tak opancerzone, jak 
i nieopancerzone.

Przeprowadzone badania wskazują, że do zasadniczych 
zadań pododdziałów artylerii w zakresie zwalczania środków 
/obiektów/ przeciwpancernych należy zaliczyć obezwładnianie:

- plutonowych punktów oporu, w których ugrupowaniu 
znajduje się zasadnicza liczba różnorodnych środków przeciw­
pancernych tak opancerzonych, jak i nieopancerzonych;

- odwodów ogólnowojskowych i przeciwpancernych w rejo­
nach ześrodkowania;

- punktów obserwacyjnych i stanowisk dowodzenia*
7 /Na pods'tawie przeprowadzonych badań ' należy stwier­

dzić, że zasadniczym sposobem wykonania tych zadań winien 
być ogień ześrodkowany przy zużyciu obowiązujących norm pocisków. 
Zwiększanie nonii zużycia pocisków przynosi niskie efekty 
w porównaniu do poniesionych nakładów. /Zwiększenie zużycia 
pocisków o 0,2 normy na cel powoduje zwiększenie stopnia 
rażenia celu o wielkość rzędu 3 %/ Wyniki tych doświadczeń
potwierdzają tezę, że artyleria strzelająca ogniem pośrednim 
pomimo zwiększania zużycia amunicji nie jest w stanie zniszczyć 
wymaganej liczby 70 ^ opancerzonych środków przeciwpancernych.

Poprawę w tym zakresie należy widzieć w udoskonalaniu
i opracoi^ywaniu nowych bardziej slcutecznych pocisków dla arty-

#lerii strzelającej z zak^rytych stanowisk ogniowych.
Powyższe zadania artyleria powinna wykonywać w ramach 

OPA i GWA w ściśle określonym czasie.
Ponadto artylerię — oprócz prowadzenia ognia w celu

/obezwładnienia/ celów /obiektów/ obrony przeciw­
pancernej— należy wykorzystywać, stosując pociski dymne do 
oślepiania punktów oporu, obsług punktów obserwacyjnych, środ­
ków przeciwpancernych rozmieszczonych na stanowiskach ogniowych

7/
8/ Protokóły badań 2.3.1 i 2, 

Tamże,
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i imbleżach ogniowych, a tak!2:e pododdziałów czołgów nieprzyja­
ciela na rubieżach rozwinięcia do kontrataku.

Potrzeba stosowania pocisków dymnych w celu oiślepiania 
środków przeciwpancernych nieprzyjaciela oraz efekty uzyskane 
w wyniku ich stosowania uzasadnione zostały w rozdziale drugim" 
rozprawy.

W celu rozwiązania tego problemu zaproponowano oślepia­
nie środków przeciwpancernych nieprzyjaciela na początku pierw- 
^szej i drugiej nawały ogniowej APA. Celem oślepiania, z jednej 
strony. Jest maskowanie manewru własnych środków przeciwpancer­
nych, z drugiej strony - obniżenie efektywności środków przeciw,, 
pancernych nieprzyjaciela w zwalczaniu nacierających czołgów 
i bojowych wozów piechoty, a Jednocześnie wyrównanie szans w poje­
dynkach ogniowych po zaprzestaniu oślepiania.

Czas trwania zadymiania Jest limitowany czasem potrzeb­
nym - w pierwszej nawale ogniowej — na wykonani© manewru przez 
środki wydzielone do strzelania na wprost na główne stanowiska 
ogniowe, w ostatniej nawale ogniowej — na pokonani© przez roz­
wijając© się do ataku pododdziały 1,5 km odcinka terenu. Należy 
zaznaczyć, że czas zadymiania w każdej sytuacji będzie inny. 
Uzależniony w dużej mierze od warunków terenowych występujących 
w pasie natarcia dywizji /pułku/.

Potrzeby w sprzęcie artylerii i am\micji do wykonania za­
dymiania na odcinku przełamania dywizji każdorazowo będą inne. 
Limitowane będą one waininkarai terenowymi i atraosfei*ycznymi. 
Naliczanie potrzeb amunicji wykonuje się zgodni© z zasadami 
zawartymi w "Instrukcji strzelania i kierowania ogniom artyle­
rii naziemnej".

Podsystem środków ogniowych wyznaczonych do strzelania 
na wprost.

Przeprowadzone badania Jednoznaczni© potwierdziły, że 
artyleria ogniem pośrednim ni© Jest w stanie zniszczyć wymaga­
nej liczby środków przeciwpancernych nieprzyjaciela. Podczas
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obezwładniania siły *ywej i środków ogniowych nieprzyjaciela 
ogniem artylerii w czasie APA /z pełną gęstością/ straty nie­
przyjaciela mogą wynosić 2 5 -3 0 ^.^Dodatkowo w okresie wsparcia 
ataku artyleria może zadać straty w wysokości około 10 

Z powyższego wynika, że straty nieprzyjaciela w środkach 
przeciwpancernych mogą wynosić 3 5 —^0 Wskaźnik zniszczenia

1 o /środków przeciwpancernych wynosi 70 ^ Z tego wynika, że
z ogólnej liczby 6O- 6 5 % środków przeciwpancernych, których 
nie zniszczy artyleria ogniem z zakrytych stanowisk ogniowych, 
środki ogniowe wyznaczone d o ,strzelania na wprost winny znisz­
czyć 3 0 -3 5

_Stąd zasadniczym zadaniem GŚP w ogniowym przygotowani.u 
i wsparciu ataku będzie niszczenie opancerzonych środkóî r 
przeciwpancernych i innych ważnych celów pojedynczych rozmiesz­
czonych w plutonowych punktach oporni, w lukach między nimi 
i na skrzydłach. Wykonanie tych zadań w stosunkowó krótkim 
okresie /APA i AWA/ nastręcza dużo trudności. W rozdziale 
drugim rozprawy udowodniono potrzebę wydłużenia okresu zwal­
czania środków przeciwpancernych nieprzyjaciela w celu zapew­
nienia ciągłości walki z tymi środkami.

Okresy które obejmuje zwalczanie środków przeciwpancer­
nych* nieprzyjaciela ogniem na wprost wg propozycji autora ilu­
struje rys. 2 0.

Przeprowadzone badania wskazują,, że w poszczegól.nych 
okresach zwalczania środków przeciwpancernych winny brać udział 
następujące siły i środki:

W pierwszym - “ siły i środki
wojsk będących w styczności z nieprzyjacielem.

W drugim — okresie ogniowej osłony podejścia i rozwi—
mmmmmm am  mm<tm mmmmmmmmmrn "m m m m m  mm tam mm mm o m a m e m  mm m am m m m m m

siły i środki wojsk będą­
cych w styczności, wydzielone środki ogniowe z GŚP oraz rozpoz­
nawcze grupy ogniowe.

9/ Użycie wojsk rakietowych i artylerii w walce i operacji.
Art. 6 1 2/7 7 , s. 5 6 .

10/ D̂ane uzyskane ze szkolenia kierowniczej kadry w grupie
szefa Wojsk Rakietowych i Artylerii WP^
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w trzecim - “
wszystkie środki GŚP, przy czym Ich ogień musi być ściśle po­
wiązany z ogniem artylerii strzelającej z zakrytych stanowisk 
ogniowych, 1 Innych środków zwalczających środki przeciwpancer­
ne nlepx:zyjaclela.

W czwartym 1 piątym — okresach
ataku - środki organiczne 1 wsparciatnacierających oddziałów 
/pododdziałów/.

Proponowane wykorzystanie własnych środków ogniowych 
uwzględnia konieczność permanentnego zwalczania środków 
przeciwpancernych nieprzyjaciela,

3•3• Organizacja i planowanie zwalczania obiektów przeciw­
pancernych nieprzy.jaciela w OPA i OWA

Organizacja zwalczania środków przeciwpancernych nie- ' 
przyjaciela Jest Jednym z najważniejszych elementów całego 
kompleksu przedsięwzięć, realizowanych przez dcrwódców dywizji 
/pułków/ podczas przygotowania i w toku natarcia.

Uzgodnienie działalności środków rażenia, przewidywa­
nych do wykonania całego kompleksu zadań w zakresie zwalczania 
nieprzyjaciela, w tyra również obiektów Jego obrony przeciw­
pancernej, Jest realizowane przez sztaby ogólnowojskowe i zat­
wierdzane przez odpowiednich dowódców.

Na podstawie przeprowadzonych badań dokonano podziału 
zasadniczych obowiązków podczas organizacji zwalczania obiektów 
/środków/ obrony przeciwpancernej, które przedstawiono w załącz­
niku Z Jego treści wynika, że dowódca dywizji podejmuje
decyzję w celu porażenia najważniejszych obiektów obrony przeciw­
pancernej wszystkimi środkami rażenia, którymi dysponuje dywi­
zja, określa zadania lotnictwa /w przypadku otrzymania takich 
uprawnień ze szczebla armii/ i środków OPL w.zakresie zwalcza­
nia śmigłowców przeciwpancernych oraz rozwiązuje problemy 
użycia środków ogniowych wydzielonych do strzelania na wprost.



- 165 -

Dowódca pułku podejmuje decyzję do zwalczania obiektów 
obrony przeciwpancernej ogniem artylerii z zakrytych stanowisk 
ogniowych, środkami wyznaczonymi do strzelania na wprost 
i środkami OPL.

Praca dowódców /szefów/ i sztabów /szefostw/ nad organi­
zacją i planowaniem zwalczania środków przeciwpancernych roz­
poczyna się wraz z otrzymaniem zadania bojowego.

Przygotowując propozycje dla dowódcy dywizji w zakresie 
użycia wojsk rakietowych i artylerii, obok ogólnych problemów 
szef artylerii dywizji powinien:

- ustalić strukturę obrony przeciwpancernej nieprzyja­
ciela; położenie i ilość środków przeciwpancernych na' odcinku 
przełamania i na skrzydłach;

- wytypować obiekty obrony przeciwpancernej do rażenia 
uderzeniami rakietowymi i ogniem artylerii i ustalić kolejność 
ich zwalczania /czas wykonania uderzeń rakietowych, rodzaj 
ognia artylerii, rodzaj amunicji, czas otwarcia ognia, gęstość 
rażenia itd,/;

- określić potrzebną liczbę dział, PPK i czołgów do
rażenia środków przeciwpancernych nieprzyjaciela ogniem na 
wprost; ^

- wyznaczyć obiekty obrony przeciwpancernej do zwalcza­
nia w okresie A¥A oraz metodę wsparcia ogniowego;

- określić wykorzystanie drt i artylerii podczas raże­
nia obiektów przeciwpancernych nieprzyjaciela w toku natarcia;

- określić sposób użycia pocisków dymnych do oślepiania 
środków przeciwpancernych nieprzyjaciela.

Ponadto szef artylerii uzgadnia ze sztabem ogólnowojsko­
wym obiekty obrony przeciwpancernej niepx*zyjaciela i ich 
podział między wyznaczone środki rażenia, kierunki^ prawdopodob­
nych kontrataków nieprzyjaciela i spoęoby ich odparciarubie­
że wejścia do walki drugiego rzutu lub odwodu.
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Planowanie zwalczania obiektów obrony przeciwpancernej 
wykonywane jest przez szefostwo artylerii dywizji, szefa arty­
lerii pułku, sztaby grup artylerii /dywizjonów/ na podstawie 
decyzji dowódcy ogólnowojskowego. Stanowi ono integralną część 
planowania uderzeń jądrowych i ognia jako całości, ¥ części 
dotyczącej rażenia środków przeciwpancernych polega ono na 
określeniu zakresu zadań i niezbędnej liczby środków ognioiirych 
do ich zwalczania, podziało zadań między wyznaczone środki 
rażenia i odzwierciedleniu wyników planowania w postaci doku­
mentów bojowych.

Zakres zadań określa się,'wychodząc z oceny nieprzyja­
ciela i wymaganego stopnia rażenia obiektów obrony przeciw­
pancernej, w pasie natarcia dywizji na odcinku przełamania 
/tabela l6 i 1?/.

Wybór środków rażenia, a także pod?5iał obiektów między 
wyznaczone środki w każdym konkretnym wypadku będzie zależał od 
sytuacji. Wariant podziału zadań w zakresie rażenia obiektów 
/celów/ obrony przeciwpancernej między siły i środki z uwzględ­
nieniem charakteru i ważności obiektów i możliwości bojoi>rych 
środków rażenia przedstawiono w załączniku 15.

Wyniki planowania zwalczania środków przeciwpancernych 
w szefostwie artylerii odzwierciedla się w podstawoi>rych dokumen­
tach bojowych użycia drt i artylerii w walce i po zatwierdzeniu 
przez dowódcę przekazuje dowódcom grup artylerii i szefom arty-

którzy są bezpośrednimi organizatorami realizacji tych
zadań.

Dokładne planowanie, rażenia śi^odków przeciwpancernych 
wykonywane jest na szczeblu pułku przez szefa artylerii pz 
/dowódcę pcz lub jednego z oficerów sztabu/, dowódcę i sztab 
PGA na podstawie decyzji dowódcy pułku i wytycznych szefa 
artylerii pułku.

Przed powzięciem decyzji przez dowódcę pułku dowódcy 
PGA i szefowi artylerii pułku powinny być znane: zadania wyko­
nywane na korzyść pułku w zakresie zwalczania środków przeciw­
pancernych środkami rażenia przełożonych; zadania PGA i artyle-
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rii pułku w zwalczaniu sił i ośrodków obrony przeciwpancernej. 
Wymienieni oficerowie winni być przygotowani do zameldowania 
dowódcy pułku swoich propozycji według następujących zagadnień:

Dowódca PGA: ,
« obiekty obrony przeciwpancernej w pasie natarcia 

pułku zwalczane ogniem artylerii z zakrytych SO /okresy, gęs­
tość i kolejność zwalczania/;

- zadania, rozpoznania artyleryjskiego w ce3.u określe­
nia i udokłądnienia współrzędnych tych obiektów;

- sposób współdziałania artylerii z pododdziałami ogólno-* 
wojskowymi pułku w toku natarcia.

Szef artylerii pułku:
l^lll»l l■lll^l■lllnl■^lll^■n^ n■■l llll^lB l ■ mil l■■l|l^i■ll— l■lll iwi t ■tiuiw ^

- obiekty obrony przeciwpancernej w pasie natarcia pułku 
zwalczane ogniem artylerii pułkowej i batalionowej z zakrytych 
SO;

- wzmocnienie artylerią pierwszorzutowych batalionów, 
rejony stanowisk ogniowych i czas ich zajęcia.

Propozycje po zatwierdzeniu stanowią podstawę do dal­
szej pracy nad organizacją działań bojoi/ych PGA i artylerii 
pułku. Praca w tyra zakresie jest realizowana przez poszczególneł
osoby funkcyjne zgodnie z obowiązującymi aktualnie zasadami.

3.3.1. Organizao.ja 1 planowąnie_zw a l ^ S ^ ^
przeciwpancernych ogniem na wprost w OPA i OVA

Z przeprowadzonych badań v/ynika, że ogień na wprost 
w zwalczaniu środków przeciwpancernych nieprzyjaciela odgrywa 
priorytetową rolę. Dlatego ivykorzystanie środków ogniowych 
przydzielonych dywizji i j©j organicznych do strzelani.a na 
wprost w tyra zakresie powinno być sprawnie planowane i organi* 
zowane.
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Wypadkową poszukiwań, przemyśleń i obowiązujących zasad 
Jest przedstawiony model organizacji i planowania zwalczania 
środków przeciwpancernych ogniem na wprost /załącznik 1 6/,

Istotą organizacji i planowania zwalczania środków 
przeciwpancernych nieprzyjaciela ogniem na wprost Jest zespół 
przedsięwzięć realizowanych przez dowódcę dywizji /pułku/, 
szefów artylerii, zastępców dowódców ds, liniowych, ,dowódcę 
GŚP dla przygotowania wydzielonych środków ogniowych do oczeku­
jącej ich walki.

Na szczeblu dywizji według przedstawionego modelu wypraco­
wuje się koncepcję użycia środków ogniowych do strzelania na 
wprost. Podstawą do wypracowania koncepcji Jest zamiar i wytycz­
ne dowódcy dywizji, aktualna sytuacja oraz zarządzenie szefa 
WRiArt, armii i dowódcy AL. Proponowany zakres czynności osób 
funkcyjnych biorących udział w wypracov/aniu koncepcji zwalcza­
nia środków przeciwpancernych nieprzyjaciela w OPA i 0¥A przed­
stawiono w załączniku 17*

Opracowana koncepcja powinna byó przedstawiona dowódcy 
w czasie oceny sytuacji. Po zatwierdzeniu koncepcji zwalczania 
jśrodków przeciwpancernych nieprzyjaciela /lub uzupełnieniu 
i wprowadzeniu korekt w tym zakresie/ przez dowódcę dywizji - 
zastępcą ds. liniowych w jego imi.eniu kieruje przygotowaniem, 
organizacją i walką ze środkami przeciwpancernymi. Opracowuje 
i przekazuje w imieniu dowódcy dywizji zarządzenie bojowe do 
organizacji zwalczania środków przeć i i^pance m y c h  nieprzyjaciela 
ogniem na wprost dla zastępców ds. liniowych dowódców pułków 
pierwszego rzutu.

Zarządzenie bojowe winno obejmować:
— odcinki przełamania pułków;
— ilość środków przeciwpancernych znajdujących się 

^ P^'i't®^owych punktach oporu kompanii pierwszego rzutu i w 
lukach między nimi, które należy zniszczyć ogniem na wprost 
do czasu rozpoczęcia ataku;

— liczbę dział, PPK, czołgów i B¥P, które należy wyzna­
czyć w pasie natarcia każdego pułku do strzelania na v/prost;
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- wzmocnienie w sliach i środkach, czas przybycia 
dowódców przydzielonych pododdziałów;

- rejony /rubieże/ stanowisk ogniowych;
- pasy ognia, drogi przegrupowania i czas ich wyko­

rzystania; ,
-• rubież ogniową śmigłowców przeciwpancernych;
- termin wprowadzenia środków ogniowych do strzelania 

na wprost na SO i czas do otwarcia ognia;
- limit zużycia amunicji.
Szef artylerii dywizji powinien przekazać zadanie do­

wódcy odwodu przeciwpancernego, jeżeli został podporządkowany 
pułkom pierwszego rzutu do zwalczania środków przeciwpancernych 
ogniem na wprost w okresie OPA, Powinno ono zawierać następują­
ce dane:

- miejsce, czas i odbiorcę meldunku dowódcy;
- sposób działania OPpanc po wykonaniu zadania w okresie

OPA.
Organizacja i planowanie zwalczania środków przeciw­

pancernych rozpoczyna się wraz z otrzymaniem zadania bojowego.
Przygotowując propozycję dla dowódcy pułku w zakresie 

użycia środków ogniowych do strzelania na wprost’według przed­
stawionego modelu /załącznik l6/, zastępca dowódcy ds. linio­
wych korzysta z daleko idącej pomocy szefa artylerii i oficera 
operacyjnego. Propozycja opracowana wspólnie i przedstawiona 
dowódcy pułku w czasie oceny położenia przez zastępcę ds. linio­
wych powinna ujmować:

- liczbę i rodzaj środków przeciwpancernych, niszczonych 
w pasie natarcia przez przełożonego;

- liczbę i rodzaj środków, które należy zniszczyć
w czołowych plutonowych punktach oporu kompanii pierwszego rzutu 
i w lukach między nimi ogniem na wprost do ozasu rozpoczęcia 
ataku i podział pomiędzy grupy;
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— wykorzystanie organicznych i przydzielonych środków 
ogniowych;

— podział, na grupy środków ogniowych wyznaczonych do 
strzelania na wprost /GŚP/;

— rojony /rubieże/ stanowisk ogniowych i pasy ognia 
dla GŚP;

— drogi przegrupowania do rejonów stanowisk ogniowych;
« zakres prac inżynieryjnych i terminy wprowadzenia 

na stanowiska ogniowe;
« okresy zadymiania śrędków przeciwpancernych nieprzyja-* 

oiela przez artylerię strzelającą' z zaklętych SO;
~ zużycie amunicji i terminy jej dowozu;
— dowódców GŚP*
Po powzięciu decyzji zatwierdzeniu przez dowódcę pułku 

propozycji zastępca ds* liniowych i szef artylerii pułku 
przystępują do planowania przegrupowania i rozwinięcia GŚP oraz 
ich ognia. Wcześniej jednak powinny być przekazane zarządzenia 
wstępne dla dowódców pododdziałów wyznaczonych do strzelania 
na wprost. W zarządzeniach przygotowawczych winni oni przekazać 
dowódcom tych pododdziałów następujące dane: ogólny charakter 
przewidywanych zadań, składy grup, podporządkowanie pododdzia*» 
łów wyznaczonych do strzelania .na wprost; rubieże stanowisk 
ogniowych, czas ich zajęcia oraz miejsce i czas zbiórki 
wyjeżdżających na rekonesans.

Całokształt pracy planistycznej zastępcy dowódcy ds. 
liniowych /szefa artylerii pułku/ powinien być odzwierdieclony 
na mapie działań bojowych artylerii pułkowej i batalionowej.
Na mapie tej - oprócz ogólnych danych dotyczących artylerii 
batalionowej i pułkowej - winny znaleźć się następujące dane: 
i*ejony rozmieszczenia wszystkich pododdziałów wchodzących w skład 
GŚP, drogi przegrupowania i rozwinięcia, rejony /rubieże/ sta­
nowisk ogniowych GŚP, pasy ognia, wszelkie kalkulacje dotyczące 
przegrupowania i rozwinięcia GŚP, dozory pułkowe, sygnały dowo­
dzenia i współdziałania, schemat łączności.
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Dowódca GŚP swą działalność planistyczną odzwierciedla 
na mapie roboczej i schemacie ognia GŚP wyznaczonych do strze­
lania na wprost /załącznik 18/.

Organizacja dowodzenia pododdziałami i^rydziolonymi do 
strzelania na wprost sprowadza się do podporządkowania tych 
pododdziałóiiT dowódcy GŚPj zorganizowania i odpowiedniego roz­
mieszczenia SDO, zorganizowania łączności dowodzenia i kierowa­
nia ogniem» Dokonani© podporządkowania pododdziałów iirydzielo- , 
nych do strzelania na wprost polega na przekazaniu rozkazem ' ,
bojowym dowódcom tych pododdziałów podporządkowania i^ryznaczo- 
nemu dowódcy GŚP.

Organizowanie łączności w systemie ognia środków wy-
>S..dzielonych do strzelania na wprost polega na przokS.zaniu dowódcy 

GŚP i>iyciągów z planu łączności pułku obejmujących m»in. dane 
organizacji łąbzności ̂ radiowej oraz dotycząc© przydziału slł^ 
i środków la^czności, a takż© nawiązania i okresowego kontrolo­
wania ciągłości Punkcjonowania łączności®

i
i

Stawianie zadań dowódcom GŚP

Stawiani© zadań grupom /pododdziałom/ środków ogniowych 
wyznaczonych do strzelania na t^prost przez zastępcę dowodcy ds« 
linioio^ch /szefa artylerii pułku, dowódcę grupy/ jest najważ­
niejszą czynnością organizowania zwalczania środków przeciw- 
panoemiych ogniem na wprost, która łączy proces planowania 
z wykonawstwem zwalczania srodkow przeciwpancernych nieprzyja­
ciela. Podstawą do stawiania zadań grupom /pododdziałom/ środ­
ków ogniowych wyznaczonych do strzelania na wprost są sporzą­
dzone wcześniej: mapa działań bojowych artylerii pułkowej i ba­
talionowej , mapa robocza dowódcy grupy środków ognioviprch wyz­
naczonych do strzelania na wprost oraz schemat ognia GŚP v/yz— 
naczonych do strzelania na wprost /załącznik 12/. Ponieważ za­
dani© postawione grupie /pododdziałowi/ środków ogniowych wyz­
naczonych do strzelania na wprost stanowi dxa niej /niego/
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cel działania który ma istotny wpływ na przebieg walki,
dlatego też treóó, forma i sposób stawiania zadań grupom 
/pododdziałom/ powinny odpowiadać wymogom wynikającym z warun­
ków pola walki.

W okresie przygotowywania natarcia dywizji są dogodne 
warunki czasowe do postawienia zadań gmipom /pododdziałom/ 
wydzielonym do strzelania na wprost, na okres ogniowej osłony 
podejścia wojsk, OPA i OWA, przy czym są to, oczywiście, 
zadania planowane do wykonania. Można wówczas stosować następu­
jące formy stawiania zadań: pisemne zarządzenie bojowe i ustny 
rozkaz bojowy. Jeśli chodzi o sposoby stawiania zadań bojowych 
w tym okresie, to można stosować styczność osobistą stawiają­
cego zadanie z dowódcą grupy /pododdziału/ lub wykorzystywać 
środki łączności. Styczność osobista stawiającego zadanie' 
z dowódcą grupy /dowódcami pododdziałów/ wyznaczonej do strze­
lania na wprost, zwłaszcza w terenie podczas rekonesansu, 
rubieży ogniowych, jest najlepszym sposobem stawiania zadań, 
pozwala na najbardziej wiarygodne przekazywanie treści zadania 
i jednocześnie na wyjaśnienie niektórych kwestii ujętych 
w zadaniu.

Zastępca dowódcy pułku ds, liniot^ch /szef artylerii 
pułku/, stawiając zadanie w imieniu dowódcy pułku w celu raże­
nia środków przeciwpancernych dowódcy grupy, powinien określić
1. Dane o nieprzyjacielu: liczba oczekiwanych i rozpoznanych 

środków przeciwpancernych w pasie ognia grupy.
2. Dane o działaniu wojsk własnych: zamiar działania pułlcu

ze szczególnym uwzględnieniem działań batalionów i sposobu 
' ich przejścia przez ugrupowanie grupy, miejsce SD dowódcy 
batalionu,.przy którym będzie SDO dowódcy grupy środków 
wydzielonych do strzelania na wprost. Ponadto zadania arty-

11/ Zadanie, przyszłe zdarzenie, które zostało przez jedną 
osobę /.../ opisane i przekazane do realizacji inne osobie 
lub zespołowi. Z chwilą przyjęcia przez daną osobę lub 
zespół osób zadania do wykonania staje się ono celem,
MEP i TO, s. 283.
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lerii strzelającej z zakrytych SO i lotnictwa w zakresie 
zwalczania środków przeciwpancernych, mbielje i czasokres 
zadymiania, oślepiania środków przeciwpancernych, układ APA 
i AVA.

3. Zadania dla grupy środków ogniowych wydzielonych do strzela­
nia na wprost; liczba przewidywanych i rozpoznanych środków 
przeciwpancernych, które należy zniszczyć do momentu ataku 
i w okresie A¥A, pas ognia grupy, rubież /rejon/ SO, droga 
marszu, miejsce w ugrupowaniu marszowym, czas rozpoczęcia 
marszu, stopień rozbudowy inżynieryjnej, zużycie amunicji, 
gotowość do otwarcia ognia, sposób działania po wykonaniu 
zadania«

4« Organizację dowodzenia: przełożony, któremu podlega dowódca 
GŚP i zakres tej podległości, sygnały dowodzenia, miejsce 
SD batalionu, przy którym będzie rozmieszczone SDO dowódcy 
grupy, sposób utrzymania łączności.

Dowódca grupy środków ogniowych wyznaczonych do strzela­
nie na wprost, stawiając zadania podległym dowódcom pododdzia­
łów^ powinien określić:

- położenie, charakter celów i numeiy, które mają być 
zniszczone do momentu ataku i w A¥A,, zużycie amunicji do każdego 
celu;

- miejsce stanowiska ogniowego dla każdego środka 
ogniowego wydzielonego do strzelania na wprost, czas i sposób
ich zajęcia oraz stopień rozbudowy inżynieryjnej;

\

- sposób wzajemnej ogniowej osłony;
- czas gotowości i sygnały do otwarcia ognia;
- sposób wskazywania celów;
- sposób działania po wykonaniu postawionych zadań;
- sposób utrzymania łączności« /
Końcowym etapem działalności organizatorskiej jest 

pomoc i kontrola gotowości systemu«
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3> 3*2, Organlzao.la rozpoznania

Uzyskanie przewagi ogniowej na odcinku przełamania będzie 
mo&liwe wówczas. Jeżeli uzyskamy niezbędne dane o charakterze 
obrony nieprzyjaciela i rozmieszczeniu środków przeciwpancernych 
i innych celów, które należy zniszczyć /obezwładnić/. Stąd też 
równolegle z organizacją systemu ognia powinny działać na Jego 
korzyść wydzielone elementy i środki rozpoznania przełożonego, 
wojsk będących w styczności i macierzystych. Żądanie napływu 
Jak największej ilości-danych o nieprzyjacielu powoduje, że w 
toku organizacji natarcia /przełamania/ wykorzystuje się wszyst­
kie możliwe źródła ich uzyskania. Źródła napływu inTorraacJi 
obrazuje poniższy rysxmek 21.

Rys, 21, Źródła napływu informacji z rozpoznania do
szefostwa artylerii dywizji i wydziału rozpoznawczego
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¥ tak zorganizowanym systemie napływu danych najistot­
niejszą rolę odgrywa działalność własnych organów rozpoznania 
ogólnego oraz wszystkich rodzajów wojsk i służb, ¥ całokształ­
cie regulaminowej działalności rozpoznawczej tych organów w roz­
patrywanym etapie organizacji systemu ognia na plan pierwszy 
wysuwa się potrzeba uzyskania danych o rozmieszczeniu elementów 
ugrupowania bojowego nieprzyjaciela przed frontem i na skrzyd­
łach natarcia dywiz

. Zapotrzebowanie na tak szczegółowe i w miarę pełne 
dane o nieprzyjacielu^ uwarunkowane krótkim czasem na organi­
zację działań- stwarza dla organów rozpoznawczych dywizji bar-

i K /dzo trudne zadanie jego realizacji Stąd też w takich wa­
runkach należy przewidywać jak najszybszć wysłanie organów 
rozpoznawczych w rejon rubieży przełamania w celu ich rozwinię­
cia i uruchomienia działalności rozpoznawczej. Organizacja 
rozpoznaniaj ^uwzględniająca w pierwszej kolejności prz©grupowa-« 
nie pododdziałów rozpoznawczych, jest koniecznością przy natar­
ciu dywizji z rejonów wyjścioifych położonych w głębi, ¥ynika to
z ograniczonego czasu na organizację natarcia konieczności/
posiadania - konkretnych danych o nieprzyjacielu, szczególnie 
na potrzeby organizacji systemu ognia. Wszelkie opó;śni©nia 
w napływie danych o nieprzyjacielu spowodują niedopuszczalne 
opóźnienia v/ przejściu dywizji do natarcia.

Do prowadzenia rozpoznania środków /obiektyw/ _  
przeciwpancernych celowo jest wyznaczaó wszystkie rodzaj© 
i środki rozpoznania artyleryjskiego; wzrokowe, dźwięków© radio­
lokacyjne i śmigłowe© rozpoznania artyleryjskiego.

¥ celu ciągłego napływu danych-o środkach /obiektach/ 
przeciwpancernych szefostwo artylerii dywizji powinno;

- uzgadniać ze sztabem zadania organów rozpoznania 
ogólnowojskovr©go w zakresie wykrywania obiektów obrony przeciw­
pancernej nieprzyjaciela;

Patrz rozdział XI. Zadania i możliwości rozpoznania syst 
mu środków ogniowych obrony przeciwpancernej.



— 176  —

- w warunkach posiadania ograniczonego czasu na rozpoz- 
natnle, szczególnie jeżeli rozpoczęcie natarcia przewiduje się
0 ówicie, organizować oświetlenie terenu w celu umożliwienia 
prowadzenia rozpoznania nocą;

- określić rejony, które wymagają fotograrowania lotni­
czego i sporządzić odpowiednio zapotrzebowanie na jego prowa­
dzenie;

- określić punkty i czas perspektywicznego fotografowania 
naziemnego obrony nieprzyjaciela.

Szef artylerii pułku zmechanizowanego, organizując rozpoz­
nanie środków przeciwpancernych nieprzyjaciela, uzgadnia ze 
sztabem pułku: zadania pododdziałów rozpoznawczych pułku w zak­
resie organizacji i prowadzenia rozpoznania środkóv7 /obiektów/ 
przeciwpancernych nieprzyjaciela przed frontem i na skrzydłach 
natarcia pułku, sposób przekazywania danych o rozpoznanych celach
1 wskazywania celów; z dowódcą /sztabem/ PGA uzgadnia: sposób 
wymiany informacji o wykrytych środkach przeciwpancernych nie- 
przyjaciela i wskazywania celów; wskazuje dowódcom GŚP pasy 
rozpoznania /pasy rozpoznania winny pokrywać się z pasami ognia/, 
podaje źródła napływu informacji i sposób odbioru danych o wyk­
rytych celach oraz sposób wskazywania celów.

Dowódca G.̂ P organizując rozpoznanie środków przeciw­
pancernych nieprzyjaciela, wskazuje każdej obsłudze działa 
/czołgu, wyrzutni PPK/ sektor rozpoznania /sektor rozpoznania 
powinien poki*ywać się z sektorem strzelania/ i sposób wskazy­
wania celów.

W celu zapewnienia sprawności działania systemu zwalcza— 
środków przeciwpancernych nieprzyjaciela dane o wykrytych 

środkach przeciwpancernych dla dowódcy GŚP wyznaczonych do 
^^^^¡elania na wprost celowo byłoby przekazywać według modelu 
przedstawionego na rys, 22.



177

Rys. 22. Model przekazywania danych o i^ykrytych środkach
przeciwpancernych dla dowódcy GSP wydzielonych o 
strzelania na ŷ rprost.

Obieg informacji - według podanego modelu - umożliwia 
bezpośrednie przekazanie danych o y^ykrytym środku przeciwpan­
cernym nieprzyjaciela dowódcy GŚP /viykonawcy/, który bezpośred­
nio podejmuje decyzję o jego zniszczeniu. ¥ ten to* sposób 
autor widzi realizację zasady *^wykryłeś - niszcz”.

Rozpoznanie środków przeć i y^pance m y c h  nieprzyjaciela 
w toku natarcia jest jednym z najbardziej złożonych zadań.
Jego realizacja powinna być głóimie oparta na rozpoznaniu 
wzrokoyifym, w pierwszej kolejności na wykorzystaniu dalmierzy 
laserowych i przyrządów RPKO /ruchomych punktów kierowania 
ogniem/ oraz ruchomych patroli rozpoznawczych /RPR/, Oprócz 
spcjalistycznych sił i środków rozpoznanie prowadzą obsługi 
y^rzutni PPK, B¥P, czołgów na kierunkach swego działania oraz 
towarzysząca piechota.

♦u
Wykrycie - rozpoznanie rozmieszczenia odwodów nieprzy­

jaciela i ich manewru celowo jest organizoiłać przy wykorzysta­
niu śmigłowców rozpoznania artyleryjskiego i wszystkich środków
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rozpoznania wzrokowego, a w warimkach nocnych i ograniczonej 
widoczności - środkami rozpoznania radiolokacyjnego.

Krytyczna ocena rozpoznania powietrznego i sprzętu 
będącego w wyposażeniu tegoż rozpoznania dokonana w drugim 
rozdziale rozprai^y nie iiryklucza Jego przydatności w prowadze­
niu rozpoznania środków przeciwpancernych. Dysponując określo­
ną strukturą i wyposażeniem w sprzęt rozpoznania powietrznego, 
celowym byłoby by armia bez dodatkowych zapotrzebowań wykony­
wała fotografowanie obrony nieprzyjaciela na odcinku przełama­
nia dywizji. Zdjęcia uzyskane w wyniku fotografowania winny 
być dostarczane do sztabu dywizji co najmniej na 2-3 godziny 
przed wyznaczonym terminem ataku, Pozi^oliłoby to na ostatecz­
no zlokalizowanie nie wykrytych środków przeciwpancernych 
oraz nacelowanie rozpoznania na ich wykrycie w konkretnych 
rejonach,

3.3*3. Organizacja współdziałania

Współdziałanie odgrywało zawsze dużą rolę w osiągnię­
ciu końcowego efektu, jakim było wykonanie zadania, W miarę 
wprowadzenia do uzbrojenia wojsk nowego, coraz doskonalszego 
sprzętu bojowego, rola i znaczenie współdziałania wzrasta. 
Powodzenie w walce może być osiągnięte tylko w wyniku wspólne« 
go, celowego wysiłku wszystkich uczestniczących w danej walce 
sił i środków różnych rodzajów wojsk.

Podstawą do organizacji współdziałania Jest decyzja 
dowódcy i wytyczne do współdziałania otrzymane ze szczebla 
nadrzędnego•

Organizacja współdziałania w zakresie niszczenia /obez« 
władniania/ obiektów przeciwpancernych na szczeblu dywizji — 
obok ogólnych problemów — powinna obejmować uzgodnienie: ude­
rzeń rakietowych 1 lotnictwa, ognia artylerii, użycia śmigłow­
ców przeciwpancernych oraz sposobu działania odwodu przeciw­
pancernego dywizji w wypadku użycia go do niszczenia środków 
przeciwpancernych ogniem na wprost w okresie OPA i OWA,
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W org an i:sac ji wsp63.dzial.ania prowadzonej przez dowódcę 
pułku powinni u czestn iczyć : dowódcy batalionów , zastępca ds, 
lin iow ych , szef a r t y l e r i i  pułku, dowódca PGA, dowódcy GŚP.
V czasie  omawiania w spółdziałania «» obok ogólnych -» powinny 
być uzgodnione problemy w zak resie  zwalcza,nia ćrodków przeciw ­
pancernych* UzgodYiione winny być: układ i  czas trw ania OPA, 
ob iekty przeciwpancerne zwalczane przez a rty3 .e rię  z zakrytych ' 
*S0, rubie:^© i  okresy o ś le p ia n ia  środków przeciwpancernych, 
czas i  kierunek ubycia śmigłowców przec3-wpancernych, ’re jo n y  
/mibieże/ stanow isk ogniowych, pasy ognia, dozory pułkowe, 
drogi przegrupowania i  ro zw in ięc ia , czas i  sposób z a ję c ia  
stanowisk ogniowych, ob iek ty  i  c e le  rai^enia, sposoby wskazy­
wania celów, sygnały kiełkowania, ogniem.

Dowódca b a ta lio n u  w ramach organizbac J i  w spółdziałania ‘ 
winien z dowódcą GŚP uzgodnić: ob iekty /cele/ przeciwpancerne, 
które  będą niszczone przez środki ogniowe GŚP̂ j k o le jność ich  
n iszczen ia ; prowadzenie rozpoznania n ie p rz y ja c ie la  na odcinku 
przełamania i  sposób wskazywania celów; sposób przekroczenia  
przez c z o łg i, ugrupowania bojowego grupy; sygnały wywoła--
n ia , p rz e n ie s ie n ia  i  przerwania ognia; utrzym anie .łączności 
w spółdziałan ia.

Dowódca GŚP, organ izu jąc w spółdziałanie w ramach ginipy 
z podległymi dowódcami, powinien u s t a l ić :  przebieg przedniego 
sk ra ju  obrony n ie p rz y ja c ie la ;  c e lę  /obiekty/ przeciwpancerne 
i  ich  podział pomiędzy pododdziały /środki ogniowe/; pas ognia 
grupy i  pasy ognia pododdziałów; dozory i  sposób wskazywania 
celów; sygnały wywołania i  p rzen ies ie n ia  ognia; ko le jność  
n iszczen ia  obiektów przeciwpancernych; sposoby prowadzenia 
ognia w czasie  wsparcia ataku transporterów  opancerzonych B¥P 
1. czołgów; re jo n y  stanow isk, drogi przegrupowania, rozw in ięcia  
i  manewru; czas i  sposób z a ję c ia  stanowisk ogniowych; sposób 
d zia łan ia  po wykonaniu zadania, \

W szystkie te  zagadnienia, uzgodnione podczas organi2:a- 
o j i  w spółdziałan ia, powinny byó dobrze znane zarówno dowódcom 
pododdziałów wykonujących zadania ogniowe w zak resie  zwalczania
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środków przeciwpancernych nieprzyjaciela, jak i dowódcom pod­
oddziałów piechoty i czołgów.

Ze względu na zakres zadaó, jakie wykonują GŚP na ko— 
rzyóó batalionów oraz w celu prowadzenia skoordynowanego ognia 
przez órodki ogniowe grupy, nacierające B¥P /transportery/ 
i czołgi, celowo jest PO dowódców GŚP rozmieszczać przy dowód— 
cach batalionów. Styczność osobista tych dowódców pozwoli na 
skoordynowane prowadzenie ognia oraz ciągłą wymianę informacji 
i uzgadniaiiie' swego działania.

Rozwinięcie w ugrupowanie bojowe środków ogniowych 
wyznaczonych do strzelania na wprost

Ugimpowanie bojowe grupy środków wyznaczonych do strzela­
nia na wprost /GŚP/ składa się z ugrupowań bojowych pododdziałów 
wyznaczonych do strzelania na wprost i stanowiska dowódczo- 
obserwacyjnego dowódcy GŚP. Ugrupowania bojowe pododdziałów 
wchodzących w skład GŚP składają się z dział /wyrzutni PPK, 
czołgów BWP/ rozmieszczonych na stanowiskach ognioi<rych i sta— ' 
nowiska dowódczo—obserwacyjnego.

Na rozmieszczenie GŚP wyznacza się rejon /rubież/ stano­
wisk ogniowych w ugrupowaniu pododdziałów znajdujących się 
w styczności z nieprzyjacielem na kieninku i skrzydłach wejścia 
batalionu do walki, jak najbliżej przedniego skraju obrony.

 ̂ Stanowiska ogniowe dla dział, czołgów, wyrzutni PPK 
wchodzących w skład GŚP powinny być wybierane jak najbliżej przed* 
niego skraju obrony wojsk własnych w miejscach zapewniających 
 ̂najlepsze warunki wykonania zadania. Stanowiska dowódczo—obser­
wacyjne należy rozmieszczać w takich miejscach, ażeby zapew­
niały kierowanie ogniem podległych środków ognioi^rych. Wariant 
rozmieszczenia GŚP ilustruje rys. 23.

Podczas natarcia dywizji zmechanizowanej /pancernej/, 
z marszu z rejonu wyjściowego położonego w głębi, wprowadzenie 
i rozwinięcie GŚP do rejonu stanowisk ogniowych powinno odbywać
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się zgodni© z planem zatwierdzonym przez dowódcę imłku z reguły 
z takim wyliczeniem, ażeby osiągnąć gotowość do zwalczania 
środków przeciwpancernych przed wyjściem pułków z rejonu 
wyjściowego. Jeżeli rejon wyjściowy znajduj© się w odległości 
20«40 km od przedniego skraju obrony nieprzyjaciela, to przy

Vprędkości marszu 15-20 km/h podchodząc© pułki pierwszego rzutu 
przebędą tę odległość w ciągu 1,5-2,5 godziny. Zatem GŚP powinna 
być gotowa do wykonania'zadań na 1,5-2,5 godziny przed przejściem 
do ataku. Środki ogniowe będąc© w styczności z nieprzyjacielem, 
a wchodząc© w skład GŚP, główne stanowiska ogniowe powinny 
zająć na początku pierwszej nawały ogniowej na czołowe plutono­
we punkty oporni.

Podczas natarcia dywizji zmechanizowanej /pancernej/ 
z marszu GŚP powinny przesuwać się z oddziałami wydzielonymi.
¥ miarę podchodzenia do rubieży obrony nieprzyjaciela rozwi- 
jają się on© w ugrupowani© bojowe i wspierają ich działanie.
Przy sprzyjających warunkach mogą one*być rozwinięte w ugrupo­
wanie bojowe zaivczasu pod osłoną wojsk będących w styczności

-  /z nieprzyjacielem.
Podczas natarcia dywizji zmechanizowanej /pancernej/ 

z bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem pododdziały wyzna­
czone do GŚP dokonują przegrupowania na kierunki uderzenia 
w warunkach nocy przed natarciem, aby osiągnąć gotowość do wyko­
nania zadań przed rozpoczęciem luzowania oddziałów /pododdzia­
łów/ pierwszego rzutu.

Podczas realizacji każdego ze sposobó przejścia do na­
tarcia rejony /rubieże/ stanowisk ogniowych wyznacza GŚP dowódca 
pułku, a udokładnia szef artylerii /zastępca, dowódcy ds. linio­
wych/, Rekonesans rejonów stanowisk ogniowych i wybór w nich 
miejsc rozmieszczenia elementów ugrupowania przeprowadza dowódca 
GŚP z podległymi mu dowódcami pododdziałów przy współudziale 
dowódcy batalionu, który zatwierdza rozmieszczenie poszczegól­
nych elementów ugrupowania bojowego.
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Rejony stanowisk ogniowych nalejfcy przygotowywać silami 
1 ćrodkami GŚP« Niekiedy w celu udzielenia pomocy w przygotowa«» 
niu stanowisk ogniowych GŚP mogą być przydzielone siły i środki 
z V70jsk będących w styczności z nieprzyjacielem. Każdorazowo 
elementy ugrupowania bojowego GŚP muszą być dokładnie maskowane.

Stanowiska dow6dczo»obserwaoyJne i punkty obserwacyjne 
wybiera się i urządza zawczasu i zajmuje zwykle wcześniej niż 
stanowiska ogniowe, aby mieć czas niezbędny na proiładzenie 
rozpoznania, udokładnienia planowania ognia i organizacji 
kierowania ogniem®

Szef artylerii /zastępca dowódcy ds. liniowych/ znaj- 
duje się razem z dowódcą pułku na stanowisku dowodzenia lub na, 
punkcie obserwacyjnym dowódcy pułku, skąd kieruje ogniem, i ma­
newrem podległej artylerii. Dowódca GŚP znajduje się na stano­
wisku dowódczo-obserwacyjnyra dowódcy batalionu,

3«^, Kierowanie systemem ognia dywizji w zwaloza,niu środków 
przeciwpanoemych nieprzyjaciela

Zespół czynności mających na celu zorganizowane wyko­
rzystanie przez dowódcę będących w Jego dyspozycji środków 
ogniowych nosi nazwę kierowania ogniem. Obejmuje ono takie 
czynności, Jak: zajęcie stanowisk ognio^^rych, rozpoznanie 
i wybór celów, określenie rodzaju i liczby środków ogniowych 
niezbędnych do wykonania poszczególnych zadań ogniowych, przy­
gotowanie danych do strzelania, określenie sposobu prowadzenia 
ognia, ustalenie nomi zużycia amunicji, określenie czasu otwar­
cia ognia, obserwację Jego skuteczności i korygowanie, utrzy­
manie Jogo reżimu oraz* wykonywanie manewru ogniem i sprzętem. 
Ogniem kieruj© się głównie za pomocą komend i sygna^łów.

Działalność dowódcy i sztabu w okresie ogniowego przygo­
towania i wsparcia ataku sprowadza się w zasadzie do realiza­
cji ustalanego wcześniej kompleksowego planu ognia /załącznik 13/< 
Niezależnie Jednak od ściśle opracowanego kompleksowego planu 
ogniowego przygotowania i wsparcia ataku należy oczekiwać ko—
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niecznoiśoi selektywnego vrykonania zadań ogniowych *
Kierowanie całokształtera działalności ogniowej, i nie 

tylko ogniowe’j, należy do dowódcy dywizji, natomiast podsyste­
mami ognia zgodnie z rozkazem dowódcy dywizji kierują odpo­
wiedni szefowie rodzajów wojsk, dowódcy poszczególnych pod­
systemów, Dowódca dywizji powinien otrzymywać od nich 
meldunki o wynikach walki z* nieprzyjacielem i ewentualnych 
stratach własnych, aby na ich podstawie mógł właściwie ocenić 
sytuację i postawić nowe, względnie dodatkowe zadania.

W okresie podchodzenia oddzlałóiv do rubieży ataku 
i zarysowania się kierunku uderzenia nacierających wojsk nie­
przyjaciel dokonywał będzie przegrupowania odwodów, między 
innymi przebazowania śmigłowców przeciwpancernych na lądowiska 
w rejon wyczekiwania. Nakłada to na dowódcę i sztab dywizji 
obowiązek wnikliwej oceny nieprzyjaciela, Jego możliwości 
i natychmiastowego stawiania zadań, niszczenia w^rkrytych śmig­
łowców przeciwpancernych. Należy je zwalczać przed rozpoczęciem 
OPA i w czasie Jego trwania bezpośrednio po zajęciu przez nie 
rejonu wyczekiwania uderzeniami rakiet z ładunkiem kasetowym 
lub uderzeniami lotnictwa.

Artyleria nieprzyjaciela stosująca przeciwpancerne 
pociski kierowane w ostatniej fazie lotu. Jak i pociski kaseto­
we powinna być zwalczana w miarę wykrycia. Zwalczana ona 
będzie w okresie ogniowej osłony podejścia i rozwinięcia wojsk, 
Jak również w ramach OPA i OWA,

Kierowanie wykonaniem OPA, wypadku gdy czas Jego 
wykonania nie został zmieniony w stosunku do założonego planu, 
polega na podawaniu w odpowiednim czasie ustalonych sygnałów 
do wykonania uderzeń rakietowych, lotnictwa, śmigłowców uzbro­
jonych, nawal ogniowych artylerii, ognia innych środków 
i uderzenia * środków walki radioelektronicznej. Sygnały te winny 
być przekazywano osobiście dowódcy GDB lotnictwa, szefowi 
artylerii i dowódcom pułków, którzy przy pomocy swoich relacji 
łączności przekazują zadania bezpośrednim wykonawcom.
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Podczas trwania OPA dowódca dywizji powinien systema­
tycznie zbierać meldunki o wykonaniu zadań przez poszczególne 
órodki rattenia zarówno od wykonawców^ jak również od pułków 
pierwszego rzutu, na korzyńć któryob ogień jest ł^konywany. 
Niezależnie od tego dowódca, dywizji osobiście obserwuje efekty 
ognia. Na podstawie analizy meldunków i własnych obserwacji 
dov/ódca określa dodatkowe zadania ogniowe lub nawet może zmie­
nić — w istotnym zakresie — sposób działania wojsk podczas ataku#

Kierowanie ogniem GŚP w okipesie OPA sprawuje odpowied­
nio dowódca pułku poprzez zastępcę ds, liniowych, szefa artylerii 
i dowódcę batalionu, dowódca batalionu — poprzez dowódcę GŚP, 
Schemat dowodzenia i kierowania systemem GŚP ilustruje rysunek 2h,

¥ okresie organizacji natarcia zwalczanie środków przeciw­
pancernych reaJ.izują środki ogniowe wojsk będących w styczności 
z nieprzyjacielem. Decyzję do zniszczenia* wykrytego środka 
przeciwpancernego podejmuje dowódca batalionu. On też stawia 
zadania dowódcom pododdziałów,

¥ okresie ogniowej osłony dow;ódca GŚP po otrzymaniu syg­
nału od szefa artylerii /zastępcy dowódcy ds. liniowych, dowódcy 
batalionu/ przekazuje zadania wyznaczonym środkom do zniszcze­
nia już wykrytych środków przeciwpancernych,  ̂ i

Podczas wykonywania zadania dowódca GŚP powinien: 
systematycznie zbierać meldunki o wykonaniu zadań od wykonawców, 
napływające dane z rozpoznania o wykrytych środkach przeciwpan­
cernych, przyjmować dodatkowe zadania od przełożonych i stawiać 
je ivykonawcom. Niezależnie od tego osobiście obserwuje efekty 
ognia i składa meldunki o wykonaniu zadań.

Rozpoczęcie OPA /nawały ogniowej na czołowe plutonowe 
punkty oporu/ jest sygnałem dla dowódcy GŚP i części środków 
ogniowych do wykonania manewru na główne stanowiska ogniowe,
¥ okresie OPA wszystkie środki ogniowe wykonują zadania zgodnie 
z planem, ¥ tym okresie dowódca GŚP może otrzymać dodatkowe 
zadania od dowódcy batalionu, szefa artylerii, zastępcy dowódcy 
ds, liniowych. Na podstawie meldunków i własnych obserwacji 
podejmuje decyzję i stawia zadania wykonawcom.
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Rys. 2^. Schemat dowodzenia i kierowania systemem ognia 
środków ogniowych wydzielonych do strzelania 

na wprost
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Kierowanie systemem ognia podczas ogniowego wsparcia 
ataku zależy w znacznej mierze od stosowanej metody ogniowego 
wsparcia ataku. Dowódca dywizji będzie kierował użyciem lot'- 
nictwa /w tym śmigłowców uzbrojonych^ gdy otrzyma od dowódcy 
armii kompetencje/, ogniem środków OPL dywizji, ogniem artylerii 
pułków /biorącej udział we wsparciu ataku według plan\^ dywi­
zji/. Ogniem pozostałej artylerii, broni pokładowej czołgów 
i wozów bojowych kierują dowódcy pułków i batalionów zgodnie 
z ich realnymi możliwościami i potrzebami. Niezależnie od po­
wyższego dowódca dywizji osobiście określa początek ogniowego 
wsparcia ataku, natomiast sygnały o przeniesieniu ognia 
na kolejne rubieże powinny być podawane przez dowódców pułków, 
batalionów.

Podczas kierowania systemem ognią w tyra okresie dowódca 
dywizji /pułku/ sprawdza stopień realizacji opracowanego planu - 
ognia przez poszczególnych wykonawców, a w razie potrzeby 
stawia dodatkowe zadania. Dodatkowe zadania ogniowe powinny byó 
precyzowane przez dowódcę dywizji /pułku/ na podstawie osobis­
tej oceny sytuacji, a także na podstawie propozycji szefa szta­
bu, szefów rodzajów wojsk i zgłoszonych zapotrzebowań /próśb/ 
dowódców pułków /batalionów/.

Kierowanie ogniem GŚP w okresie ogniowego wsparcia 
ataku odbywa się tak, jak w OPA, ¥ tyra okresie należy się liczyó 
z możliwością stawianych dodatkowych zadań przez dowódców 
batalionów. Po przełamaniu przez czołowo pododdziały obrony 
nieprzyjaciela na głębokość ugrupowania pierwszorzutowycb 
kompanii następuje rozwiązanie GŚP, Dalsze wykorzystanie podod­
działów przeciwpancernych po rozwiązaniu GŚP jest zgodne z za- 
sadami działania odwodów przeciwpancernych.
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VlSfIOSKX KOŃCOWE I. PROBLEMY DO DALSZYCH BADAŃ

Po zapoznaniu się z® środkami przeciwpancernymi nieprzy­
jaciela i zasadami ich wykorzystania w walce z bronią pancerną 
przeciwnika w działaniach obronnych, przystępując do badań 
w zakresie problemów zwalczania środków przeciwpancernych 
nieprzyjaciela w działaniach zaczepnych, a szczególnie w okre­
sie ogniowego przygotowania i wsparcia, określono ich cel. 
Zawiera się on; '

- w dokonaniu analizy aktuialnych i perspektywicznych 
możliwości w zakresie zwalczania środków przeciw­
pancernych;

- w wypracowaniu modelu zwalczania środków przeciw-* 
pancernych w OPA i OWA,

Odpowiednio do celu została założona hipoteza mówiąca 
o istniejących znacznych możliwościach doskonalenia zwalczania 
środków przeciwpancernych, wynikających z kompleksowego modelu 
wykorzystania do tego wszelkich środków ogniotirych na polu 
walki oraz usprawnienia procesu planowania i organizacji 
zwalczania środków przeciwpancernych nieprzyjaciela w OPA i OWA,

Uzyskane wyniki badań - przedstawione w I i II rozdziale 
rozprawy - stworzyły" ii^starczającą bazę do rozwinięcia pracy 
nad wypracowaniem koncepcji /modelu/ walki ze środkami przeciw­
pancernymi nieprzyjaciela, .

Proponowana w II rozdziale koncepcja /model/ jest 
wypadkową obowiązujących aktualnie zasad w tym zakresie oraz 
propozycji autora i\’ynikających z przemyśleń i badań zawartych 
w rozprawie. Sprowadzają się one do:

- zasad ogólnych zwalczania środków przeciwpancernych;
- udziału poszczególnych podsystemów ognia w zwalczaniu 

obiektów przeciwpancernych;
- organizacji niePormalnyoh mieszanych grup środków 

r>rzociwpancemych /GŚP/ do strzelania na wprost;
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-• wydiuAenia okresu zwa.lczania środków przeciwpancernych 
ogniem na wprost oraz wyznaczenia w układzie OPA 
iiiydzielonego czasu do prowadzenia ognia na wprost;

- szerokiego wykorzystania pocisków dymnych w celu 
oślepiania środków przeciwpancernych nieprzyjaciela 
w ramach OPA;

- opracowania modelu organizacji i kierowania ogniem* 
środków wydzielonych do strzelania na wprost w OPA ' 
i OWA.

Opracowany model organizacji i kierowania ogniem środków 
wydzielanych do strzelania na wprost w okresie OPA i OWA obar­
cza odpowiedzialnością zastępcę dowódcy ds, lin iow ych za cało— ' 
kształt organizacji i funkcjonowania podsystemu ognia środkóv/ . 
strzelających na wprost w OPA i OWA,

Dalsze podnoszenie efektywności walki ze środkami 
przeciwpancernymi nieprzyjaciela jest możliwe w następujących 
dziedzinach działalności dowództw i sztabów:

- usprawnienia organizacji prowadzenia walki z© środkami 
przeciwpancernymi nieprzyjaciela;

- wyposażania wojsk w doskonalsze środki ogniowe;
- dokonania zmian w szkoleniu wojsk.
Praca nie wyczerpuj© w całości problematyki związanej 

z© zwalczaniem środków przeciwpancernych nieprzyjaciela. Roz­
wija przede wszystkim zagadnienia mające wpływ na działalność 
bojową dywizji w zakresie przełamania obrony nieprzyjaciela 
nasyconej dużą liczbą środków przeciwpancernych. Autor.zdaj©
sobie sprawę, że niektóre jego rozważania, stanowiące treść 

¥niniejszej pracy, mają charakter kontrowersyjny, a przedsta­
wione wyniki w zakresie doskonalenia zwalczania środków przeciw- 
panoemych w OPA i 0¥A powinny być poddane sprawdzeniu i weryfi­
kacji V/ ćwiczeniach z wojskami.
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A N E K S

Do rozdziaJtu I

1 • Zasady uźyoia rodza.jów wo.jsk i situżb sil, lądowych głównych 
państw NATO Szt.Gen. 889/78 Tfarszawa str> 6 l.

Koncepcja amerykańska przewiduje użycie do teĝ o celu 
opancerzonych śmig^lowców szturmowych, uzbrojnonych w przeciw­
pancerne pociski kierowane i niekierowane pociski rakietowe,
działka pokładowe, karabiny maszynowe i bomby w zasobnikach.

/ ^
W obronie przewidują wykorzystanie ich do działań 

w charakterze dywizyjnych^korpuśnych odwodów przeciwpancernych,
Koncepcja zachodnioniemiecka i zbliżone do niej kon­

cepcje brytyjska oraz francuska przewidują do zwalczania czoł­
gów specjalnie do tego celu przystosowanych śmigłowców przeciw­
pancernych, wyposażonych tylko w przeciwpancerne pociski kie­
rowane HOT lub T0¥. W przeciwieństwie do szturmowych, śmigłow­
ce przeciwpancerne są bronią defensytmą, działającą znad włas­
nego ugrupowania,

Do rozdziału II

X /1. Obezwładnienie plutonowego punktu oporu z pełną oraz
z~ połową normy amunicji z zakz*ytych SO ogniem nieobserwowa- 
nym.

Doświadczenie przeprowadzono na OC Drawsko w dniu 
3«11# 1972 r. Celem był rozbudowany plutonowy punkt oporu 
Bundeswehry w obronie, którego szerokość wynosiła 2?0 m, 
a głębokość 1 5O m. Celem eksperymentu było: uzyskanie danych 
ze strzelania, prowadzonego dywizjonem 122 mm haubic, przy 
zużyciu pełnej normy, tj, 1 5O poo/ha. Ogień prowadzony był

x/ J. Szyszkowski: MW 1972, nr 3> s, 29-36,
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na traech nastawach celownika, prostopadle do szerokości celu. 
Nastawy do strzelania określono na podstawie przy^ęotowania 
dokładnego,

Do tej powierzchni oddano 600 poc. Po sprawdzeniu 
wyników okazało się, *e z wyjątkiem 17 pocisków /2,8 %/ poxos^  

tal©^583 pociski /97f2 trafiły w powierzchnię plutonowego 
punktu oporu. Stwierdzono ^ bezpośredni© trafienia w transze- 
je i okopy i 6 trafień w nasyp transzei. Ponadto figury bojowe 
przedstawiając© cel© pancerne były raisone odłamkami, a więc 
praktyczni© nie obezwładnione do tego stopnia, aby nie zagra­
żać nacierającym czołgom. Jedno bezpośrednie trafienie doty­
czyło figury bojowej przedstawiającej transporter, czołg i wy­
rzutnię.

Doświadczenie wykazało, że niektóre cele w plutonowym 
punkcie oporu, wymagające dla ich obezwładnienia bezpośred­
niego trafienia, ni© zostały zniszczone. Zatem ogień powierzch­
niowy wykonany z pełną normą nie dał takich rezultatów, na 
podstawie których można by prognozować powodzenie atakujących 
czołgów i BWP. Szczególnie niepokojące jest to, że przedni 
skraj obrony, na którym praktycznie znajduje się gros sił 
plutonu, nie został skutecznie porażony.

Skuteczne obezwładnienie i niszczenie środków przeciw^— 
pancernych powinno odbywać się metodą kombinowaną, tj. ogniem 
prowadzonym z zakrytych SO oraz ogniem na wprost, prowadzonym 
do celów pancernych i opancerzonych.

^• Poświadczenie w obezwładnieniu plutonowego punktu oporu 
, P^J^ńeswehry przeprowadzonego w P0¥ w sierpniu 197^ roku 

/ogień nieobserwowany/.

Plutonoi^ punkt oporu rozbudowany na powierzchni 
300 m X 200 m. Okopy, rowy łącząc©, schrony wykonane w peł­
nym profilu. Część transzei i schrony była przykryta.
Wszystkie cele w plutonie były pozorowane przez figury bojowe 
/tarcze/ troji>rymiarowe. Przed plutonowym punktem oporu wykonano
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pole minowe. Rozstawienie f i ^ r  tarcz było zgodne z wymogami 
regulaminu wojsk.lądowych RFN,

Obezwładnienie punktu oporu przeprowadzono dywizjonem 
122 mm hb /l8'dział/ na podstawie dokładnego przygotowania 
danych. Zużyóie pocisków - I5O na hektar. Ogień wykonano na 
trzech nastawach celownika, na jednej nastawi© kierunku.

Wyniki obezwładnienia:
«• około 25 ^.pocisków upadło poza pdwierzchnię punktu oporu;
« cele pancerne i opancerzone nie zostały obezwładnione - 

w sumie plutonowy punkt oporu obezwładniono w 18-22
Ogień z zakrytych stanowisk ogniowych wykonany z pełną 

normą' Jest niewystarczający do obezwładnienia plutonowego 
punktu opom.

Ogień z zaki^ytych stanowisk ogniowych powinien być 
uzupełniony ogniem na wprost,

3 . Gen.annii V, Jaruzelski, Omówieni© ćwiczenia ^LA.TO-7^”  ̂
wyd. MON, Warszawa 197^» s« 35?

..."należy zasygnalizować renesans, a ściślej mówiąc 
nowe potrzeby w zakresie stosowania dymów maskujących. Nieste­
ty, w ćwiczeniu problem ten potraktowany został dość obojętnie, 
a przecie* obok znanych - chociaż nawiasem mówiąc, niezbyt 
aktywni© i przemyślnie stosowanych form zadymiania, Jak np.: 
osłona przepraw, maskowanie niektórych obiektów itp.
- pojawiły się wraz z rozwojem nowoczesnych środków nowe 
możliwości i nowe zapotrzebowania. Dotyczy to zvrłaszcza użycia 
dymów w celu zakłócenia różnego rodzaju środków opierających 
się na t^rykorzystaniu techniki laserowej, telewizyjnej i nokto­
wizyjnej..." I

Potrzeby artylerii do ognia pośredniego na odcinku przeła­
mania.

Zapewnienie swobody działania nacierających v/ojsk wyma­
ga ró^mież obezwładnienia określonych celów /obiektów/. Głównymi
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obiektami /celami/ obezwładnianymi /niszczonymi/ podczas prze­
łamywania obrony nieprzyjaciela w okresie artyleiryjskie^o 
przygotowania ataku będą; taktyczne środki przenoszenia broni 
jądrowej, artyleria i moS^dzierze oraz środki kiero^^ania ich 
ogniem, plutonowe punkty oporu /w tym środki przeciwpancerne/, 
stanowiska dowodzenia i środki obrony przeciwlotniczej.
Część wynikającyol:^ stąd zadań ogniowych będzie wykonywało 
lotnictwo, szczególnie w głębi obrony.

Tabela 1,

POTRZEBY ARTYLERII I AMUNICJI NA ODCINKU PRZEŁAMANIA

Wyszczególnienie celów
I ^I I

.. I »H C3II I ^ ̂ ^II t N11 I N O Hli I M «H ©jj J Pk H O
¡r Wyrzut nie rakietowe ”HJ” . 1 . 3
u Ijj Bateria 203,2 mm HS j 1
li Bateria 175 nim AS 1 ' 2ii ijj Bateria 155 mm HS s ^
II ÜII Pluton moźdz«sam« i 6II Ij! Bat. 110 mm art,rak. J 2
II"
jj Plutonowe po korap. I i II rz. ¡
li i na skrz. I 1^II I
jj SD batalionu { 2
II SD brygady i 1II Ijj WSD dywizji } l
II Stacje r/lok. ! kII Ijj kppanc w rej. ześrodkowania ¡ 1
¡I pluton art. plot. ¡ 2II Ili Pojedyncze cele i 6II 9
jj Razem j
ij^Razem /z wyłączeniem art./ i

g 8 H
I ^ © 
8 © O  O i *H M i o «1 ei >.-H © I -N O •© 
I 9  O ©

I
II Ñ Ph i

J ______________ I.

%
® 'O ® .rl ̂  Ci O W HnO -s o ííD p o 

O  N

I 350
1100

i
5 400 
I 4oo 
! 250

900 J12Ó00

i 350
8
ii 000 
I
¡1000

I 480i8 1000 (
i 1000

r270 I 1080
¡1300 
¡ 400 
! 260

1030

800
15 6 0

678/586dz
I ,  I I *4Ó4

1 5 2ram/|
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Wychodząc z kryterium taktycznego, cele powinny być 
obezwładnione w czasie, gdy rozwijające się pierwsze rzuty 
pułków, przebywa ją drogę od rubieity odległej 8-12 km od przed­
niego skraju do rubieży ataku. Przy szybkości rozwijania się 
15 km/godz. można przyjąć, ż® wyznaczony czas artyleryjskiego 
przygotowania ataku wynosić będzie średnio około ^0 minut.

Z powyższych rozważań wynika, że dywizja musi dyspono­
wać taką ilością artylerii do ognia pośredniego, aby była 
w stanie obezwładnić te cele w czasie hO minut.

Reżim ognia dla 122 mm hb /ładtmek pełny i pierwszy/ 
wskazuje, że w ciągu kO minut jedno działo może wystrzelić 
85 pocisków* czyli na wystrzelenie 29380 pocisków trzeba:

29380 : 85 = 3^0 dział
3^6 : 18 s= 19 dywizjonów artylerii

Można więc sądzić, że potrzeby dywizji przełamującej 
obronę nieprzyjaciela wynoszą co najmniej 19 dywizjonów arty­
lerii do ognia pośredniego.

3C /Dywizja organicznie posiada 156 dział i moździerzy '
1 w wypadku otrzymania wzmocnienia w wysokości ośmiu dywizjo­
nów / i k k działa/ oraz wsparcia ogniem 2-^ dywizjonów /36-72 
dział/ może na odcinku przełamania dysponować 336-372 działa­
niami /l9-2i dywizjonów artylerii/.

Artyleryjskie wsparcie ataku może odbywać się metodą 
kolejnych ześrodkowań ognia /KZO « pojedyńczych lub podwój­
nych/, metodą wału ogniowego /WO - pojedynczego lub podwójnego/, 
względnie metodą ruchomej strefy ognia /RSO/. Artyleryjskie 
wsparcie ataku wymienionymi metodami najczęściej wykonuje się 
na głębokość ugrupowania bojowego batalionów pierwszego rzutu 
nieprzyjaciela, tj. 2-^ km. Potrzeby artylerii i amunicji* 
obrazują tabele 2, 3»

x/ Porównaj załącznik 9
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Tabela 4,

RUCHOMA STREFA OGNIA

*"^Potrzeb-Szerokość 
odcinka 
RSO /w m/j na llcz> ba dywi­

zjonów:= J= s :5 := :2 :a s s s = :ls  =  - :s :___ __
6000

6000

6000

liooo 1 18

Tempo natarcia 6 km/h
j Czas prowadzę- 1 Potrzebyj nia ognia /min/ ’ amunicji
=}== = =:=

6 1 1440
8 1 1920

10 j 2400
6 1 1440 1
6 J l44o

i 6 1 l44o
6 } l44o

i 6 I i44o

1 6 j l44o
6 \ i44o
6 1 l44o
6 1 l44o
6 ! l44o 1

i 6 1 1440
6 I l44o

Î 96 1 23oiłO

Uwaga: Przy naliczaniu zużycia amunicji przyjęto 1/2 normy
zużycia obowiązującej dla walu ogniowego. Przy użyciu 
normy zużycie wzrośnie dwukrotnie i wynosić będzie 
46080 pocisków.

Jak wynika z danych zawartych w tabeli 2, przy podwój­
nym KZO potrzeby dział i amunicji wynoszą około 1,5 raza 
więcej w stosunku do pojedynczego. Pomimo to wsparcie ataku 
podwójnym KZO jest korzystniejsze od pojedynczego, ponieważ 
daje lepsze efekty ze względu na wyższy procent obezwładnienia.

Artyleryjskie wsparcie.ataku metodą WO, RSO - jak widać 
z tabel 3 i 4 - wymaga zaangażowania bardzo dużej ilości środ­
ków 1 amunicji, co szczególnie jest widoczne podczas niskiego 
tempa natarcia.
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Porównując wymieniono metody, możemy wysunąć ogólny 
wniosek, że WO /RSO/ w stosunku do podwójnego KZO wymaga 
podwójnej /póltorakrotnej/ liczby dywizjonów i około pięć 
/dwa/ razy więcej amunicji.

I

Niezależnię od potrzeb liczby dywizjonów biorących 
udział w artyleryjskim wsparciu ataku, bez względu na metodę, 
należy dodatkowo przewidywać artylerię do zwalczania nowo 
wykrytych ćrodków napadu jądrowego, artylerii i moździerzy 
Órednio 2-4 dywizjony artylerii.

Z analizy możliwości i potrzeb dywizji w zakresie zwal« 
czania środków przeciwpancernych nieprzyjaciela w ogniowym 
przygotowaniu i wsparciu ataku wynika, że:
- dywizja dysponując tylko organicznymi środkami ogniowymi, 

nie jest w stanie sprostać potrzebom, jakie wynikają z zak-
“ resu zadań w trakcie przełamywania obrony nieprzyjaciela 

na odcinku szerokości 4 km. Potrzeby środków strzelających 
na wprost około 110 i ogniem pośrednim 346-404;

- dywizja samodzielnie może przełamywać obronę tylko wówczas,
- gdy otrzyma maksymalne wzmocnienie w środkach ogniowych
tak do strzelania na wprost, jak i ognia pośredniego;
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Określenie normy zużycia pocisków w ruchomej strefie ognia. 
Założenie
Czas trwania ogniowego przygotowania ataku średnio ^0 min,
Czas trwania ogniowego wsparcia ataku metodą RSO na 
głębokość ugrupowania bojowego pierwszorzutoi^ych batalionów, 
nieprzyjaciela przy terapie natarcia 6 kra/h wynosi 30 minut, 
a przy tempie fł km/h wynosi ^0 minut.
Uwzględniając czas ogniowego przygotowania ataku, działa 
poszczególnych kalibrów mogą wystrzelić następujące ilości 
pocisków w ciągu 30 minut,

x/100 mm - ład. zmniejszony - 55 
122 mm - ład. k - 60 
152 ram - ład. k - ^5

V ciągu ^0 minut.
100 mm - ład, zmniejszony - 70 

122 mm - ład, h - 80 
1 5  ̂ram - ład. k - 60

poc. : 30 min = 1 , 8  poc./min, 
poc.": 30 min = 2 poc./min.
poc. : 30 min = 1 , 5 poc./min.

poc. : ^0 min = 1 , 7 5 ' poc./min.
poc. : ko min = 2 poc./min.
poc. : ko min = 1 , 5 poc./min.

x/ Użycie wojsk rakietowych i artylerii w walce i operacji
Art. 6 1 2/7 7 , s.
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ZAŁĄCZNIKI

1 1.
12

15

16

System obrony D Z w  obronie rejonu.
System obrony DZ^̂ [7,/ ^ obronie rejonu.
Wielkoáci pasów /rejonów obrony związków taktycznych 
oddziałów i pododdziałów armii.USA i RFN«

/
Obrona przeciwpancerna batalionu zmechanizowanego /NZ/,
Zestawienie ilościowe środków przeciwpancernych dywizji RFN«
Ilościowe zestawienie środków przeciwpancernych dywizji USA#
Charakterystyka min przeciwpancernych głównych państw NATO.
Obrona przećipancerna batalionu zmechanizowanego USA.
Możliwości sił 1 środków rozpoznania powietrznego i arty- 
1aryjskiego.
Możliwości wykorzystania środków rażenia do zwalczania 
środków przeciwpancernych nieprzyjaciela.
Zestawienie środków ogniowych dywizji zmechanizowanej 
/pancernej/.

%
Zestawienie środków ogniowych dywizji zmechanizowanej 
/pancernej/ w organizacji C/072/, ale o nowych strukturach 
organizaoyjnych pododdziałów przeciwpancernych.
Schemat kompleksowego użycia środków ogniowych i układ 
ogniowego przygotowania i wsparcia ataku dywizji.
Podział zasadniczych obowiązków podczas organizacji zwalcza­
nia obiektów /środków/ obrony przeciwpancernej nieprzyja­
ciela.
Podział zadań pomiędzy środki ogniowe w zakresie zwalcza­
nia celów /obiektóiV obrony przeciwpancernej nieprzyjaciela 
w OPA i OVA,
Model orgenizacji i kierowania zwalczaniem środków przeciw­
pancernych ogniem na wprost.
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ZalączaLk 9.

MOŻLIWOŚCI SILI  ŚRODKÓW ROZPOZNANIA POWIETRZNEGO
I ARTOLERff^JSKIEGO

S/łV

m o ź u w o ś c T \

R o zp o zn a n ie  pow ietrzne

ttu CS
C b

N S
OJ O
i'a ̂  Cl

cj o Ci 5̂N Ci .<-j > ̂Cl V J <0 2
~§ N

Stacje racUoLokacyjne Rozpo­
znanie
dźwifk.

Lotnictwo rozpoznania 
taktycznego imigloNci

m - 2 I-b S
li 13J >0 S

¡/krokowe fotogra­
ficzne

teieu d -
ig jn e SNAP m soi/ NPS-1 PSNP

Głębokość rozpo­
z n a n ia  ¡km/ 150-500 100- 500 120 8 -2 0 50-220 do7km 5-8 5 -7 -iO

czołgi 
L trans­
portery 
W -2k

moździe­
rze i 
działa  
6 -1 0

30-60

czołgi 
i transfn
rtcrg
8 -1 0

możdz.
Q -8

armaty
haabia

12-25
Śzerokośc p a sa  
rozpoznania/km, ty^ 5 - iO 10- a 0 -5 .8

<v okn 
s e k t

słonym
orze

3 - c i k-50 k-00 12-2H 1-00
pLuton
5 -  b . 
óatena6 -  3

Dokładność określenia 
współrzędnych Iśrtdń 
b łą d  w kierunku 

/ t y s ,  % /

m -5 D 0 1-2nrrn^ 50-100 O -O k 1-2nm oLoO-Of 0 -0 2 d o O -O i 0 -0 2 0 -0 2 0,5 dw 0-15 o - a k

W ooLLeałoścl 
/rń l m - m 1-2mnnn^ 50-100 i,5% dw m J , 10-20 1,2% dw 0,5-1%dr/ do 20 15-50 0,6%dw 20 1%dw

Sred/u czas okre­
ślenia  wspóTrzędrmh 
celu ¡m in i d - 5

60-120
125-55 2 - 5 1 - 3 60-120

dzień
0.5-0,6 
not 0,7

00-0,6 1 - 3 doQ,5 0,1-0,2 15-20 1 ,5 5 - 5

Ozas rozwinięcia 
/ m in i

sfartzgoti 
1 -k m in  
z got. 2 
n  m in

Przygat. 
i przepraw, 
fotograf,. 

6 0 - ^

start 
z got i. 

5 - 7

Start 
z oot, 1. 

7-iO 
z got. 2. 
80-105

2
do 25 
¡roiwinit 
cie POf

podstawa 
200-500m 
do 25

5 15- y o -60 5
lp .6 0

l.r .3 0

Czas zwinięcia  
Im in t

M powietrza 
do 60

M powietrzu 
¿0  60

czas Lotu 
30-150

m a xb i
k5 d o i

do 5  
fzjdinMl do 15 i 10 do50 3 k.p go 

Lr. 20

Czas ad pTzekozwue 
i meldowanie doruith 
z rozpoznania  

/mm/
5 - t a 10-20 10 3 - 5 1 -2 1 -2 1 -2 1 -2 i - 2 1 -2 1 - 2 1 -2 1 ' 2

z a le ż n ie  od skali m a p y , n a  k tó rą  przenosi s ię  o b ie k t /c d i ze z d ję c ia  /m okrego  f i t m a /  
i  z  k tó re j określa  s ię  współrzędne.

Opracowano n a  podstawie:
tU ż u c ie  ii/P i  Ad ta watce i  operacji Art. 612/77 ,
2 . Organizada zbierania ¿opracowania danych z  rozpoznania w szefosfwach i sztabaco wojsk rakietowych 

¿ i r t y l m i i  ^ g n . A r t  6 iS l7 S

ZASIĘG ROZPOZNANIA ELEfi/lENTÓW ROZPOZNANIA O6ÓLN0WO1SKOWEGO
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Załącznik

Wyniki badań sti^zelań generowanych

Protokół badań nr 2.3.1,

Założenie 2

Celem jest plntonowy punkt oporu piechoty o wymiarach 
300 X 200. Położenie celu szerokość celu prostopadła do kie­
runku strzelania. Punkt przygotowania danych - środek celu.

Ogień skuteczny wykonuje dywizjon 122 mm hb wz, 38.
Warunki strzelania:
- odległość ó̂ fOO m; Skok celoimika 50; Odstęp stropa 50m;
« ładunek 3;
- współrzędne celu określono z samolotu z wykorzystaniem zdję­

cia lotniczego w skali 1 : 25 000 z naniesioną siatką współ­
rzędnych;

- współrzędne baterii /orientacja dział w kz/ określono dowią­
zaniem za pomocą kątomierza busoli PAB—2A na podstawie geo­
dezyjnej;

*

- warunki meteorologiczne strzelania uwzględniono na podstawie 
komunikatu meteośredniego zesta.wioi^®So godzinę przed 
strzelaniem przez stację oddaloną o 5 km od rejonu stanowisk 
ogniowych;

- odchyłka prędkości początkowej do 3 % i
- temperaturę ładunków określa się przy pomocy termometru 

bateryjnego;
Maksymalne zużycie pocisków 1200 szt.
Zadanie:
Dokonać analizy możlixvości niszczenia środków przeć i ;>rpanc or­
nych w plutonowym punkcie oporu podczas strzelania dywizjonem 
122 mm hb.
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Załącznik

Protokół badań nr 2.3-2

Założeni© 3

Celem jest plutonowy punkt oporu czołgów o \̂ ryraiarach
400 X 200. Położeni© celu - szerokość prostopadła do kierunku
strzelania. Punkt przygotowania danych « środek celu.
Ogień skuteczny wykonuje dywizjon 122 ram hb wz. 38.
Warunki strzelania:
-• odległość 6400 m; f
- skok celownika 5 0 ;
- odstęp snopa 65 m poprawa kierunku o l/2 ostępu snopa;
- współrzędne celu określono z samolotu z wykorzystaniem

zdjęcia lotniczego w skali 1 : 25 000 z naniesioną siatką
współrzędnych;

- współrzędne baterii /orientacja dział w kz/ określono dowią­
zaniem za pomocą kątomierza busoli PAP-.2A na podstawie 
geodezyjnej;

- warunki meteorologiczne strzelania uwzględniono na podsta­
wi© komunikatu met©ośredniego zestawionego na godzinę przed 
strzelaniem przez stację oddaloną o 5 km od rejonu SO;

- odchyłka prędkości początkowej do 3 ^ ;
- temperaturę ładunków określa się przy pomocy termometru 

bateryjnego.
Maksymalne .zużycie pocisków 1 6OO szt.
Zadanie:
Dokonać analizy możliwości niszczenia czołgów w plutonowym 
punkcie oporu podczas strzelania dywizjonem 1 2 2 ,mm hb.
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Załącznik

Protokół badań nr 2.3«4

Założenie 1

Celem Jest wyrzutnia przeciwpancernych pocisków kierowa* 
nych TOW o wymiarach; szerokość 1,51 ra, długość 2,78 m, 
wysokość 1,35 Położenie celu « długość równoległa do kie-»*, 
runku strzelania. Promień rażącego działania pocisku 
r^ = 1 km. Punkt przygotowania danych « środek celu.
Ogień skuteczny wykonuje bateria 122 mm hb wz. 38. Warunki
strzelania;
- odległość strzelania D = 9 ^ 0 0  m ;

- ładunek 3; snop zbieżny, odstęp snopa 15 skok cel. 35 m 
i 100 m ;

« współrzędne celu określono z samolotu z wykorzystaniem 
zdjęcia lotniczego w skali 1:25 000 z naniesioną siatką 
współrzędnych;

« współrzędne baterii /orientacja dział w K / określono dowią-
Z

zaniem za pomocą kątomierza busoli PAP na podstawie geode­
zyjnej ;

- warunki meteorologiczne strzelania uwzględniono na podstawie 
komunikatu meteośredniego zestawionego na godzinę przed 
strzelaniem przez stację oddalono o 5 km od rejonu stanowisk 
ogniowych;

- odchyłka prędkości początkowej dział do 3 ^ V ;o »
- temperaturę ładunków określa się przy pomocy termometru 

bateryjnego.
Maksymalne zużycie pocisków 200 szt.
Zadanie:
Dokonać analizy możliwości zniszczenia wyrzutni przeciwpan­
cernych pocisków kierowanych.









251
n 1 1 II II 1 1 li
n 1 1 Ił II 1 I II
li 1 1 II II t 1 II
n 1 I u II i I N
11 1 1 u Ił 1 1 II
II 1 1 II II 1 1 II
u 1 1 II II « 1 II
H 1 1 n II 1 I U
II 1 1 •1 JJ I 1 II
II 1 1 u łl 1 1 U
H 1 1 II U t 1 u
H 1 i n 11 1 1 tl
II 1 1 II II 1 1 II
II J 1 II II 1 1 M
II 1 1 II II i I II
II 1 1 II t1 1 i II
ri it II 1  r n
II 1 1 II II 1 I II
U 1 t H ti 1 I n
H 1 1 II II 1 i II
R f 1 II fl i 1 II
II 1 1 II II 1 1 u
II 1 1 II II 1 1 li
II 1 I II II 1 I II
II 1 t II II 1 1 H
II N II 1 t II
U t ł 11 II 1 I Ił
n 1 1 n II 1 1 II
II • 1 14 ii ł  1 |i
II I 1 n M 1 « R
II 1 1 II Ił 1 1 II
II 1 1 II U 1 1 H
II 1 n « if i  1 41
11 1 1 R 11 1 I II
II • 1 II U 1 I M
II i 1 Ił Ił 1 i II
II II u 1 I Ił
II 1 1 II łl 1 1 II
N 1 1 n u 1 1 (1
H • 1 « • tl 1 ł H
ai 1  u n 1.'' k k ra
II n li 1 1 14
II t e R M t li Ił
« li II i 1 n
»II « 1 II 1.1 t ł lii

se 3 II U II 1 i 11
< C II » ł II II 1 1 łt

' «  ’ n n U 0 0 H
iU */> II 1 i II II 1 1 R
Ni —• II I o  1 >o II II 1 O  1 N- II
ar U u 1 c  t 1/' II łl S O  1 II
N- O II 1 fV  1 Ił II 1 JM 1 »1
e r o O u H Ił 1 . 1 H

o II Ił II 1 I 11
«as OC X H n li 0 1 14
SD oc ii 1 m  1 rr II Ił 1 tn  1 "O łl
Ni IM W I N I t r II Ił 1 N- 0 U
U <-> li . I ł— i II H 1 f—■ 1 Tl
•M •>4 II II )l 1 0 H

II w II i . 0 li
u 1 1 u 11 I 1 K
II I o  I fM II łl 1 O  1 lA 11

U l II 1 « H U lir*  1 II
»•f\) 2 3 H 1 »“  1 tł M 1 •- 1 11

<  O Ui < n » « f. 1 i 1?'
3 V ) 0 - 1 M ł i II 3 łl I I tl
O O C u i II H O II i 1 li
O  -J  »- a t j N . tiTi i «C H H i t r  1 « H
< H .  ncM 1 p--> R UJ 3 Ił l A i  » 1/
-4C0 O U I II I ■«— 1 II O O II ł'»~ 1 II
« N I »-«OD II 1 t II « II I 1 II
N  O U N I II i 1 II x t o ^ II 1 1 II
NI X O H II c c» -tx H 1 1 H
Cif - J NI «-< II 1 o  i *— Ił NJLJUJ II 1 O  1 po; II
O.I?» 0 - » li 1  o  1 U O  C « H ( O  1 K

NI H • ł ‘»  ̂ 1 H .►H a i - n 1 •>”  1 n
Ul; O x « c 11 3  1 1 II -1 z N 3  0 I H
t-< c f M Z H C  1 J R X  LU II o  i  1 łi
3  Ol e c « H «  1 1 n -SCC VJ H «  0 t H
< a o II to  1  1 -» II LU NI o II tn 1 m  1 W tl
»- O U »-« 1 1 A j II 2  Ł jo r Ił • - « I N I II
V) x a n u  t 1 II <  *-«a II u  i 1 Ił
CS*- o II o  i k u o  - J II C  1 I II
c i :< x o • Ili a  1 ..t • II , C  ; 3 . « 1  a  t L t • II
a  i r cc 2 II e 1 II a —> Ił 1 0 II

o o c II <  1 o  1 A j II LU « n «  I o .  II»- 11
«Í - j a - o N- NI II er ru-ł t »- n « 2  2 II CD I tJO t II
ST «- O «  ŁJ li fSj 1 t II «— «  « li N  ł 1 II

CC CC NI (« 1 H ICł 2  C  O »3 u  1 K fł
tUN t 3 V ł II 1 i II u i O O Ił »- i ł II
sr u ►— H i  1 Ił Nj a  a Ił - ł  1 t H
<  >-< 2: 2 2 11 1 iTt k O li U J II 1 «1 1 »- II
3  -J < « N I n t |.iV « Ił IM O U II l iA .  1 II
o i- :- -J —1 ił »1 ło >— t o U I . 1 Ił
O  IM 3 U J LU II > 1 t; t— UJ O II 1 I I)
< U O N I IM II II 2 X 1 - II I 1 li
a  C -ICC er n H N í IM«/! li 1 i łt
a  a. U li— I— N 1 1»— U O U I II »—»-«»— ii«— 01
c <_J ŁT ł/5 II U u  NI n t H

n «9  1 II t o  X  U J n «  1 R
•— «t «Ï « II z :  •• II C  NJ '- J II a  3  I. 14

cz OD GD t a II rs f  cj> j Ç—“ •1 ł— «X fl łM  U  7 ■»- fl
•“ U j t n IM Ni' IM II 1 u t o  a u l II
J C  S . l_ l W U J II 4 ił U J n » - U J  1 a

N  ~ —• •— ¡y ^  C K N l i - J l _  f u

_* SC —1 - J II 1 II U •1 1 S4










